
 

 
 
 

Budget 2022 EG 
 
Erfolgs- und Investitionsrechnung 
 
mit einem unveränderten Steuerfuss von 121% 



 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 
1. Erläuterungen  1 

1.1 Budget in Kürze 2 
1.2 Erfolgsrechnung Zusammenzug 10 
1.3 Erläuterungen zum Budget - Erfolgsrechnung 11 
1.4 Investitionsrechnung Zusammenzug 29 
1.5 Erläuterungen zum Budget - Investitionsrechnung 30 

 
2. Ergebnis und Erfolgsausweis 37 

2.1 Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung 38 
2.2 Abwasserbeseitigung 40 
2.3 Abfallwirtschaft 42 
2.4 Einwohnergemeinde gesamt 44 
2.5 Kennzahlenauswertung 46 
 

3.  Erfolgsrechnung 47 

3.1 Erfolgsrechnung Zusammenzug 1stellig 48 
3.2 Erfolgsrechnung 6stellig 49 
3.3 Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug 2stellig 81 
3.4 Erfolgsrechnung Artengliederung 6stellig 82 
 

4. Investitionsrechnung 96 

4.1 Investitionsrechnung Zusammenzug 1stellig 97 
4.2 Investitionsrechnung 6stellig 98 
4.3 Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug 2stellig 104 

 4.4 Investitionsrechnung Artengliederung 6stellig 106 
 

5. Finanzpläne 2022 - 2031 107 

5.1 Investitionsplan Einwohnergemeinde nach Projektstatus 109 
5.2 Investitionsplan Einwohnergemeinde nach Funktion 112 
5.3 Aufgaben- und Finanzplan Einwohnergemeinde 115 
5.4 Investitionsplan Abwasser 120 
5.5 Aufgaben- und Finanzplan Abwasser 121 
5.6 Berechnung Kostendeckungsprinzip 122 
5.7 Investitionsplan Abfall 123 
5.8 Aufgaben- und Finanzplan Abfall 124 
 

6. Anhang 125 

6.1 Kreditkontrolle 126 
 



 

 

 

 

 
 

1. Erläuterungen 
 

 

1 von 128



 

Erläuterungen Einwohnergemeinde 
 
 
 

DAS BUDGET 2022 IN KÜRZE 
 
Der vollständige Auszug des Budgets kann auf der Gemeinde Aarburg in Papierform bezogen oder auf der Gemeindehomepage www.aarburg.ch unter der 
Rubrik „Verwaltung/Veröffentlichungen/Publikationen“ heruntergeladen werden. 
 
 

A) ALLGEMEINES 
 
Das vorliegende Budget 2022 basiert auf einem Steuerfuss von 121 % und weist ein positives Ergebnis von CHF 996‘000 aus. Das mittelfristige Haushalts-
gleichgewicht gemäss § 85b Abs. 1 und 88g Abs. 1 GG ist ausgeglichen. 
 

§ 85b * I. Grundsätze der Haushaltsführung 
1 Die Haushaltsführung richtet sich nach den Grundsätzen der Gesetzmässigkeit, des 
Haushaltsgleichgewichts, der Sparsamkeit, der Dringlichkeit, der Wirtschaftlichkeit, 
des Verursacherprinzips, der Vorteilsabgeltung und des Verbots der Zweckbindung 
von Steuern. 

 

§ 88g * V. Haushaltsgleichgewicht 
1 Das kumulierte Ergebnis der Erfolgsrechnung soll mittelfristig ausgeglichen sein. 

In diversen Bereichen ist ein Kostenanstieg zu verzeichnen, welcher sowohl den wirtschaftlichen als auch den dekretierten Einflüssen geschuldet ist. Der 
betriebliche Aufwand liegt bei CHF 30‘566‘100. Das sind frankenmässig rund CHF 400‘000 mehr als gemäss Vorjahresbudget. Mit Ausnahme der Materiellen 
Hilfe, ist nicht anzunehmen, dass die Corona-Pandemie das Budget wirtschaftlich erheblich beeinflussen wird. Der betriebliche Aufwand beinhaltet sowohl 
Personal-, Sach- und übrigen Betriebsaufwand, wie auch Abschreibungen und die Transferaufwände (Zahlungen an den Kanton, andere Gemeinwesen, eigene 
Werke usw.).  
 
Parallel zu der Entwicklung des Betriebsaufwands, erhöht sich auch der betriebliche Ertrag auf CHF 30‘565‘600. Das Budget 2022 zeigt also eine Steigerung des 
Ertrags um rund CHF 700‘000 gegenüber dem Vorjahresbudget und beinhaltet den Fiskalertrag, die Entgelte sowie die Transfererträge. Beim Steuerertrag wird 
nicht davon ausgegangen, dass COVID-19 noch erheblich Einfluss auf die zu erwartenden Zahlen ausüben wird.  
 
 
 
 
 

2 von 128

http://www.aarburg.ch/


Hinweise zum operativen Ergebnis und zur Selbstfinanzierung 
Das operative Ergebnis von CHF 996‘000 entspricht dem Resultat aus Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit (CHF -500) plus Finanzierungsergebnis (CHF 
996‘500). Diese Kenngrösse dient als langfristiges Mass zur Steuerung des Gemeindefinanzhaushaltes und Sicherstellung des Haushaltsgleichgewichts.  
 
Das vorliegende Ergebnis ist mit Vorsicht zu geniessen, da dieses eine Wertberichtigung der Liegenschaften im Finanzvermögen von CHF 634‘700 beinhaltet. 
Gemäss HRM2 muss alle 4 Jahre eine Überprüfung derselben und/oder, sofern notwendig, eine entsprechende Wertberichtigung vorgenommen werden. Diese 
hat rein buchhalterischen Charakter und „verschönert“ in unserem Beispiel das Ergebnis ohne jedweden monetären Einfluss. Der Ertragsüberschuss ohne 
Wertberichtigung würde somit (nur) CHF 361‘300 betragen. Letztmals wurden 2018 entsprechende Wertberichtigungen vorgenommen.  
 
Die Selbstfinanzierung gemäss Erfolgs- und Finanzierungsausweis der Einwohnergemeinde (ohne Spezialfinanzierung) beträgt CHF 3,24 Mio. Die Nettoinvesti-
tionen belaufen sich auf CHF 9,55 Mio. Die Investitionsausgaben können somit nicht vollständig aus eigenen Mittel bzw. aus der Erfolgsrechnung gedeckt 
werden. Fremdfinanzierungen sind unumgänglich.  
 
Einfluss der Steuerreform auf den Fiskalertrag 
Die Gesetzesvorlage „Erhöhung des Pauschalabzuges für Versicherungsprämien und Sparkapitalzinsen“ führt in Zukunft zu einem Rückgang des Einkommens-
steuerertrags natürlicher Personen und senkt diesen um zirka 2 %. Es ist stark davon auszugehen, dass diese Vorlage angenommen wird. Die mutmasslichen 
Auswirkungen wurden deshalb im Budget abgebildet.  
 
Bewusst nicht berücksichtigt sind allfällige Mindereinnahmen im Zusammenhang mit der Unternehmenssteuerreform. Obwohl diese Gesetzesvorlage mit jener 
der natürlichen Personen gekoppelt ist, haben sich Gemeinderat und Verwaltung gegen eine Aufnahme der möglichen Auswirkungen ins Budget entschieden. 
 
Erklärtes Ziel „Schuldenabbau“ bleibt auf Kurs 
Der Gemeinderat ist sich einig, dass ein positives Ergebnis (Ertragsüberschuss) zur Schuldentilgung verwendet wird. Aufgrund der Dringlichkeit anstehender 
Investitionen (Investitionsstau) und des dazu notwendigen Mittelbedarfs, ist dieser Vorsatz mittelfristig nicht immer sicherzustellen. Es ist allerdings nachvoll-
ziehbar und üblich, dass es hier zu jährlichen Schwankungen kommen kann. Das erklärte Ziel „Schuldenabbau“ wird aber, trotz Seitenblick auf langfristige und 
erhebliche Investitionen, weiterhin gradlinig verfolgt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 von 128



1.   ERGEBNIS UND KENNZAHLEN EINWOHNERGEMEINDE 
Die nachfolgenden Kennzahlen beziehen sich auf die Einwohnergemeinde ohne  
Spezialfinanzierungen (Abwasserbeseitigung und Abfallwirtschaft). 

 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Betrieblicher Aufwand ohne Abschreibungen in T 28‘612 28‘401 27‘004 

Abschreibungen in T 1‘954 1‘771 1‘599 

Betrieblicher Ertrag ohne Steuerertrag in T 9‘954 9‘850 9‘704 

Steuerertrag in T 20‘612 19‘983 20‘725 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit (-=Verlust) in T -0 -339 1‘826 

Ergebnis aus Finanzierung (- = Verlust) in T 996 350 218 

Operatives Ergebnis (-= Verlust) in T 996 11 2‘044 

Ausserordentliches Ergebnis (-= Verlust) in T 0 0 0 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (-= Verlust) in T 996 11 2‘044 
     

Investitionsausgaben in T 10‘226 5‘625 3‘619 

Investitionseinnahmen in T 680 417 1‘714 

Ergebnis Investitionsrechnung in T -9‘546 -5‘208 -1‘905 

Selbstfinanzierung in T 3‘245 2‘065 4‘002 

Finanzierungsergebnis  
(+ = Überschuss / - = Fehlbetrag) 

in T -6‘301 -3‘143 2‘097 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 von 128



Nettoschuld 

 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 * Budget 2021 Rechnung 2020 

Nettoschuld in T 30‘027 23‘119 20‘620 

Nettoschuld pro Einwohner in CHF 3‘463 2‘667 2‘403 

* korrigierte Werte aufgrund Rechnungsabschluss 2020 und Prognose 2021 
 

Beurteilungskriterien / Werte 
Die Nettoschuld pro Einwohner wird als Massstab für die Verschuldung angewendet. Eine Pro-Kopf-Verschuldung bis CHF 2‘500 wird als tragbar eingestuft.  
 
Beurteilung 
Die Selbstfinanzierung liegt gemäss Budget 2022 mit CHF 3,25 Mio. und einem Nettoinvestitionsbedarf von CHF 9,55 Mio. bei rund 34%. Die Nettoinvestitionen 
können somit im Umfang von nur rund einem Drittel durch eigene Mittel finanziert werden, was zu einer Erhöhung der Nettoverschuldung und folglich zu einer 
Erhöhung der Pro-Kopf-Verschuldung führt. Der vorliegende Wert 2022 wird als „zu hoch“ eingestuft, muss aber im Gemeindevergleich zwar beobachtet, aber 
nicht als besorgniserregend erachtet werden. 
 
 
 
Nettoverschuldungsquotient 
 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Nettoverschuldungsquotient in % 118.09 109.87 80.94 

 
Berechnung 
Nettoschuld in Prozent vom Fiskalertrag/Finanzausgleich. 
 
Beurteilungskriterien / Werte 
Der Nettoverschuldungsquotient zeigt auf, welcher Anteil vom Fiskalertrag / Finanzausgleich erforderlich ist, um die Nettoschuld abzutragen. Der Wert sollte 
nicht über 150 % betragen. 
 
Beurteilung 
Die Nettoschuld ist grösser als der Fiskalertrag und ist im Vergleich zum Budget des Vorjahres und dem letzten abgeschlossenen Rechnungsjahr gestiegen. Die 
Zunahme des Nettoverschuldungsquotienten ist auf den Finanzierungsfehlbetrag von rund zwei Dritteln zurückzuführen. Die stabile Entwicklung des Fiskaler-
trags ermöglicht es jedoch, trotz umfassender Investitionen, mittelfristig der hohen Nettoverschuldung entgegenzuwirken. Wie eingangs erwähnt, soll der 
Schuldenabbau weiterhin das erklärte Ziel sein. Der vorliegende Wert 2022 wird als „ausreichend“ beurteilt. 
 

5 von 128



Zinsbelastungsanteil 
 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Zinsbelastungsanteil in % 0.76 0.91 0.94 

 
Berechnung 
Nettozinsaufwand in Prozent vom laufenden Ertrag. 
 
Beurteilungskriterien / Werte 
Der Zinsbelastungsanteil zeigt auf, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Nettozinsaufwand gebunden ist. 
 
Beurteilung 
Aufgrund des aktuell und voraussichtlich weiterhin tiefen Zinsniveaus wird diese Kennzahl als „sehr gut“ beurteilt. 
 
 
 
Selbstfinanzierungsgrad 
 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Selbstfinanzierungsgrad in % 33.99 39.65 210.14 

 
Berechnung 
Selbstfinanzierung in Prozent der Nettoinvestitionen. 
 
Beurteilungskriterien / Werte 
Die Selbstfinanzierung zeigt auf, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus eigenen Mitteln finanziert werden kann. Längerfristig sollte ein Selbstfinanzierungs-
grad von 100 % angestrebt werden. Der Anteil sollte nicht unter 50 % betragen. 
 
Beurteilung 
Diese Kennzahl ist wenig aussagekräftig, da sie von der Höhe der Nettoinvestitionen abhängig, und daher von Jahr zu Jahr stärkeren Schwankungen unterworfen 
ist. Der Selbstfinanzierungsgrad gemäss Momentaufnahme 2022 wird als „ungenügend“ beurteilt.  
 
 
 
 
 
 

6 von 128



Selbstfinanzierungsanteil 
 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Selbstfinanzierungsanteil in % 10.18 6.77 12.91 

 
Berechnung 
Selbstfinanzierung in Prozent vom laufenden Ertrag. 
 
Beurteilungskriterien / Werte 
Diese Kennzahl zeigt auf, welcher Anteil des Ertrags zur Finanzierung der Investitionen oder zum Abbau von Schulden aufgewendet werden kann. Der Selbst-
finanzierungsanteil zeigt die finanzielle Leistungsfähigkeit auf und sollte nicht unter 10 % betragen. 
 
Beurteilung 
Diese Kennzahl läuft kongruent mit dem Selbstfinanzierungsgrad, kann von Jahr zu Jahr stärkeren Schwankungen unterliegen und ist deshalb wenig aussage-
kräftig. Der vorliegende Wert gemäss Budget 2022 wird als „knapp genügend“ beurteilt.  
 
 
 
Kapitaldienstanteil 
 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Kapitaldienstanteil in % 7.99 7.82 7.17 

 
Berechnung 
Nettozinsaufwand plus Abschreibungen in Prozent vom laufenden Ertrag. 
 
Beurteilungskriterien / Werte 
Der Kapitaldienstanteil zeigt auf, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst) belastet ist. Der Anteil sollte 
nicht über 15 % liegen. 
 
Beurteilung 
Der ausgewiesene Wert gemäss Budget 2022 wird als „ausreichend“ beurteilt. 
 
 
 
 
 

7 von 128



2.   ABWASSERBESEITIGUNG 
 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

     

Betrieblicher Aufwand in T 1‘244 1‘308 1‘130 

Betrieblicher Ertrag in T 1‘913 1‘830 1‘943 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit (-=Verlust) in T 669 522 813 

Ergebnis aus Finanzierung (- = Verlust) in T 13 11 10 

Operatives Ergebnis (-= Verlust) in T 682 533 823 

Ausserordentliches Ergebnis (-= Verlust) in T 0 0 0 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (-= Verlust) in T 682 533 823 

 

Investitionsausgaben in T 1280 780 606 

Investitionseinnahmen in T 150 310 49 

Ergebnis Investitionsrechnung in T -1130 -470 -557 

Selbstfinanzierung in T 831 694 947 

Finanzierungsergebnis  
(+ = Überschuss / - = Fehlbetrag) 

in T -299 224 390 

 

8 von 128



3.   ABFALLWIRTSCHAFT 
 

Bezeichnung/Basiswerte  Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

     

Betrieblicher Aufwand in T 786 853 844 

Betrieblicher Ertrag in T 767 745 799 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit (-=Verlust) in T -19 -108 -54 

Ergebnis aus Finanzierung (- = Verlust) in T 1 1 1 

Operatives Ergebnis (-= Verlust) in T -18 -107 -53 

Ausserordentliches Ergebnis (-= Verlust) in T 0 0 0 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (-= Verlust) in T -18 -107 -53 

 

Investitionsausgaben in T 0 0 0 

Investitionseinnahmen in T 0 0 0 

Ergebnis Investitionsrechnung in T 0 0 0 

Selbstfinanzierung in T -4 -93 -39 

Finanzierungsergebnis  
(+ = Überschuss/ - = Fehlbetrag) 

in T -4 -93 -39 

 
 
  

9 von 128



 
4.   ERFOLGSRECHNUNG ZUSAMMENZUG 

 

 

 

  

10 von 128



B) ERLÄUTERUNGEN ZUM BUDGET 2022 - ERFOLGSRECHNUNG 
 
Interne Verrechnungen werden nur in Ausnahmefällen begründet. Diese bilden sich je nach Arbeitsprogramm und sind erfolgsneutral. Die Abschreibungen sind 
nach den Grundsätzen von HRM2 berechnet und verändern sich aufgrund von Inbetriebnahmen oder dem Wegfall von vollständig abgeschriebenen Anlagen im 
Vorjahr. Die interne Verzinsung erfolgt, analog Festlegung 2021, mit 0,3 %. Im Sinne eines Platzhalters für mögliche Einzellohnanpassungen 2022, wurde über 
den gesamten Personalaufwand eine Pauschale von 1 % angewendet.  
 
Mit vereinzelten Ausnahmen, werden generell nur wesentliche Abweichungen in der Relevanz ab CHF 10‘000 begründet. Auf den Folgeseiten sind die bedeu-
tendsten davon im Vergleich zum Vorjahresbudget aufgeführt. 
 
Sparpaket 2019 – 2021 im Budget 2022 inkludiert 
Mehrfach wurde öffentlich darüber berichtet, dass Gemeinderat und Verwaltung mit viel Engagement und in guter Zusammenarbeit ein Sparpaket erarbeitet 
haben. Das Sparpaket hatte und hat zum Ziel, den ungebundenen Anteil an den gebundenen Ausgaben nachhaltig zu reduzieren. Der Massnahmenkatalog 
„Sparpaket 2019 – 2021“ wurde an der Einwohnergemeindeversammlung vom 21.06.2019 detailliert vorgestellt.  
Das geschnürte Paket  beinhaltet Massnahmen im Umfang von CHF 629‘500, wovon bislang rund 70 % nachhaltig umgesetzt sind. Dies zeigt sich auch in den 
guten Jahresergebnissen der letzten zwei Jahre und wird sich anhaltend auf die zukünftigen Ergebnisse auswirken. Die Realisierung der noch nicht umgesetzten 
Massnahmen ist in Arbeit oder kann aufgrund gesetzlicher Einschränkungen nicht erfolgen.  Die vom Gemeinderat für die erfolgreiche Umsetzung gesprochenen 
Teamprämien sind im Budget 2022 abgebildet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 von 128



 
 
0120 Exekutive 
3130.00 Im 2022 ist eine Bevölkerungsumfrage vorgesehen, welche über diverse Zufriedenheitsfaktoren wie Wohnortsbeliebtheit, Lebensqualität, 

Problemwahrnehmung, subjektive Sicherheit, wirtschaftliche Lage, Verwaltungsdienstleistungen, etc. Auskunft geben soll.  
 
0210 Abteilung Finanzen  
3010.00 bis Budgetierung ohne Ausschöpfung des vollen Stellenetats.  
3055.00 
 
3130.05 Es kann von einem Rückgang der Betreibungskosten ausgegangen werden kann. Die Berechnung basiert auf einem 3-Jahres-Durch-

schnitt. 
 
3181.09 Unter anderem aufgrund der Pandemiesituation, ist nicht von einem erfolgreichen Eingang abgeschriebener Forderungen auszugehen.  
 
4210.07 Budgetierung aufgrund Erfahrungswert und effektiver Zahlen 2020. 
 
4260.10 Parallel zu den möglicherweise sinkenden Betreibungskosten, sind voraussichtlich auch die Rückerstattungen der Betreibungskosten 

rückläufig. 
 
0220 Allgemeine Dienste  
3118.01 Einerseits ist die Einführung der Applikation „AbaClock“ (umfassende Zeiterfassungs-Software für Verwaltung und Aussenbetriebe) ge-

plant, anderseits bedarf es durch die stetig ansteigende Einwohnerzahl eines Lizenzupgrades der bevölkerungsabhängigen Fachapplika-
tionen NEST und Abacus. 

 
3133.01 Es wurden attraktivere Vertragsmodalitäten ausgehandelt.  
 
3158.01 Kostenzunahme bei den Lizenzen NEST/Abacus durch notwendiges Einwohnerupgrade. Zusätzliches, alle zwei Jahre stattfindendes Up-

date der Fachapplikationen NEST/Abacus von Versionen 2020 auf die Versionen 2022. Neue, zusätzliche Nutzungsgebühren „AbaClock“. 
 
 
 
 
 
 

 0 

 

Allgemeine Verwaltung 

Nettoaufwand CHF 3‘702‘000       (Vorjahr CHF 3‘555‘100)  
 

 

12 von 128



0221 Abteilung Zentrale Dienste 
3010.00 bis Gehaltsveränderungen aufgrund von Stellenneubesetzungen. Neuschaffung Arbeitsstelle im administrativen Bereich sowie Verbuchung  
3055.00 des prozentualen Ressourcenanteils Zivilstandskreis (vormals via Funktion 1400).  
 
3090.00 Es sind 2022 keine gezielten Weiterbildungen geplant. 
 
3130.00 C.I. und C.D. sollen weiterentwickelt werden. 
 
0222 Abteilung Bau Planung Umwelt 
3010.00 bis Gehaltsveränderungen aufgrund von Stellenneubesetzungen und Entschädigungen aufgrund von Dienstjubiläen. 
3055.00 
 
3118.01 Einführung TGM-Software und Lizenzerwerb Portfoliomanagement / Bauadmin. 
 
3130.00  Unter anderem Sicherheitsaudit Suva, Dienstleistung bezüglich Einführung Portfoliomanagement / Bauadmin und Betriebsmittelprü-

fung Werkhof Bauamt und Hauswartung. 
 
3132.00 Es wird von einem Anstieg der Kosten für Fachgutachten und Energienachweisen bei Baugesuchen sowie Brandschutzbewilligungen 

ausgegangen. Zudem sind Dachsicherungen aller gemeindeeigenen Gebäude vorgesehen. 
 
4210.01 Anstieg des Ertrags durch Bevölkerungswachstums und stetiger Zunahme der Bauvorhaben.  
 
4910.01/.02 Interne Verrechnung Anteil Gehalt Bereichsleiter Liegenschaften. 
 
0290   Verwaltungsliegenschaften, übriges 
3010.00/.01 Die Gehälter für die Hauswartung sowie das Reinigungspersonal werden inskünftig getrennt voneinander ausgewiesen. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 von 128



 
1110 Polizei 
3612.01 Berechnet anhand eines 3jährigen Durchschnitts, kann möglicherweise eine Abnahme des Gemeindeanteils an die Regionalpolizei Zofin-

gen erwartet werden. 
 
1400 Allgemeines Rechtswesen 
3010.00 bis Gehaltsveränderungen aufgrund geplanter Teamerweiterung im Bereich Einwohnerdienste ab 01.09.2022 sowie Wegfall des  
3055.00 prozentualen Ressourcenanteils Zivilstandskreis (neu Funktion 0221).  
 
3113.00 Erwerb von zwei Ausweislesegeräten. Zudem besteht, im Rahmen der Rathaussanierung und Ausbau der Schalterkapazität, Bedarf an 

einem weiteren EC-Karten-Terminal.  
 
4210.04 Die Rechnungsführung des regionalen Betreibungsamts Oftringen-Aarburg obliegt der Gemeinde Oftringen. Der jeweils per Ende Ge-

schäftsjahr prognostizierte Erfolg (in der Regel Ertragsüberschuss) wird auf die beiden beteiligten Gemeinden Oftringen und Aarburg 
verteilt bzw. gutgeschrieben. Die letztjährige Anhebung der über die Jahre zu tief gehaltenen Löhne in Oftringen beeinflusst den Ge-
samtaufwand. Zusammen mit dem ebenfalls letztjährig durchgeführten Domizilwechsel reduziert sich die Gemeindeentschädigung Aar-
burg nachhaltig. Die Gemeinde Oftringen geht gegenüber dem Budget 2021 beim Betreibungsamt, möglicherweise pandemiebedingt, 
erneut von einem rückläufigen Ertrag aus. 

 
1500 Feuerwehr 
4200.02 Zunahme der Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe aufgrund Bevölkerungswachstum. 
  
1620 Zivilschutz 
3612.04 Zunahme Entschädigung ZSO Wartburg gegenüber der rechnungsführenden Gemeinde Oftringen aufgrund Intensivierung Wieder-

holungskurse und Erneuerung bzw. Modernisierung IT-Umgebung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 

 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 

Nettoaufwand CHF 820‘200       (Vorjahr CHF 842‘800) 
 
 

 
  

 

14 von 128



 
2110 Kindergarten 

3110.01 Zusätzliches Schulmobiliar aufgrund grösserer Klassenanzahl. 

 
3631.03 Der Gemeindebeitrag am Personalaufwand des Kindergartens basiert neu auf 17.76 Vollzeitstellen (Vorjahr 15.33). Die Anhebung der 

Lehrerbesoldung um mehrere Prozentstufen, führt in diesem Jahr - nahezu unabhängig der Anzahl an Vollzeitstellen - generell zu Mehr-

kosten.  Diese Kosten stellen gebundene Ausgaben gemäss § 84c GG dar, sind übergeordnet und daher bindend. Neu wird die Endab-

rechnung der definitiven Besoldungsanteile des Vorjahres ebenfalls in die Budgetierung miteinbezogen. Die mutmasslichen Vollzeitstellen 

werden per Stichtag anhand der Schülerzahlen per Beginn des neuen Schuljahres geschätzt. 

 
2120 Primarstufe 

3631.03 Der Gemeindebeitrag am Personalaufwand der Primarschule basiert neu auf 43.49 Vollzeitstellen (Vorjahr 44.45). Die Anhebung der 

Lehrerbesoldung um mehrere Prozentstufen, führt in diesem Jahr - nahezu unabhängig der Anzahl an Vollzeitstellen - generell zu Mehr-

kosten.  Diese Kosten stellen gebundene Ausgaben gemäss § 84c GG dar, sind übergeordnet und daher bindend. Neu wird die Endab-

rechnung der definitiven Besoldungsanteile des Vorjahres ebenfalls in die Budgetierung miteinbezogen. Die mutmasslichen Vollzeitstellen 

werden per Stichtag anhand der Schülerzahlen per Beginn des neuen Schuljahres geschätzt. 

 
4612.00 Tatsächlich wird von tieferen Entschädigungen von Seiten umliegender Gemeinden ausgegangen. 

 

4632.02 Die Besoldungsanteile von Gemeinden werden erstmalig budgetiert und basieren auf der Rechnung 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 

 

Bildung 

Nettoaufwand CHF 8‘475‘000       (Vorjahr CHF 8‘117‘300) 
 
 

 

 

15 von 128



 
2130 Oberstufe 
3110.01 Weder Mobiliarersatz noch Mobiliarerweiterung notwendig. 

 

3612.09 Neu werden 51 Schüler an der BEZ in Oftringen gemeldet (Vorjahr 29 Schüler). Die Kosten gehen mit dem Schülerwachstum einher. 

 

3631.03 Der Gemeindebeitrag am Personalaufwand der Oberstufe basiert neu auf 24.64 Vollzeitstellen (Vorjahr 24.92). Die Anhebung der Leh-

rerbesoldung um mehrere Prozentstufen, führt in diesem Jahr - nahezu unabhängig der Anzahl an Vollzeitstellen - generell zu Mehrkos-

ten. Diese Kosten stellen gebundene Ausgaben gemäss § 84c GG dar, sind übergeordnet und daher bindend. Neu wird die Endabrech-

nung der definitiven Besoldungsanteile des Vorjahres ebenfalls in die Budgetierung miteinbezogen. Die mutmasslichen Vollzeitstellen 

werden per Stichtag anhand der Schülerzahlen per Beginn des neuen Schuljahres geschätzt. 

 

3636.00 Erstmalige Budgetierung aufgrund Entwicklung 2015 bis 2020. 

 
2170 Schulliegenschaften 
3010.00 bis Analog den Verwaltungsliegenschaften, werden auch in den Schulliegenschaften die Gehälter für die Hauswartung sowie das Reinigungs- 
3055.00 personal inskünftig getrennt voneinander ausgewiesen. Desweiteren ist die Neuschaffung einer Stelle „Administration kaufmännisches 

Facilitymanagement“ ab 01.01.2022 geplant. Jeweils 10 % vom möglichen Pensum werden den Funktionen 0290 und 9630 belastet. 
 
3110.00 Anschaffung Gerätehäuschen Pausenplatz Schulhaus Hofmatt sowie zusätzlicher Arbeitsplatz „Administration kaufmännisches Facility-

management“. 
 
3132.00 Planungshonorare bezüglich Aussenfläche inklusive Vordach Schulhaus Hofmatt und Vorprojekt Sanierung Schulhaus Paradiesli. 
 
3134.00 Die AGV hat im 2021 Neuschätzungen aller gemeindeeigenen Liegenschaften durchgeführt. Die dabei ermittelten, höheren Versiche-

rungswerte führen inskünftig zu Mehrkosten. Besonders betroffen sind die Schulliegenschaften. 
 
3144.00 Durch die Verwendung entsprechender Applikationen, kann der Unterhalts- und Investitionsbedarf der gemeindeeigenen Liegenschaften 

exakt ermittelt werden. So wird in Zukunft noch intensiver auf deren Unterhalt und Instandhaltung Wert gelegt.  
 
4910.01/.02 Interne Verrechnung Anteil Gehälter zweier Hauswarte in die Liegenschaften des Finanzvermögens. 
 
 
 
 
 
 
 

16 von 128



 
2190 Schulleitung und Schulverwaltung 
3000.00 Wegfall Schulpflege und entsprechende Kommissionsentschädigung ab 01.01.2022. 
 

3113.00 Ersatz von 4 in die Jahre gekommenen Notebooks. 
 

3631.03 Der Gemeindebeitrag am Personalaufwand der Schulleitung basiert neu auf 2.79 Vollzeitstellen (Vorjahr 2.91). Die Anhebung der Leh-

rerbesoldung um mehrere Prozentstufen, führt in diesem Jahr - nahezu unabhängig der Anzahl an Vollzeitstellen - generell zu Mehrkos-

ten.  Diese Kosten stellen gebundene Ausgaben gemäss § 84c GG dar, sind übergeordnet und daher bindend. Die Endabrechnung der 

definitiven Besoldungsanteile des Vorjahres wird aufgrund Geringfügigkeit nicht berücksichtigt. 

 

2191 Volksschule sonstiges 
3111.04 Die technische Einrichtung TTG (Technisches und Textiles Gestalten) ist vollständig erfolgt. Es bedarf aktuell keiner weiteren Ausgaben. 

 

3133.00 Entgegen 2021, realistischere, der Rechnung 2020 entsprechende Budgetierung. 

 

4500.00 Das Depot Papiersammlungen wird per 01.01.2022 saldiert. 

 

2192 Jugendfest 
3170.03 Letztmals fand das Jugendfest 2019 statt. Es wird im Dreijahresrythmus im Jahr 2025 erneut stattfinden. 

 
2200 Sonderschulen 
3612.00/ Die Budgetierung basiert auf dem Durchschnitt der letzten 3 Jahre unter Berücksichtigung der Tendenz 2021. 

3614.00 

 

4611.00 Möglicherweise kann 2022 erneut von einer Kantonsentschädigung ausgegangen werden.  

 

2300 Berufliche Grundbildung 
3631.02 Anhaltspunkte vage, daher 3-Jahres-Durchschnittsberechnung. 

 

 

 

 

 

 

 

17 von 128



 

  

 
3111 Kultur, übriges 
3160.00 Diverse Kunstschätze sind seit 01.01.2021 in einem externen Lagerraum eingelagert. 
 
3290 Kultur, übriges 
3102.01 3. Tranche Chronik „900 Jahre Aarburg“. Die Tranchen verteilen sich auf die Jahre 2020 bis 2022.  
 
3110.00  Die Weihnachtsbeleuchtung soll erweitert werden. Dieses Vorhaben wurde eigentlich für 2021 vorgesehen, danach aber um ein Jahr 

verschoben. 
 
4250.00/ Querfinanziert werden die Erstellungs- respektive Anschaffungskosten von Chronik und Weihnachtsbeleuchtung, nebst geplanten  
4260.00 Verkäufen (Chronik), auch durch Sponsoring. 
 
3411 Schwimmbad 
4240.01 Durch die sanierungsbedingte kurze Saison, grundsätzlicher Rückgang der Eintritte, dennoch Mehrertrag aufgrund Erhöhung Eintritts- 
 preise. 
 
 4470.00 Es ist nicht auszuschliessen dass im Zusammenhang mit der Badi inskünftig auch Pacht- respektive Mietzinsen generiert werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 

 

Kultur, Sport und Freizeit 

Nettoaufwand CHF 1‘138‘300       (Vorjahr CHF 1‘063‘900) 
 

 
 

18 von 128



 
4120 Kranken- und Pflegeheime 
3631.00 Die Berechnung richtet sich nach der Empfehlung des Departements Gesundheit und Soziales (DGS) und nimmt die durchschnittlichen 

Restkosten pro Person sowie die Bevölkerungszahl zur Basis. Ebenfalls massgebend sind die Fallentwicklung sowie die Höhe der Pflege-
stufe pro Fall. Letztere Punkte sind schwer abzuschätzen. Es ist allerdings eine Tendenz erkennbar, dass der Wechsel von stationär zu 
ambulant zunimmt. Ein Grund ist, dass während der Corona-Pandemie die Besuche nicht mehr zugelassen wurden und einige potentielle 
Bewohner ihren Eintritt ins Pflegeheim dadurch verschieben oder gar nicht antreten. Bislang wurden die ambulanten und stationären 
Restkosten der Clearingstelle auf einer Position verarbeitet. Inskünftig werden auch diese Auslagen korrekterweise getrennt nach „sta-
tionär“ und „ambulant“ verbucht (1.4120.3631.00 und 1.4210.3631.00). 

 
3634.00 Die Erfahrung hat gezeigt, dass die Kosten im Zusammenhang mit MiGeL (Mittel- und Gegenständeliste), entgegen Mitteilung des De-

partements Gesundheit und Soziales (DGS), stetig abnehmen. Hier werden für das kommende Jahr tiefere Auslagen als in den voran-
gegangenen Budgets erwartet. 

 
3635.00 Budgetierung aufgrund Rechnung 2020 respektive Tendenz 2021. 
 
4210 Ambulante Krankenpflege 
3631.00 Erstmalige Budgetierung (siehe auch Kommentar zu 1.4120.3631.00). 
 
3636.01 Die Gemeinde Aarburg zählt bei der spitalexternen Pflege weiterhin auf die Unterstützung der Spitex Lindenpark, Oftringen. Im gesamten 

Gesundheitsbereich sind Kostenzunahmen zu verzeichnen. So auch hier. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4 

 

Gesundheit 

Nettoaufwand CHF 1‘637‘300       (Vorjahr CHF 1‘580‘900) 
 

 

 

 

19 von 128



 
5330 Leistungen an Pensionierte 
3064.00 Zunahme Überbrückungsrenten aufgrund Frühpension von Mitarbeitern. Mit dem neuen Personalreglement mit Gültigkeit ab 01.01.2021 

werden Frühpensionierungen nicht mehr unterstützt. Es gilt jedoch eine Übergangsfrist von 5 Jahren.  
 
5430 Alimentenbevorschussung 
3637.05/ Die Alimentenbevorschussung sowie deren Rückerstattung zeigen Konstanz. Die Berechnung basiert auf dem Durchschnitt der letzten  
4260.05 drei Rechnungsjahre respektive der erkennbaren Tendenz 2021. Aufgrund einer aktiveren Bewirtschaftung, wird von einem Mehrertrag 

gegenüber dem errechneten Durchschnittswert ausgegangen, wonach an die Entwicklung 2021 und gleichzeitig den Ertrag der letzten 
zwei Jahre angeknüpft wird. 

 
5440 Jugendschutz 
3636.00 Die Anzahl an Fremdplatzierungen scheint leicht zurückzugehen. Budgetierung gemäss Hochrechnung 2021. 
 
4631.00 Verwendung Vorjahreswerte. 
 
5450 Leistungen an Familien 
3632.00  Generelle Zunahme der Beiträge an den Regionalverband „zofingenregio“. 
 
3637.00 Das Angebot der Betreuungsgutscheine gemäss KiBeG wird in der Bevölkerung immer stärker wahrgenommen. Deshalb steigen auch 

die Anträge und insgesamt die Bewilligungen. Es ist in Zukunft mit einem weiteren Anstieg der Beträge zu rechnen.  
 
4610.00 Trotz letztjähriger Bemerkung (Zitat: „Der Bund unterstützt die familienergänzende Kinderbetreuung letztmalig…“), wird der Bund die 

familienergänzende Kinderbetreuung möglicherweise erneut mit einem bescheidenen Beitrag unterstützen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5 

 

Soziale Sicherheit 

Nettoaufwand CHF 7‘663‘300       (Vorjahr CHF 8‘008‘900) 
 
 

 

20 von 128



 
5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 
3130.09 Berücksichtigung der Jahreskosten gemäss Vertrag. 
 
3637.01 Das Budget der materiellen Hilfe basiert auf dem Durchschnitt der letzten drei Rechnungsjahre. Gleichzeitig erfolgt eine Hochrechnung 

im laufenden Jahr. Weiter ist im Zusammenhang mit COVID-19 eine Zunahme der Kosten möglich bis wahrscheinlich. Die Sozialen 
Dienste berücksichtigen eine Kostenzunahme von 20 % (SKOS-Richtlinien = 15 bis 28 %) gegenüber der Rechnung 2020.  

 
4260.01 Wie bei der wirtschaftlichen Hilfe, wird auch bei den Rückerstattungen, sowohl auf den Durchschnitt der letzten drei Rechnungsjahre, 

wie auch auf die Hochrechnung im aktuellen Rechnungsjahr abgestützt. Die Budgetierung erfolgt aufgrund Durchschnittswert, aber auch 
stets im Verhältnis zur materiellen Hilfe. 

 
5730 Asyl-/Flüchtlingswesen 
3632.00  Generelle Zunahme der Beiträge an den Regionalverband „zofingenregio“. 
 
5790 Fürsorge, übriges 
3010.00 bis Gehaltsveränderungen aufgrund von Stellenneubesetzungen sowie Neuschaffung Arbeitsstelle im Bereich Sozialarbeit aufgrund der zu 
3055.00 erwartenden Zunahme an Fallzahlen. 
 

3130.00  Das Ende der Übertragung der KESB Fälle von einem Drittanbieter nach Oftringen erfolgt per Ende 2021. Danach verrechnet der  
   Drittdienstleister noch während 3 Monaten im Jahr 2022 Aufwendungen im Zusammenhang mit der Berichterstattung. Falls die  
   Anzahl der Personen mit Beistand nicht weiter ansteigt, ist mit einer deutlichen Abnahme an Drittkosten zu rechnen.  

 
3612.00 Siehe Kommentar zu 3130.00. 
 
3631.04 Im Zusammenhang mit den Restkosten Sonderschulung und Heimaufenthalt rechnet der Kanton Aargau gegenüber dem Vorjahr mit 

rund CHF 239.65 pro Einwohner und für das Jahr 2022 mit einem erneuten Kostenanstieg um 1,77 % auf CHF 243.90 pro Einwohner.  
 
3637.00 Die Berücksichtigung der Krankenkassenverlustscheine basiert auf einer Durchschnittsberechnung der letzten 5 Jahre.  
 
 
 
 
 
 
 

21 von 128



 
 
 
 

 
6150 Gemeindestrassen 
3141.02 Der Ersatz der Beleuchtungskandelaber war zuerst 2021 vorgesehen, wurde in einem weiteren Schritt jedoch um ein Jahr verschoben. 

Der Ersatz der bestehenden Leuchtmittel durch LED wird fortgeführt. Neu wird zudem eine Reserve für Kleinprojekte gebildet. 
 
3161.00 2020 wurde ein Neubau eines regionalen Salzsilos geplant. Die Gemeinde Aarburg wäre anteilsmässig an den Bau- und Unterhaltskosten 

beteiligt gewesen. Es wurde nun entschieden, von einem Neubau abzusehen und ab 2022 stattdessen 2 Salzsilos zu mieten. 
 
3511.02/ Geleistete Parkplatzersatzabgaben werden in der laufenden Rechnung verbucht. Parallel dazu erfolgt eine Einlage in den gleichnamigen 
4200.03 Fonds (1.29100.02).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6 

 

Verkehr 

Nettoaufwand CHF 1‘183‘700       (Vorjahr CHF 1‘195‘900) 
 
 

 

 

22 von 128



 
7201 Eigenwirtschaftsbetrieb Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 
3132.00 Externe Fachgutachter und -planer unterstützen die Spezialfinanzierung Abwasser in vielen Projekten. Nach wie vor erfolgt die Nachfüh-

rung des Leitungskatasters. 
 
3632.03  Die Budgetierung der Betriebsbeiträge richtet sich nach dem aktuellsten Finanzplan des AVA. 
 
4240.07 Anhand des Bevölkerungswachstums sowie der regen Bautätigkeit kann von einer Zunahme der Abwasserbenützungsgebühren ausge-

gangen werden. 
 
9010.00 Die Einlage des Ertragsüberschusses von CHF 682‘000 erfolgt in die Verpflichtung/Vorschüsse Abwasserbeseitigung (1.29002.01). 
 
7301 Eigenwirtschaftsbetrieb Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 
3101.00/ Mit der Einführung der 17-Liter-Gebührensäcke nehmen auch die Kosten für das Betriebs- und Verbrauchsmaterial zu. Aufgrund der 
4240.08  Nachfrage nach dieser neuen Sackeinheit ist im Gegenzug auch von einem Mehrertrag beim Sackverkauf auszugehen. 
 
9011.00 Die Entnahme des Aufwandüberschusses von CHF 27‘600 erfolgt aus den Verpflichtung/Vorschüsse Abfallwirtschaft (1.29003.01). 
 
7302 Eigenwirtschaftsbetrieb Wertstoffverarbeitung, -beseitigung (Gemeindebetrieb) 
3130.00 Durch den stetigen Bevölkerungsanstieg werden tendenziell auch die Kosten für die Drittentsorgungsdienstleistungen zunehmen. 
  
3612.10 Die Schule ist aus Sicherheitsgründen nicht mehr für das Sammeln von Altpapier im Gemeindegebiet zuständig. 
 
4240.11 Durch die Zunahme der Bevölkerungszahl ist auch hier von einer Zunahme des Ertrags auszugehen. 
 
9011.00 Die Einlage des Ertragsüberschusses von CHF 9‘600 erfolgt in die Verpflichtung/Vorschüsse Abfallwirtschaft (1.29003.01). 
 
 
 
 
 
 

 7 

 

Umweltschutz und Raumordnung 

Nettoaufwand CHF 570‘600       (Vorjahr CHF 509‘900) 

Spezialfinanzierungen 
Abwasserbeseitigung:  Ertragsüberschuss CHF 682‘000  (Vorjahr CHF 533‘100) 
Abfallwirtschaft: Aufwandüberschuss CHF 18‘000       (Vorjahr CHF 106‘700) 
 

 

23 von 128



7690 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung 
3010.00 bis Vermehrte Investitionen in den Kampf gegen die Umweltverschmutzung durch Lancierung des Projekts „Clean Aarburg“. 
3130.00 
 
3130.17/ Alle 4 Jahre ist eine Untersuchung (Fachbegriff: Audit) im Zusammenhang mit dem Label „Energiestadt“ notwendig.  
4610.00/  Gleichzeitig darf von Seiten Bund und Kanton alle 4 Jahre eine diesbezügliche Entschädigung erwartet werden. 
4611.00 
 
7710 Friedhof und Bestattung 
3140.00 Nebst den üblichen Unterhaltskosten werden Sicherungsmassnahmen in Bezug auf die Winterschäden an den Bäumen durchgeführt. 
 
4260.00 Vormals per 01.01.2021 geplant, ist die Einführung des neuen Friedhofreglements nun per 01.07.2022 vorgesehen. Dadurch ist Mehr-

ertrag im Jahr 2022 zu erwarten, welcher allerdings nicht massgeblich von jenem gemäss Budget 2021 abweicht.  
 
7900 Raumordnung 
4511.00 Die planmässigen Abschreibungen im Zusammenhang mit den Investitionen für die Stadtaufwertung bis 2017, insbesondere bezüglich 

Aufwertung Bahnhofareal, werden im vollen Umfang aus dem gleichlautenden Fonds ausgeglichen wodurch die laufende Rechnung 
entlastet wird. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 von 128



 
8500 Industrie, Gewerbe, Handel 
3102.00 bis Da die Gewerbemesse „MADA 2021“ (Messe an der Aare) pandemiebedingt nicht hat durchgeführt werden können, wird die Ge-

meinde-  
3170.02 verwaltung mit einem Stand an der Veranstaltung „MADA 2022“ teilnehmen. 
 
8710 Elektrizität 
4120.01 Die Konzessionsgebühr wird von der tba energie AG, Aarburg, vergütet und basiert auf deren Budgetzahlen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8 

 

Volkswirtschaft 

Nettoertrag CHF 162‘200       (Vorjahr CHF 184‘300) 
 

 

25 von 128



 
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 
3181.00 bis  Der Abschreibungsbedarf von uneinbringbaren Steuerforderungen, tatsächlichen Forderungsverlusten und der Eingang an abgeschrie-  
3181.09 benen Forderungen sind schwer ermittelbar. Aufgrund von Zahlungsschwierigkeiten im Zusammenhang mit COVID-19 könnte sich die-

ser Gesamtaufwand erhöhen. Von einem exponentiell hohen Anstieg desselben wird derzeit allerdings nicht ausgegangen. Die administ-
rativen Abschreibungen erfolgen aufgrund ergebnisloser Betreibungen bzw. nach Vorliegen eines Verlustscheines. Verlustscheine werden 
generell periodisch bewirtschaftet, um die Forderungen zur gegebenen Zeit und nach Möglichkeit wieder einzuholen. Die diesbezügliche 
Erfolgsrate ist zufriedenstellend.  

 
4000.00/10 Die Berechnung der Einkommenssteuern der natürlichen Personen fusst auf den aktuellen Veranlagungsdaten und beinhaltet einen   
4001.00/10  möglichen Mehrertrag bei Vorliegen der definitiven Veranlagungen von 8,58 % (Veranlagungstand 31 % der Veranlagungen 2020).  

Die Prognosen des Kantons beinhalten das mutmassliche Wachstum des BIP (Bruttoinlandprodukt) sowie das zu erwartende Bevölke- 
rungswachstum, d.h. der Kanton rechnet mit einem Bevölkerungswachstum von 1,3 %. Ferner geht der Kanton im Jahr 2022 von keinem 
weiteren pandemiebedingten Rückgang des Steuerertrags aus. Allerdings räumt er ein, dass möglicherweise dennoch gewisse Auswir-
kungen spürbar sein könnten. Dafür führt die Gesetzesvorlage „Erhöhung des Pauschalabzuges für Versicherungsprämien und Sparka-
pitalzinsen“ ab 2022 ziemlich sicher zu einem Rückgang der Einkommenssteuern und senkt diesen um zirka 2 %. 

 
4002.00 Der Quellensteuerertrag steigt tendenziell an. Die Berechnung basiert auf dem Durchschnitt der letzten 3 Jahre, schliesst aber auch das 

Bevölkerungswachstum mit ein. 
 
4010.00 Die Budgetierung der Gewinn- und Kapitalsteuern juristischer Personen, kurz Aktiensteuern, wird dadurch erschwert, dass keine Soll-

stellung bei den Gemeinden erfolgt, sondern diese sich nur auf die effektiven Ablieferungen stützen können. Der Kanton geht auch hier 
nicht von einer Beeinflussung des Ertrags durch COVID-19 aus, sondern rechnet im kommenden Jahr vielmehr wieder mit einem Anstieg 
des Steuerertrags um 5 %. Bewusst nicht berücksichtigt sind allfällige Mindereinnahmen im Zusammenhang mit der Unter-nehmens-
steuerreform. Hierfür wäre zuerst die Annahme der entsprechenden Gesetzesvorlage notwendig. 

 
9101 Sondersteuern 
4000.20/ Die Erfahrung zeigt, dass inskünftig von einem Anstieg des Steuerertrags ausgegangen werden kann. 
4022.00   
 
 
 
 
 
 

 9 

 

Finanzen und Steuern 

Nettoertrag CHF 25‘028‘200       (Vorjahr CHF 24‘690‘400) 
 

 
 

26 von 128



 
9300 Finanz- und Lastenausgleich 
4621.50 Der Ressourcen- und der Lastenausgleich werden gemäss den Vorgaben des neuen Finanzausgleichs (FiAG) berechnet. Der Beitrag 

beinhaltet die Mindestausstattung und den räumlich-strukturellen Lastenausgleich, welche vertikal finanziert werden, sowie den Steuer-
kraftausgleich, den Bildungslastenausgleich und den Soziallastenausgleich, welche durch eine horizontale Finanzierung gespiesen wer-
den. Aus dem räumlich-strukturellen Lastenausgleich erhalten jene Gemeinden Beiträge, welche im Verhältnis zur Siedlungsfläche eine 
grosse Gesamtfläche aufweisen. Für die Gemeinde Aarburg besteht daher kein Anspruch. Ergänzt wird der Finanz- und Lastenausgleich 
durch Ergänzungsbeiträge, wobei die Gemeinde Aarburg darauf bewusst keinen Anspruch erhoben hat. Ein Antrag hätte eine dekretierte 
Erhöhung des Steuerfusses von aktuell 121 % auf 127 % bedeutet. Für die kommenden drei Jahre (2022 bis 2024) muss eine kantons-
bedingte Korrektur einer bislang falschen Berechnungsgrundlage in der Quellenbesteuerung hingenommen werden. Bei der Umrechnung 
der Steuererträge der natürlichen Personen auf 100 % wurden die Quellensteuern statt auf der Basis des kantonsweit einheitlichen 
Quellensteuerfusses auf der Basis der jeweiligen individuellen Gemeindesteuerfüsse umgerechnet. 

 
4621.60 Die Optimierung der Aufgabenteilung und Neuordnung des Finanzausgleichs hat gleichzeitig eine Saldoneutralität der Lastenver-schie-

bung mit sich gebracht. Zur Feinjustierung der Aufgabenverschiebung wird an den Richtwert des Vorjahres (aufgerundet CHF 23) an-
geknüpft. 

 
9610 Zinsen 
3401.00 Durch attraktive Neuabschlüsse von Darlehensverpflichtungen und aktiven Darlehensrückzahlungen können erneut markante Kosten  
 eingespart werden. 
  
9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 
 Im Zusammenhang mit den 2018 und 2019 neu erworbenen Liegenschaften des Finanzvermögens (Falken ehemals Burghof und  
 Boulderhalle ehemals Squash-Halle) entstehen Aufwendungen, aber auch Erträge, welche sich in der gesamten Funktion 9630 wieder- 
 spiegeln. Die Wichtigsten/Umfangreichsten in Kürze: 
 
3010.00 bis Neubildung Stelle „Administration kaufmännisches Facilitymanagement“ ab 01.01.2022. Siehe auch Kommentar gemäss Funktion 2170.  
3055.00 
 
3910.01 bis Die Unterhaltsarbeiten (Innen- wie Aussenbereich) werden vorläufig durch die interne Hauswartlösung und den Werkhof ausgeführt, 
3910.03 deren Koordination erfolgt durch den Bereichsleiter Liegenschaften der Abteilung Bau Planung Umwelt. Für diese Dienstleistung werden  
 5 % von dessen Gehalt und Soziallasten verrechnet. Die Unterhaltsarbeiten werden mit 5 % zweier Hauswartgehälter und Soziallasten  
 der Schulliegenschaften sowie den Leistungen des Werkhofs berücksichtigt. Für letztere wird mit einem Kleinstpensum gerechnet. 
 
4430.02 Zu den bestehenden Baurechtszinsen kommt neu der Zins gemäss langjährigem Vertrag ab 01.01.2022 mit der Isatis AG hinzu. 
  
 
 
 

27 von 128



 
4430.04 Bei der Liegenschaft Falken wird neu mit einem Sollmietertrag bei Vollbesetzung von CHF 60‘000 (nach Abzug einer realistischen Leer- 
4430.05 standsquote) gerechnet. Unter anderem werden nun auch richtigerweise die Erträge durch Vermietungen an Klienten der Sozialen 

Dienste miteingerechnet. Der Mietertrag der Boulderhalle fällt gänzlich weg. Stattdessen wird neu ein Baurechtszins gegenüber der Isatis 
AG vereinnahmt. Siehe auch vorangegangenen Kommentar. 

 
4443.00 Folgebewertung Grundstücke und Liegenschaften Finanzvermögen per 01.01.2022. Neubewertungen gemäss HRM2 haben alle 4 Jahre 

stattzufinden. Letztmalig wurden die Grundstücke und Liegenschaften im Finanzvermögen per 01.01.2018 neu bewertet. 
 

Bei sämtlichen Landparzellen im Finanzvermögen fanden im Zeitraum 01.01.2018 bis 31.12.2021 keine Wertveränderungen im Land-

preis statt. Daher erfolgt keine Neubewertung per 01.01.2022. 

 

Bei den Liegenschaften wird nur das Objekt Falken (Parzelle 1816) aufgewertet. Die Wertberichtigung findet gemäss Ertragswert-be-

rechnung statt. Diese Wertberichtigung hat zwar Einfluss auf das Ergebnis, nicht aber auf die Liquidität. 

 
9901 Werkhof Bau 
3010.00 bis Gehaltsveränderungen aufgrund von Stellenneubesetzungen und kurzfristig sich überschneidender Anstellungsverhältnisse. 
3055.00 
 
3111.00 Es stehen weniger Anschaffungen als üblich an.  
 
3130.00 Geplante Analyse beim Werkhof Bau. 
 
3144.00 Erneuerung der Schliessanlage Werkhof, Ersatz der Eingangstüre und eines Fensters sowie Überprüfung und Modernisierung diverser 

Elektro-Installationen. 
 
 
9990 Abschluss 
9000.00 Der voraussichtliche Ertragsüberschuss beträgt CHF 996‘000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 von 128



C) INVESTITONSRECHNUNG ZUSAMMENZUG 
 
 

 
  

29 von 128



D) ERLÄUTERUNGEN ZUM BUDGET 2022 - INVESTITIONSRECHNUNG 
 

 
In der Investitionsrechnung werden die Budgetkredite für Investitionen sowie sämtliche laufenden und an der Budgetgemeindeversammlung zur Beschlussfas-
sung beantragten Verpflichtungskredite erfasst. Vorhaben, die an einer späteren Gemeindeversammlung zur Beschlussfassung unterbreitet werden, dürfen aus 
rechtlichen Gründen noch nicht im Budget berücksichtigt werden  
 
Da, mit Ausnahme von Budgetkrediten, die ausgewiesenen Investitionen mit Kreditanträgen gegenüber der Einwohnergemeindeversammlung (siehe Genehmi-
gungsdatum und genehmigte Kredithöhe in der Investitionsrechnung) bereits ausführlich erörtert worden sind, werden die mehrjährigen Projekte nachfolgend 
nur noch grob umschrieben. Über den Status der jeweiligen Vorhaben können im Bedarfsfall bei der entsprechenden Fachabteilung separat Erkundigungen 
eingeholt werden. 
 
Die Ausgaben für bauliche Investitionen, Anschaffung von Mobilien, Planprojekte sowie Instandstellungs- und Unterhaltsarbeiten an Sachanlagen fallen unter 
den Investitionsbegriff, sofern die Bruttokosten pro Einzelobjekt – in unserem Fall – CHF 75'000, übersteigen. 
 
Die Realisierung der Investitionen ist in zeitlicher Hinsicht vom Stand der Planung, den personellen Ressourcen sowie der Verfügbarkeit der Unternehmer und 
Handwerker abhängig. Bei Verpflichtungskrediten, die über mehrere Jahre laufen, sind die einzelnen Jahrestranchen daher schwer zu budgetieren, entsprechen 
oft nicht der Realität und werden nur in Ausnahmefällen kommentiert. Der Projektablauf, die verauslagte Projektsumme sowie deren Abweichung zum bean-
tragten Verpflichtungskredit, sind bei Projektabschluss in der genehmigungspflichtigen Kreditabrechnung detailliert dokumentiert und erklärt. 
 
Alternativ sind die laufenden Verpflichtungskredite auch in der Kreditkontrolle ersichtlich. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 von 128



 
Konto Bemerkungen 
 
0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 
5040.06 Bereitstellung weiterer Gelder für das Projekt „Sanierung Rathaus und Ausbau Winkel“ im Rahmen des genehmigten Verpflichtungs-

kredits. 
 
5040.07 Der Budgetkredit „Ergänzungen Projekt Sanierung Rathaus“ steht direkt mit dem vorangegangenen Verpflichtungskredit im Zusam-

menhang, aber nicht im Einklang. Die entsprechenden Kosten sind nur im weitesten Sinn mit dem eigentlichen Projekt  
 kombinierbar. Die Ausgaben im Überblick:  
 

- Lärmschutz / Akustik CHF  50‘000 
- Compactusanlage (Archiv) CHF 40‘000 
- Betriebseinrichtung CHF 25‘000 
- Einrichtung Kantine CHF 20‘000 
- Diverse Büromöbel in Ergänzung CHF 5‘000 
- Diverse Screens für Sitzungszimmer CHF 10‘000 

 
 

 
Konto Bemerkungen 
 
 Keine Investitionen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 0 Allgemeine Verwaltung 
  

 1 Öffentliche Ordnung, Sicherheit und Verteidigung 
  

31 von 128



 
2170 Schulliegenschaften 
5030.01 Der Budgetkredit „Schulhaus Hofmatt – Aussenplätze Spielplatz“ soll im Groben die Sanierung des Spielplatzes ermöglichen: 
 

- Gemäss Offertstellung CHF  125‘000 
 
5030.05 Mit dem Budgetkredit „Kiga Paradiesli – Spielplatz“ sollen die  Spielplatzergänzung inklusive Schnitzelgrube ermöglicht sowie die damit 

zusammenhängenden Baukosten abgedeckt werden: 
 

- Ergänzung Spielplatz inkl.  
Schnitzelgrube CHF  78‘000 

- Baukosten Ergänzungsarbeiten CHF  17‘000 
 

5040.11 Bereitstellung weiterer Gelder für das Projekt „Reparaturarbeiten Turnhalle Höhe“ im Rahmen des genehmigten Verpflichtungskredits. 
 
5040.12 Bereitstellung aller Gelder für das Projekt „Instandstellungsarbeiten Mehrzweckanlage Paradiesli“ im Rahmen des genehmigten Ver-

pflichtungskredits. 
 
5040.13 Mit dem Budgetkredit „Kigä-Bedachung Aussenplätze“ soll die Überdachung der Kindergärten Alte Zofingerstrasse, Rotel und Lerch-

matt ermöglicht werden: 
 

- Gemäss Offertstellung CHF  125‘000 
 
5060.03 Der Budgetkredit „Fahrzeuge FM-Reorganisation“ steht für die mit der Reorganisation der Hauswartung im Zusammenhang stehenden, 

notwendigen Investitionen: 
 

- 2 Fahrzeuge Peugeot Expert CHF  52‘000 
- Innenausbau Fahrzeuge Basic CHF 18‘000 
- Einrichtung für Fahrzeuge (Werkzeug)  CHF  6‘000 

 
 
 
 
 

 2 Bildung 
 

 

32 von 128



 
3411 Schwimmbad 
5040.01 Bereitstellung weiterer Gelder für das Projekt „Sanierung Schwimmbad 2021-2024“ im Rahmen des genehmigten Verpflichtungskre-
dits. 
 
 

 
6130 Kantonsstrasse 
5610.01 Bereitstellung weiterer Gelder für das Projekt „Oltnerstrasse/Bernstrasse“ im Rahmen Dekret. 
 
5610.06 Bereitstellung erster Gelder für das Projekt „BSP 11 Ausbau Oltnerstrasse K 103“ im Rahmen Dekret. 
 
 
6150 Gemeindestrassen 
5010.01 Der (Standard-)Budgetkredit „Allgemeine Strassensanierung“ enthält die Geldsumme, welche alljährlich für die unerlässliche 
 Sanierung der Gemeindestrassen dient. In diesem Jahr umfasst der Kredit folgende Ausgaben: 
 

- Sanierung Belag Steinrain bis  
Brücke SBB CHF  98‘000 

- Kleinreparaturen Hausmattweg CHF 10‘000 
- Behebung von Winterschäden  CHF  12‘000  

 
5010.11 Bereitstellung weiterer Gelder für das Projekt „Sanierung Frohburgstrasse 3. Etappe“ im Rahmen des genehmigten Verpflichtungs- 
  kredits. 
 
5010.12 Bereitstellung weiterer Gelder für das Projekt „Langsamverkehr-Anbindung Bahnhof Aarburg Ost inklusive Ankunftshalle SBB“ im  
  Rahmen des genehmigten Verpflichtungskredits. 
 
 
 
 
 

 3 Kultur, Sport und Freizeit 
 

 

 6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 

 

33 von 128



 
 
5010.14 Mit dem Budgetkredit „Sanierung Fährweg“ sollen folgende Auslagen ermöglicht werden. Die dazu notwendigen Investitionen setzen  
  sich wie folgt zusammen: 
 

- Belagssanierung CHF 80‘000 
- Ersatz Leuchtmittel zu LED CHF 30‘000 
- Ersatz Geländer CHF 20‘000 

 
5040.01 Der Budgetkredit „Bushaltestellen Alter Friedhof“ soll den Ersatz der bestehenden Bushaltehäuschen abdecken. Einerseits sind die be-  

 stehenden Häuschen in einem schlechten, wenn nicht gar desolaten Zustand, anderseits sollen die Gehsteige behindertengerecht 
nachgerüstet, das heisst angehoben werden. Die entsprechenden Kosten im Überblick: 

 
- Baumeister-Umbauarbeiten CHF 80‘000 
- 2 Bushaltehäuschen CHF 65‘000 

 
5060.02 Mit dem Budgetkredit „Investitionsprogramm Maschinen Bauamt 2022“ erfolgt der gleichwertige Ersatz der bestehenden, alten  
 Maschinen und Geräte. Die entsprechenden Kosten nachfolgend: 
 

- Gabelstapler Anteil 50 % CHF 15‘000 
- Reinigungsfahrzeug Timan CHF 80‘000 
- Aufsitzmäher CHF 2‘500 
- Kompressor  CHF 2‘500 

 
5060.03 Der Budgetkredit „Investitionsprogramm Wischmaschine Bauamt 2022“ dient zum Ersatz der bestehenden Wischmaschine: 
 
 

- Wischmaschine CHF 180‘000 
 
6350.01 Zusätzliche Beteiligung am Projekt „Langsamverkehr-Anbindung Bahnhof Aarburg Ost inklusive Ankunftshalle SBB“ in Form eines  
 IR-Beitrags durch die Artemis Immobilien AG.  
 
 
 
 
 
 
 
 

34 von 128



 
7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 
5032.22 Bereitstellung weiterer Gelder für das Projekt „Sanierung Kanalisation Frohburgstrasse 3. Etappe“ im Rahmen des genehmigten  
  Verpflichtungskredits. 
 
5032.24 Bereitstellung erster Gelder für das Projekt „Sanierung Kanalisation Rindel-Oltnerstrasse (Einführung Trennsystem)“ im Rahmen des  
  entsprechenden Kreditantrags gemäss Traktandenliste der Budgeteinwohnergemeindeversammlung, sofern dieser genehmigt wird. 
 
5032.25 Bereitstellung erster Gelder für das Projekt „Sanierung Kanalisation Sommeraustrasse (Einführung Trennsystem)“ im Rahmen des  
  entsprechenden Kreditantrags gemäss Traktandenliste der Budgeteinwohnergemeindeversammlung, sofern dieser genehmigt wird. 
 
5032.28 Mit dem vorliegenden Budgetkredit „Ersatz Pumpen PW III“ sollen folgende Auslagen abgedeckt werden: 
 

- Pumpenersatz 3 Stück CHF 150‘000 
- Behebung von dringlichen  

Einzelschäden CHF 30‘000 
 
5032.29 Bereitstellung erster Gelder für das Projekt „Sanierung Kanalisation Rindelstrasse (Einführung Trennsystem)“ im Rahmen des  
  entsprechenden Kreditantrags gemäss Traktandenliste der Budgeteinwohnergemeindeversammlung, sofern dieser genehmigt wird. 
 
6370.01 Ordentliche Kanalisations-Anschlussgebühren. 
 
7710 Friedhof und Bestattung 
5030.01 Der Budgetkredit „Friedhof – Neues Grabfeld“ soll die Planung sowie die Realisierung eines neuen Grabfelds im Friedhof Tiefelach 

ermöglichen: 
 

- Planung neues Grabfeld CHF  15‘000 
- Realisierung neues Grabfeld CHF  145‘000 

 
 
 
 
 
 
 

 7 
 

Umweltschutz und Raumordnung 
  

35 von 128



7900 Raumordnung 
5290.01 Eine intensive und nachhaltige Investition in die Raumplanung/-entwicklung ist wichtig. Nachfolgend die im Jahr 2022 betroffenen  
  Zonen gemäss (Standard-)Budgetkredit „Stadtaufwertung“ im Überblick: 
 

- Städtchen CHF  35‘000 
- Alte Gärbi CHF 2‘000 
- Dürrberg CHF 5‘000 
- Webi-Areal CHF 10‘000 
- Gishalde-Steinbille CHF 2‘000 
- Oltnerstrasse CHF 10‘000 
- Aarburg Nord CHF 48‘000 

- Rahmengestaltungsplan 
- Erschliessungsplan Höhe Süd 
- Planungsverfahren Tulpenweg 
- Workshop 

- Ergänzung Stadtmodell CHF 2‘000 
- Kommunikation CHF  3‘000 
- Steuerung/Koordination CHF 3‘000 

 

 

36 von 128



 

 

 

 

 
 

2. Ergebnis und Erfolgsausweis  
 

 

37 von 128



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 7'182'700.00 7'140'000.00 6'861'013.80
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 4'168'900.00 3'989'500.00 4'591'386.59
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'954'200.00 1'770'700.00 1'599'336.75
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 7'600.00 2'500.00 78'891.25
36 Transferaufwand 17'252'700.00 17'269'400.00 15'472'480.62
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 30'566'100.00 30'172'100.00 28'603'109.01

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 20'611'600.00 19'982'900.00 20'725'395.75
41 Regalien und Konzessionen 222'000.00 232'000.00 227'351.46
42 Entgelte 4'052'600.00 3'943'500.00 3'966'761.71
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 63'300.00 56'800.00 52'495.00
46 Transferertrag 5'616'100.00 5'617'500.00 5'456'848.05
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 30'565'600.00 29'832'700.00 30'428'851.97

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -500.00 -339'400.00 1'825'742.96

34 Finanzaufwand 301'000.00 341'100.00 351'564.26
44 Finanzertrag 1'297'500.00 691'300.00 569'776.44

Ergebnis aus Finanzierung 996'500.00 350'200.00 218'212.18

Operatives Ergebnis 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Budget / 26.11.2021 Seite 1

38 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Total Sachanlagen 9'468'000.00 5'215'000.00 3'221'088.25
51 Total Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Total Immaterielle Anlagen 120'000.00 220'000.00 295'076.20
54 Total Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Total Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Total Eigene Investitionsbeiträge 638'000.00 190'000.00 103'000.00
58 Total Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 10'226'000.00 5'625'000.00 3'619'164.45

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 680'000.00 417'000.00 1'714'366.10
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 680'000.00 417'000.00 1'714'366.10

Ergebnis Investitionsrechnung -9'546'000.00 -5'208'000.00 -1'904'798.35

Selbstfinanzierung 3'244'900.00 2'065'200.00 4'002'753.14

Finanzierungsergebnis -6'301'100.00 -3'142'800.00 2'097'954.79
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Budget / 26.11.2021 Seite 2

39 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Abwasserbeseitigung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 0.00 0.00 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 258'200.00 226'400.00 226'232.75
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 387'300.00 401'700.00 344'560.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 598'000.00 680'000.00 559'487.10
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 1'243'500.00 1'308'100.00 1'130'279.85

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 1'674'700.00 1'589'700.00 1'722'367.94
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 238'000.00 240'500.00 220'545.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 1'912'700.00 1'830'200.00 1'942'912.94

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 669'200.00 522'100.00 812'633.09

34 Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00
44 Finanzertrag 12'800.00 10'900.00 10'514.35

Ergebnis aus Finanzierung 12'800.00 10'900.00 10'514.35

Operatives Ergebnis 682'000.00 533'000.00 823'147.44

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 682'000.00 533'000.00 823'147.44
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Budget / 26.11.2021 Seite 1

40 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Abwasserbeseitigung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Total Sachanlagen 1'280'000.00 780'000.00 563'742.45
51 Total Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Total Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 42'000.00
54 Total Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Total Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Total Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Total Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 1'280'000.00 780'000.00 605'742.45

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 150'000.00 310'000.00 48'516.35
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 150'000.00 310'000.00 48'516.35

Ergebnis Investitionsrechnung -1'130'000.00 -470'000.00 -557'226.10

Selbstfinanzierung 831'300.00 694'200.00 947'162.44

Finanzierungsergebnis -298'700.00 224'200.00 389'936.34
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0.00 0.00
Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. -298'700.00 224'200.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis -298'700.00 224'200.00

Budget / 26.11.2021 Seite 2

41 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Abfallwirtschaft

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 15'100.00 13'200.00 15'641.70
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 628'400.00 672'500.00 668'402.85
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 13'900.00 14'000.00 13'968.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 128'900.00 152'900.00 145'499.70
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 786'300.00 852'600.00 843'512.25

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 767'500.00 745'000.00 789'647.18
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 767'500.00 745'000.00 789'647.18

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -18'800.00 -107'600.00 -53'865.07

34 Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00
44 Finanzertrag 800.00 900.00 1'193.60

Ergebnis aus Finanzierung 800.00 900.00 1'193.60

Operatives Ergebnis -18'000.00 -106'700.00 -52'671.47

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -18'000.00 -106'700.00 -52'671.47
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Budget / 26.11.2021 Seite 1

42 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Abfallwirtschaft

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Total Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Total Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Total Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Total Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Total Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Total Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Total Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung -4'100.00 -92'700.00 -38'703.47

Finanzierungsergebnis -4'100.00 -92'700.00 -38'703.47
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 0.00 0.00
Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. -4'100.00 -92'700.00

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis -4'100.00 -92'700.00

Budget / 26.11.2021 Seite 2

43 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Einwohnergemeinde

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 7'197'800.00 7'153'200.00 6'876'655.50
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'055'500.00 4'888'400.00 5'486'022.19
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'355'400.00 2'186'400.00 1'957'864.75
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 7'600.00 2'500.00 78'891.25
36 Transferaufwand 17'979'600.00 18'102'300.00 16'177'467.42
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 32'595'900.00 32'332'800.00 30'576'901.11

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 20'611'600.00 19'982'900.00 20'725'395.75
41 Regalien und Konzessionen 222'000.00 232'000.00 227'351.46
42 Entgelte 6'494'800.00 6'278'200.00 6'478'776.83
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 63'300.00 56'800.00 52'495.00
46 Transferertrag 5'854'100.00 5'858'000.00 5'677'393.05
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 33'245'800.00 32'407'900.00 33'161'412.09

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 649'900.00 75'100.00 2'584'510.98

34 Finanzaufwand 301'000.00 341'100.00 351'564.26
44 Finanzertrag 1'311'100.00 703'100.00 581'484.39

Ergebnis aus Finanzierung 1'010'100.00 362'000.00 229'920.13

Operatives Ergebnis 1'660'000.00 437'100.00 2'814'431.11

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'660'000.00 437'100.00 2'814'431.11
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Budget / 26.11.2021 Seite 1

44 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Ergebnis - Einwohnergemeinde

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Total Sachanlagen 10'748'000.00 5'995'000.00 3'784'830.70
51 Total Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Total Immaterielle Anlagen 120'000.00 220'000.00 337'076.20
54 Total Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Total Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Total Eigene Investitionsbeiträge 638'000.00 190'000.00 103'000.00
58 Total Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 11'506'000.00 6'405'000.00 4'224'906.90

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45

Ergebnis Investitionsrechnung -10'676'000.00 -5'678'000.00 -2'462'024.45

Selbstfinanzierung 4'072'100.00 2'666'700.00 4'911'212.11

Finanzierungsergebnis -6'603'900.00 -3'011'300.00 2'449'187.66
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Budget / 26.11.2021 Seite 2

45 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Aarburg

2022

121%

A Einwohnerzahl per 31.12. 8670 F Nettoinvestitionen 9'546'000.00
B Laufender Ertrag 31'863'100.00 G Nettoschuld I 30'026'867.00
C Operativer Aufwand Vorjahr 30'513'200.00 H Relevantes Eigenkapital 70'825'532.00
D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 25'426'800.00 I Selbstfinanzierung 3'244'900.00
E Nettozinsaufwand 241'000.00 J Abschreibungen 2'304'600.00

Budget 2022 Rechnung 2020

1 Nettoschuld I pro Einwohner 3'463.31 2'403.26

2 Nettoverschuldungsquotient 118.09% 80.94%

3 Zinsbelastungsanteil 0.76% 0.94%

5 Selbstfinanzierungsgrad 33.99% 210.14%

6 Selbstfinanzierungsanteil 10.18% 12.91%

7 Kapitaldienstanteil 7.99% 7.17%

A Einwohnerzahl per 31.12. 8670 F Nettoinvestitionen 10'676'000.00
B Laufender Ertrag 34'556'900.00 G Nettoschuld I 30'202'167.00
C Operativer Aufwand Vorjahr 32'673'900.00 H Relevantes Eigenkapital 71'915'832.00
D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 25'426'800.00 I Selbstfinanzierung 4'072'100.00
E Nettozinsaufwand 227'400.00 J Abschreibungen 2'467'800.00

Budget 2022 Rechnung 2020

1 Nettoschuld I pro Einwohner 3'483.53 1'907.47

2 Nettoverschuldungsquotient 118.78% 64.24%

3 Zinsbelastungsanteil 0.66% 0.82%

5 Selbstfinanzierungsgrad 38.14% 199.48%

6 Selbstfinanzierungsanteil 11.78% 14.55%

7 Kapitaldienstanteil 7.80% 6.96%

Kennzahlenauswertung Budget                                                                                                                                 

(I  :  B)  x  100

(I  :  F)  x  100

((E  +  J)  :  B)  x  100

G  :  A

(G  :  D)  x  100

(E  :  B)  x  100

Steuerfuss

((E  +  J)  :  B)  x  100

Gemeinde
Budgetjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

G  :  A

(G  :  D)  x  100

(E  :  B)  x  100

(I  :  F)  x  100

(I  :  B)  x  100

U:\Funktionen\FI\Gesch LeitungFI\Budget\EG2022\Vorlagen\Kennzahlenauswertung Budget 2022.xlsx 25.08.2021 / mba

46 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



 

 

 

 

 
 

3. Erfolgsrechnung  
 

 

47 von 128



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 35'892'100.00 35'892'100.00 34'445'600.00 34'445'600.00 35'045'744.50 35'045'744.50

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 4'275'700.00 573'700.00 4'108'100.00 553'000.00 4'080'403.18 468'318.83
Nettoergebnis 3'702'000.00 3'555'100.00 3'612'084.35

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 1'641'700.00 821'500.00 1'664'300.00 821'500.00 1'467'749.47 789'877.23
Nettoergebnis 820'200.00 842'800.00 677'872.24

2 BILDUNG 9'057'500.00 582'500.00 8'661'700.00 544'400.00 8'440'836.39 526'437.90
Nettoergebnis 8'475'000.00 8'117'300.00 7'914'398.49

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'244'800.00 106'500.00 1'148'100.00 84'200.00 1'220'132.20 147'535.55
Nettoergebnis 1'138'300.00 1'063'900.00 1'072'596.65

4 GESUNDHEIT 1'637'300.00 1'580'900.00 1'566'308.80
Nettoergebnis 1'637'300.00 1'580'900.00 1'566'308.80

5 SOZIALE SICHERHEIT 10'521'700.00 2'858'400.00 10'856'600.00 2'847'700.00 9'608'880.62 2'777'961.45
Nettoergebnis 7'663'300.00 8'008'900.00 6'830'919.17

6 VERKEHR 1'372'600.00 188'900.00 1'379'700.00 183'800.00 1'408'973.65 166'947.20
Nettoergebnis 1'183'700.00 1'195'900.00 1'242'026.45

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'476'700.00 2'906'100.00 3'381'000.00 2'871'100.00 3'516'721.39 3'003'141.94
Nettoergebnis 570'600.00 509'900.00 513'579.45

8 VOLKSWIRTSCHAFT 60'800.00 223'000.00 48'200.00 232'500.00 48'672.85 227'851.46
Nettoergebnis 162'200.00 184'300.00 179'178.61

9 FINANZEN UND STEUERN 2'603'300.00 27'631'500.00 1'617'000.00 26'307'400.00 3'687'065.95 26'937'672.94
Nettoergebnis 25'028'200.00 24'690'400.00 23'250'606.99

Budget / 26.11.2021 Seite 1

48 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 35'892'100.00 35'892'100.00 34'445'600.00 34'445'600.00 35'045'744.50 35'045'744.50

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 4'275'700.00 573'700.00 4'108'100.00 553'000.00 4'080'403.18 468'318.83
Nettoergebnis 3'702'000.00 3'555'100.00 3'612'084.35

01 Legislative und Exekutive 356'400.00 341'600.00 365'712.48
Nettoergebnis 356'400.00 341'600.00 365'712.48

011 Legislative 69'400.00 75'900.00 77'094.63
Nettoergebnis 69'400.00 75'900.00 77'094.63

0110 Legislative 69'400.00 75'900.00 77'094.63
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 13'200.00 18'500.00 15'615.00
3100.00 Büromaterial 400.00 400.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 13'000.00 10'000.00 17'333.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'300.00 9'300.00 10'271.85
3130.02 Portokosten 16'000.00 15'000.00 16'123.98
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'400.00 2'000.00 2'400.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 5'000.00
3132.02 Externe Rechnungsprüfung 3'400.00 3'400.00 3'377.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'500.00 6'400.00 130.60
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 8'200.00 5'900.00 11'842.20

012 Exekutive 287'000.00 265'700.00 288'617.85
Nettoergebnis 287'000.00 265'700.00 288'617.85

0120 Exekutive 287'000.00 265'700.00 288'617.85
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 100.00
3000.01 Besoldung Stadtrat 202'000.00 202'000.00 202'000.80
3000.02 Entschädigung Kellermeister 2'500.00 2'500.00 2'400.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 12'900.00 12'900.00 13'014.60
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 21'000.00 18'700.00 21'690.00
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 242.35
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 2'800.00 2'800.00 2'932.25
3100.00 Büromaterial 200.00 200.00 136.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 3'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 16'000.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'600.00 1'600.00 4'600.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 10'000.00 5'000.00 29'702.95
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'300.00 2'300.00 2'259.60
3170.01 Spesenpauschale 7'700.00 7'700.00 7'699.80
3170.02 Repräsentationskosten 6'000.00 7'000.00 1'838.80

02 Allgemeine Dienste 3'919'300.00 573'700.00 3'766'500.00 553'000.00 3'714'690.70 468'318.83
Nettoergebnis 3'345'600.00 3'213'500.00 3'246'371.87

021 Abteilung Finanzen und Steuern 934'200.00 289'000.00 969'000.00 310'800.00 930'250.36 263'058.10
Nettoergebnis 645'200.00 658'200.00 667'192.26

Budget / 26.11.2021 Seite 1

49 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 934'200.00 289'000.00 969'000.00 310'800.00 930'250.36 263'058.10
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 800.00 900.00 800.00
3010.00 Löhne 618'100.00 640'300.00 628'583.25
3010.09 Erstattung von Lohn -4'450.25
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 39'700.00 41'000.00 39'106.35
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 36'300.00 36'500.00 39'156.30
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 800.00 600.00 5'681.45
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 9'000.00 9'300.00 8'877.20
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 2'800.00 2'200.00 2'718.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'000.00 5'600.00 4'128.35
3091.00 Personalwerbung 1'000.00 1'000.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 8'400.00 3'900.00 222.75
3100.00 Büromaterial 1'200.00 1'000.00 1'264.50
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'500.00 2'500.00 2'280.15
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 100.00 586.50
3110.00 Anschaffung Mobilien 5'814.60
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 429.45
3113.00 Anschaffung Hardware 2'035.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00 500.00 527.75
3130.02 Portokosten 8'000.00 8'000.00 7'743.90
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 400.00 400.00 390.00
3130.04 Bank- und Postspesen 5'000.00 4'000.00 4'573.39
3130.05 Betreibungskosten 80'000.00 110'000.00 62'878.05
3161.01 Miete Kopiergerät 1'500.00 1'500.00 1'512.60
3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 38.20
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -5'000.00 -20'000.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 600.00 500.00 654.47
3611.00 Entschädigungen an Kanton 119'900.00 118'700.00 114'698.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 3'000.00 6'000.00 1'211.55
4210.07 Mahngebühren Steuern 40'000.00 20'000.00 38'670.00
4210.08 Mahngebühren übrige Amtshandlungen 3'000.00 5'000.00 460.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 4'000.00 6'000.00 3'584.55
4260.10 Rückerstattungen Betreibungskosten 70'000.00 100'000.00 60'002.40
4260.11 Sonstige Rückerstattungen 500.00 500.00 834.75
4270.03 Steuerbussen 45'000.00 50'000.00 35'355.60
4611.01 Bezugsentschädigung Kanton 300.00 100.00 280.35
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 100.00 100.00 32.90
4612.01 Verwaltungsentschädigung eigene Betriebe 60'600.00 60'600.00 60'560.00
4612.02 Verwaltungsentschädigung Ortsbürgemeinde 12'500.00 12'500.00 12'500.00
4612.03 Bezugsentschädigung Kirchen 50'000.00 50'000.00 49'566.00

022 Allgemeine Dienste, übrige 2'672'800.00 243'800.00 2'475'400.00 193'500.00 2'445'182.62 165'098.18
Nettoergebnis 2'429'000.00 2'281'900.00 2'280'084.44

0220 Allgemeine Dienste, übrige 926'100.00 32'200.00 874'400.00 30'500.00 854'578.72 32'526.28
3010.00 Löhne 379'000.00 373'800.00 313'049.75
3010.09 Erstattung von Lohn -15'284.55
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 24'300.00 23'900.00 18'113.50
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 26'500.00 26'100.00 29'266.20
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 400.00 300.00 2'269.45

Budget / 26.11.2021 Seite 2

50 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 5'400.00 5'400.00 4'069.25
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 2'000.00 1'500.00 1'244.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung 22'000.00 20'100.00 16'371.60
3091.00 Personalwerbung 2'141.55
3099.00 Übriger Personalaufwand 4'300.00 3'000.00 18'931.15
3100.00 Büromaterial 8'000.00 8'000.00 5'993.70
3100.02 EDV-Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'000.00 374.67
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200.00 200.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'500.00 4'000.00 5'776.55
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 500.00 534.00
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 2'825.30
3110.00 Anschaffung Mobilien 1'360.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 500.00 7'624.85
3113.00 Anschaffung Hardware 1'000.00 1'000.00 791.65
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 35'500.00 5'000.00 26'386.50
3130.00 Dienstleistungen Dritter 13'200.00 11'200.00 44'488.95
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 20'000.00 20'000.00 19'677.30
3130.02 Portokosten 44'000.00 44'000.00 36'663.90
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 5'000.00 5'000.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 17'000.00 12'500.00 226'455.15
3133.01 EDV-Rechenzentrum 165'000.00 190'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 26'900.00 20'400.00 20'792.10
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'500.00 800.00 1'176.10
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 1'000.00 1'831.35
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 107'700.00 89'400.00 54'814.25
3161.01 Miete Kopiergerät 1'800.00 1'800.00 1'743.60
3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 300.00 110.00
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen (Erhöhung Delkredere) 1.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 25.95
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 4'700.00 4'700.00 4'701.00
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 258.85
4250.00 Verkäufe 32.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 17'000.00 15'000.00 17'540.13
4260.11 Sonstige Rückerstattungen 500.00 500.00 354.15
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 14'700.00 15'000.00 14'600.00

0221 Abteilung Zentrale Dienste 526'400.00 35'500.00 449'300.00 31'000.00 487'409.75 16'272.60
3010.00 Löhne 399'500.00 329'400.00 362'577.15
3010.09 Erstattung von Lohn -129.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 25'600.00 21'100.00 20'683.40
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 38'000.00 30'000.00 32'995.05
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 400.00 300.00 3'407.40
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 5'800.00 4'900.00 4'498.25
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1'900.00 1'400.00 1'978.45
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'000.00 11'000.00 3'151.45
3091.00 Personalwerbung 1'000.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 4'300.00 2'000.00 344.30
3100.00 Büromaterial 2'000.00 3'000.00 805.75
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 2'600.00 679.20
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 400.00 400.00 159.70

Budget / 26.11.2021 Seite 3

51 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3106.00 Medizinisches Material 200.00 200.00
3110.00 Anschaffung Mobilien 600.00 600.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 800.00 286.30
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 10'000.00 10'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000.00 10'000.00 37'337.50
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200.00 200.00 200.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 3'000.00 3'000.00 16'638.85
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'000.00 1'000.00
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 12'000.00 14'000.00
3161.01 Miete Kopiergerät 1'200.00 1'200.00 1'047.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000.00 2'000.00 749.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 35'000.00 30'000.00 15'897.60
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 500.00 1'000.00 375.00

0222 Abteilung Bau Planung Umwelt 1'220'300.00 176'100.00 1'151'700.00 132'000.00 1'103'194.15 116'299.30
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'275.00
3010.00 Löhne 876'800.00 859'300.00 832'168.55
3010.09 Erstattung von Lohn -31'303.00
3049.00 Übrige Zulagen 300.00 400.00 331.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 56'500.00 55'200.00 51'187.20
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 92'500.00 91'200.00 92'055.75
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 1'700.00 1'700.00 10'635.05
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 12'600.00 12'500.00 11'500.95
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 4'300.00 3'500.00 3'429.25
3090.00 Aus- und Weiterbildung 8'000.00 11'200.00 7'070.85
3091.00 Personalwerbung 500.00 1'000.00 366.20
3099.00 Übriger Personalaufwand 8'300.00 5'200.00 516.90
3100.00 Büromaterial 1'500.00 2'500.00 1'665.95
3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'000.00 6'000.00 7'750.65
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'100.00 1'100.00 1'078.85
3110.00 Anschaffung Mobilien 1'341.65
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 443.55
3113.00 Anschaffung Hardware 312.05
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 17'000.00 6'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 40'900.00 21'400.00 22'068.70
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 2'300.00 151.50
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 700.00 700.00 1'476.50
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 67'000.00 52'000.00 73'292.45
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'200.00
3137.00 Steuern und Abgaben 500.00
3150.00 Unterhalt Mobilien 300.00 500.00 589.10
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 6'000.00 6'000.00 800.00
3161.01 Miete Kopiergerät 1'000.00 1'000.00 982.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 4'800.00 4'800.00 5'396.80
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0.50
3611.00 Entschädigungen an Kanton 7'000.00 8'500.00 6'610.00
4210.01 Baubewilligungsgebühren 164'500.00 121'500.00 104'741.50
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'500.00 1'500.00 1'144.70
4270.02 Baupolizeibussen 3'000.00 1'000.00 3'100.00
4910.01 Interne Verrechnung Löhne 5'900.00 6'700.00 5'953.00

Budget / 26.11.2021 Seite 4

52 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 1'200.00 1'300.00 1'360.10

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 312'300.00 40'900.00 322'100.00 48'700.00 339'257.72 40'162.55
Nettoergebnis 271'400.00 273'400.00 299'095.17

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 312'300.00 40'900.00 322'100.00 48'700.00 339'257.72 40'162.55
3010.00 Löhne 73'600.00 92'800.00 94'432.20
3010.01 Löhne Reinigungspersonal 25'800.00
3049.00 Übrige Zulagen 500.00 300.00 288.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 6'400.00 5'900.00 6'006.30
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 7'000.00 6'400.00 7'794.75
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 1'300.00 1'300.00 795.45
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1'400.00 1'300.00 1'349.60
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 400.00 400.00 277.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'200.00 800.00 667.75
3099.00 Übriger Personalaufwand 800.00 600.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'500.00 9'500.00 8'261.35
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 13'734.20
3110.00 Anschaffung Mobilien 9'000.00 12'675.15
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 6'200.00 3'000.00 90.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 50'300.00 50'300.00 51'015.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000.00 2'000.00 5'757.30
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00 95.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 23'334.15
3134.00 Sachversicherungsprämien 13'300.00 10'900.00 10'890.50
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 6'599.20
3144.00 Unterhalt Hochbauten 18'400.00 27'400.00 22'235.57
3150.00 Unterhalt Mobilien 1'300.00 1'300.00
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 2'200.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 800.00 360.00
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege 700.00 636.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 600.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 49'000.00 49'000.00 49'028.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 12'700.00 12'600.00 12'655.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 18'000.00 9'800.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 12'700.00 23'200.00 10'279.40
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4'000.00 4'000.00 70.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 5'000.00 5'000.00 4'714.55
4470.00 Pacht-/Mietzins Liegenschaften VV 25'800.00 32'200.00 30'678.00
4470.01 Pachtzins Fussballplatz Längacker 2'500.00 2'500.00 2'000.00
4472.00 Benützungen Liegenschaften VV 3'600.00 5'000.00 2'700.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 1'641'700.00 821'500.00 1'664'300.00 821'500.00 1'467'749.47 789'877.23
Nettoergebnis 820'200.00 842'800.00 677'872.24

11 Öffentliche Sicherheit 395'000.00 45'000.00 417'700.00 40'000.00 347'476.60 48'653.33
Nettoergebnis 350'000.00 377'700.00 298'823.27

111 Polizei 395'000.00 45'000.00 417'700.00 40'000.00 347'476.60 48'653.33

Budget / 26.11.2021 Seite 5

53 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 350'000.00 377'700.00 298'823.27

1110 Polizei 395'000.00 45'000.00 417'700.00 40'000.00 347'476.60 48'653.33
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'000.00 3'000.00 3'031.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 22'000.00 25'000.00 20'827.60
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 520.00
3612.01 Entschädigung Regionalpolizei 370'000.00 389'700.00 323'097.20
4270.04 Parkbussen 45'000.00 40'000.00 48'646.73
4290.00 Übrige Entgelte 6.60

14 Allgemeines Rechtswesen 591'300.00 413'800.00 580'300.00 424'000.00 565'279.75 389'473.10
Nettoergebnis 177'500.00 156'300.00 175'806.65

140 Allgemeines Rechtswesen 591'300.00 413'800.00 580'300.00 424'000.00 565'279.75 389'473.10
Nettoergebnis 177'500.00 156'300.00 175'806.65

1400 Allgemeines Rechtswesen 440'400.00 262'900.00 426'800.00 270'500.00 429'807.40 254'000.75
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 3'600.00 3'600.00 2'306.25
3010.00 Löhne 210'900.00 199'600.00 216'518.30
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 13'600.00 12'800.00 13'347.95
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 13'800.00 13'700.00 15'961.40
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 100.00 100.00 1'882.85
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 3'000.00 2'800.00 2'997.95
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1'100.00 700.00 910.05
3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'500.00 2'500.00 1'370.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'700.00 1'000.00 -35.10
3100.00 Büromaterial 1'500.00 1'500.00 606.60
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 1'500.00 847.50
3110.00 Anschaffung Mobilien 1'000.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 500.00 143.15
3113.00 Anschaffung Hardware 6'500.00 38.75
3130.00 Dienstleistungen Dritter 21'700.00 23'500.00 24'609.80
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 300.00 700.00 270.00
3130.07 Gebühren Dokumente Einwohner 3'500.00 3'000.00 3'061.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 7'000.00 6'000.00 14'789.45
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 75.40
3161.01 Miete Kopiergerät 700.00 700.00 659.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 267.80
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen (Erhöhung Delkredere) 68.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 433.60
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -716.15
3601.01 Gebühren Pass- und Patentamt 10'000.00 10'000.00 6'642.90
3611.02 Gebühren Migrationsamt 110'000.00 110'000.00 101'737.75
3612.02 Kostenanteil Regionales Zivilstandsamt 26'400.00 31'100.00 21'012.80
4120.01 Konzessionsgebühr 2'000.00 2'000.00 2'000.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 7'500.00 7'500.00 6'695.00
4210.04 Gebühren Betreibungswesen 77'400.00 90'000.00 70'352.75
4210.05 Gebühren Einwohnerdienste 155'000.00 150'000.00 154'552.80
4210.06 Gebühren Einbürgerungen 20'000.00 20'000.00 20'400.00
4270.00 Bussen Gemeinderat 1'000.00 1'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 6

54 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4290.00 Übrige Entgelte 0.20

1406 Zivilstandskreis Aarburg-Oftringen 150'900.00 150'900.00 153'500.00 153'500.00 135'472.35 135'472.35
3010.00 Löhne 109'400.00 107'200.00 92'294.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 7'000.00 6'800.00 5'794.05
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 10'400.00 10'600.00 8'926.10
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 200.00 100.00 902.30
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1'500.00 1'600.00 1'301.70
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 500.00 400.00 395.65
3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'500.00 2'500.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 900.00 800.00
3100.00 Büromaterial 500.00 500.00 98.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300.00 300.00 249.45
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300.00 300.00 159.10
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 4'000.00 3'000.00 4'209.00
3110.00 Anschaffung Mobilien 2'500.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'200.00 5'200.00 2'733.90
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200.00 200.00 200.00
3161.01 Miete Kopiergerät 200.00 200.00 181.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 136.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0.20
3611.00 Entschädigungen an Kanton 1'500.00 1'000.00 1'526.55
3611.03 Betriebskosten INFOSTAR 10'000.00 10'000.00 16'364.80
4210.03 Gebühren Zivilstandswesen 80'000.00 70'000.00 79'051.35
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 70'900.00 83'500.00 56'421.00

15 Feuerwehr 432'000.00 332'400.00 449'800.00 319'400.00 366'448.70 318'558.10
Nettoergebnis 99'600.00 130'400.00 47'890.60

150 Feuerwehr 432'000.00 332'400.00 449'800.00 319'400.00 366'448.70 318'558.10
Nettoergebnis 99'600.00 130'400.00 47'890.60

1500 Feuerwehr 432'000.00 332'400.00 449'800.00 319'400.00 366'448.70 318'558.10
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 2'000.00 1'800.00 1'987.50
3010.02 Besoldung Feuerwehrstab 20'800.00 20'500.00 20'252.90
3010.03 Sold Feuerwehrkorps 106'100.00 107'400.00 109'480.45
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500.00 500.00 537.60
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 500.00 500.00 532.00
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 100.00 121.05
3090.00 Aus- und Weiterbildung 18'100.00 25'200.00 6'940.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 2'200.00 2'200.00 1'771.50
3100.00 Büromaterial 500.00 500.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'300.00 8'300.00 6'743.15
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000.00 1'000.00 975.00
3106.00 Medizinisches Material 1'000.00 500.00 1'736.75
3110.00 Anschaffung Mobilien 10'300.00 7'500.00 3'503.50
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 21'400.00 13'800.00 7'645.80
3112.00 Anschaffung Kleider/Wäsche 30'900.00 28'000.00 18'126.45

Budget / 26.11.2021 Seite 7

55 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 2'000.00 2'000.00 684.10
3130.00 Dienstleistungen Dritter 17'500.00 19'100.00 9'427.30
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 3'000.00 3'000.00 2'673.35
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'500.00 2'500.00 1'950.65
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'700.00 5'500.00 5'646.35
3144.00 Unterhalt Hochbauten 6'500.00 4'400.00 1'596.85
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 16'400.00 25'400.00 9'739.65
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 1'600.00 1'600.00 1'570.90
3170.00 Reisekosten und Spesen 13'000.00 16'500.00 8'685.75
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen (Erhöhung Delkredere) 18'715.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2'000.00 5'206.20
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -2'004.80
3190.01 Schadenersatzleistungen Bahnhofstrasse 32 107.40
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 6.85
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 1'900.00 2'000.00 1'943.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 50'600.00 63'400.00 36'422.00
3611.04 Kosten Alarmzentrale (KFA) 5'100.00 5'100.00 4'565.00
3612.08 Hydrantenentschädigung 80'000.00 81'000.00 79'159.50
4200.02 Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe 291'800.00 278'800.00 278'345.40
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 20'000.00 20'000.00 23'131.50
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'000.00 1'000.00 772.00
4270.01 Feuerwehrbussen 300.00 300.00 100.00
4611.04 Vergütungen AGV Kurswesen 4'000.00 4'000.00 984.20
4631.01 Kantonsbeitrag AGV 15'300.00 15'300.00 15'225.00

16 Verteidigung 223'400.00 30'300.00 216'500.00 38'100.00 188'544.42 33'192.70
Nettoergebnis 193'100.00 178'400.00 155'351.72

161 Militärische Verteidigung 42'800.00 30'300.00 55'600.00 38'100.00 43'972.20 33'192.70
Nettoergebnis 12'500.00 17'500.00 10'779.50

1610 Militärische Verteidigung 34'200.00 21'700.00 39'300.00 21'800.00 35'150.50 24'371.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700.00 700.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 200.00 180.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 100.00 100.00 409.25
3120.00 Ver- und Entsorgung 14'000.00 14'000.00 16'423.80
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 400.00 400.00 320.90
3144.00 Unterhalt Hochbauten 500.00 500.00 2'908.60
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 9'400.00 9'000.00 9'353.00
3612.06 Kostenanteil Regionale Schiessanlage 2'900.00 5'800.00 2'950.25
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 6'000.00 8'600.00 2'604.70
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 11'000.00 11'000.00 17'807.00
4470.00 Pacht-/Mietzins Liegenschaften VV 1'200.00 1'300.00 1'201.20
4610.00 Entschädigungen vom Bund 9'500.00 9'500.00 5'362.80

1616 Regionale Schiessanlage 8'600.00 8'600.00 16'300.00 16'300.00 8'821.70 8'821.70
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 800.00 800.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300.00 300.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'200.00 1'200.00 1'691.30

Budget / 26.11.2021 Seite 8

56 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Telefon- und Internetgebühren 200.00 200.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'000.00 2'300.00 2'307.30
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'900.00 10'800.00 4'823.10
3150.00 Unterhalt Mobilien 200.00 200.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 900.00 900.00 900.00
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 7'700.00 15'400.00 7'921.70

162 Zivile Verteidigung 180'600.00 160'900.00 144'572.22
Nettoergebnis 180'600.00 160'900.00 144'572.22

1620 Zivilschutz 180'600.00 160'900.00 144'572.22
3130.02 Portokosten 500.00 892.52
3134.00 Sachversicherungsprämien 300.00 800.00 809.20
3612.04 Entschädigung ZSO Wartburg 172'600.00 153'000.00 135'813.15
3612.12 Betriebsbeitrag Sanitätshilfsstelle 3'000.00 3'000.00 2'623.25
3636.00 Beiträge an private Organisationen 500.00 500.00 500.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge Gemeinden u.

Gemeindeverbände
3'600.00 3'600.00 3'600.00

3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 100.00 334.10

2 BILDUNG 9'057'500.00 582'500.00 8'661'700.00 544'400.00 8'440'836.39 526'437.90
Nettoergebnis 8'475'000.00 8'117'300.00 7'914'398.49

21 Obligatorische Schule 8'129'900.00 504'500.00 7'604'600.00 468'400.00 7'573'421.04 431'499.40
Nettoergebnis 7'625'400.00 7'136'200.00 7'141'921.64

211 Eingangsstufe 694'500.00 2'000.00 552'400.00 537'062.35 6'500.00
Nettoergebnis 692'500.00 552'400.00 530'562.35

2110 Kindergarten 694'500.00 2'000.00 552'400.00 537'062.35 6'500.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 3'000.00 3'000.00
3100.00 Büromaterial 1'500.00 1'000.00 1'379.45
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 100.00
3104.00 Lehrmittel 31'000.00 31'000.00 37'878.75
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 506.40
3110.01 Anschaffung Schulmobiliar 7'500.00 1'500.00 2'264.05
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 2'500.00 2'500.00 2'689.30
3161.01 Miete Kopiergerät 1'000.00 1'000.00 683.95
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500.00 1'500.00 1'452.70
3171.01 Schulreisen, Exkursionen, Sommerlager 3'800.00 3'800.00 2'454.40
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 642'600.00 507'000.00 487'753.35
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 2'000.00 3'500.00
4632.02 Besoldungsanteile von Gemeinden 3'000.00

212 Primarstufe 2'028'000.00 35'000.00 2'031'600.00 36'600.00 2'066'311.97 25'909.00
Nettoergebnis 1'993'000.00 1'995'000.00 2'040'402.97

2120 Primarstufe 2'028'000.00 35'000.00 2'031'600.00 36'600.00 2'066'311.97 25'909.00
3010.00 Löhne 4'456.30

Budget / 26.11.2021 Seite 9

57 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3020.01 Löhne Aufgabenhilfe 13'000.00 20'000.00 11'888.65
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 900.00 1'300.00 1'052.20
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 71.25
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 32.35
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 200.00 300.00 236.95
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00 100.00 6.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung 5'000.00 5'000.00 2'360.00
3100.00 Büromaterial 10'000.00 5'000.00 10'172.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'700.00 5'700.00 4'760.90
3104.00 Lehrmittel 142'000.00 142'000.00 107'124.37
3104.01 Lehrmittel Textiles Werken (bis 31.12.20) 21'650.70
3104.02 Lehrmittel Werken (bis 31.12.20) 23'432.75
3104.04 Textiles und Technisches Gestalten TTG (ab 01.01.21) 47'000.00 47'000.00
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 2'491.30
3110.01 Anschaffung Schulmobiliar 6'000.00 11'100.00 22'942.45
3113.00 Anschaffung Hardware 40'909.85
3130.00 Dienstleistungen Dritter 329.00
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 832.15
3150.00 Unterhalt Mobilien 1'500.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'500.00 1'500.00 618.15
3151.01 Unterhalt Geräte Textiles Werken (bis 31.12.20) 1'833.10
3151.02 Unterhalt Geräte Werken (bis 31.12.20) 557.90
3151.04 Unterhalt Geräte TTG (ab 01.01.21) 2'500.00 2'500.00
3161.01 Miete Kopiergerät 6'500.00 6'500.00 7'382.65
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'200.00 1'200.00 974.75
3170.04 Projekte 8'000.00 9'000.00 6'116.30
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 180.00
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 1'778'400.00 1'771'900.00 1'717'747.85
3631.06 Besoldungsanteil Blockzeiten an Kanton 76'150.80
4231.02 Elternbeiträge Aufgabenhilfe 10'000.00 11'600.00 7'850.00
4250.00 Verkäufe 130.00
4502.00 Entnahme aus Stiftungen des FK 329.00
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 15'000.00 25'000.00 10'800.00
4632.02 Besoldungsanteile von Gemeinden 10'000.00 6'800.00

213 Oberstufe 1'715'100.00 1'657'900.00 1'491'173.12 1'260.00
Nettoergebnis 1'715'100.00 1'657'900.00 1'489'913.12

2130 Oberstufe 1'715'100.00 1'657'900.00 1'491'173.12 1'260.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 6'000.00 6'000.00 138.00
3100.00 Büromaterial 10'000.00 5'000.00 8'902.50
3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'000.00 10'000.00 9'496.85
3104.00 Lehrmittel 98'000.00 98'000.00 72'393.90
3104.01 Lehrmittel Textiles Werken (bis 31.12.20) 11'922.40
3104.02 Lehrmittel Werken (bis 31.12.20) 11'641.70
3104.03 Lehrmittel Hauswirtschaft 2'000.00 2'000.00 1'375.20
3104.04 Textiles und Technisches Gestalten TTG (ab 01.01.21) 18'900.00 18'900.00
3105.00 Lebensmittel 18'000.00 20'000.00 14'837.15
3110.01 Anschaffung Schulmobiliar 30'000.00 9'530.90
3150.00 Unterhalt Mobilien 1'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 10

58 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 500.00 219.40
3151.01 Unterhalt Geräte Textiles Werken (bis 31.12.20) 1'143.30
3151.04 Unterhalt Geräte TTG (ab 01.01.21) 5'000.00 5'000.00
3161.01 Miete Kopiergerät 10'500.00 10'500.00 12'351.92
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'100.00 1'100.00 224.00
3170.04 Projekte 500.00 1'000.00 252.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 2'600.00
3612.09 Schulgelder an Gemeinden 297'000.00 194'100.00 29'648.00
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 1'229'600.00 1'254'800.00 1'296'797.90
3636.00 Beiträge an private Organisationen 8'000.00 7'698.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 200.00
4231.02 Elternbeiträge Aufgabenhilfe 420.00
4250.00 Verkäufe 390.00
4270.06 Bussen Schulpflege 250.00

214 Musikschulen 239'200.00 100'000.00 240'300.00 100'000.00 240'615.95 88'081.30
Nettoergebnis 139'200.00 140'300.00 152'534.65

2140 Musikschulen 239'200.00 100'000.00 240'300.00 100'000.00 240'615.95 88'081.30
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 199'000.00 200'000.00 196'991.85
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 12'800.00 12'900.00 12'682.85
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 13'500.00 13'500.00 13'540.55
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 200.00 200.00 234.45
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 2'900.00 2'900.00 2'856.25
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1'000.00 800.00 857.80
3090.00 Aus- und Weiterbildung 300.00 300.00
3104.00 Lehrmittel 500.00 500.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'000.00 1'000.00 1'615.20
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'000.00 1'200.00 960.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 3'000.00 3'000.00 4'273.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'500.00
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -500.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 4'000.00 4'000.00 5'604.00
4231.01 Elternbeiträge Musikschule 100'000.00 100'000.00 87'581.30
4240.18 Schadenvergütungen von Dritten 500.00

217 Schulliegenschaften 2'390'800.00 327'500.00 2'358'000.00 331'800.00 2'428'239.95 308'215.60
Nettoergebnis 2'063'300.00 2'026'200.00 2'120'024.35

2170 Schulliegenschaften 2'390'800.00 327'500.00 2'358'000.00 331'800.00 2'428'239.95 308'215.60
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 800.00 800.00
3010.00 Löhne 321'900.00 545'100.00 573'112.90
3010.01 Löhne Reinigungspersonal 211'000.00 48'200.00 24'660.85
3010.09 Erstattung von Lohn -510.60
3049.00 Übrige Zulagen 3'900.00 1'400.00 3'278.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 34'300.00 37'900.00 36'499.75
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 26'700.00 29'000.00 38'920.75
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 4'000.00 4'800.00 5'420.15
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 7'700.00 8'400.00 8'198.30
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 2'700.00 2'300.00 1'494.60

Budget / 26.11.2021 Seite 11

59 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung 8'000.00 6'500.00 3'867.65
3099.00 Übriger Personalaufwand 5'700.00 3'600.00 2'213.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 39'900.00 39'400.00 48'623.05
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100.00 100.00
3106.00 Medizinisches Material 900.00 100.00
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 17'702.70
3110.00 Anschaffung Mobilien 10'900.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 26'700.00 33'600.00 47'630.60
3113.00 Anschaffung Hardware 5'260.05
3120.00 Ver- und Entsorgung 185'300.00 185'300.00 203'013.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 22'000.00 9'500.00 13'594.40
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 200.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00 95.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 55'000.00 30'000.00 31'009.65
3134.00 Sachversicherungsprämien 42'000.00 28'200.00 28'314.35
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 7'800.00 7'800.00 8'074.65
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 14'400.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 177'200.00 135'800.00 163'812.60
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 11'400.00 11'300.00 14'357.20
3161.00 Mieten, Benützungskosten 2'300.00 2'300.00 1'062.45
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500.00 2'500.00 2'333.50
3192.00 Abgeltung von Rechten 4'800.00 4'800.00 4'614.70
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 18'900.00 18'900.00 18'875.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 1'043'800.00 1'008'700.00 991'045.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 12'700.00 52'600.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 100'800.00 84'400.00 131'665.40
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'000.00 2'000.00 1'005.50
4240.18 Schadenvergütungen von Dritten 2'000.00 5'000.00 269.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'000.00 1'000.00 460.00
4470.00 Pacht-/Mietzins Liegenschaften VV 400.00 400.00 400.00
4472.00 Benützungen Liegenschaften VV 22'000.00 22'000.00 4'947.00
4910.01 Interne Verrechnung Löhne 8'500.00 8'700.00 8'448.00
4910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 1'500.00 1'600.00 1'586.10
4920.00 Benützung Schulanlagen Anteil Kultur 83'200.00 83'200.00 83'200.00
4920.01 Benützung Schulanlagen Anteil Sport 207'900.00 207'900.00 207'900.00

219 Obligatorische Schule, übriges 1'062'300.00 40'000.00 764'400.00 810'017.70 1'533.50
Nettoergebnis 1'022'300.00 764'400.00 808'484.20

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 373'200.00 369'200.00 361'329.00
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 23'000.00 23'000.00
3010.00 Löhne 108'300.00 108'200.00 108'539.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 6'900.00 7'000.00 7'546.50
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 10'700.00 10'600.00 10'738.35
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 100.00 100.00 991.00
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1'500.00 1'500.00 1'695.85
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 600.00 400.00 464.30
3090.00 Aus- und Weiterbildung 4'000.00 4'000.00 3'408.85
3091.00 Personalwerbung 1'000.00 500.00 1'370.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'400.00 700.00 2'728.10

Budget / 26.11.2021 Seite 12

60 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.00 Büromaterial 2'000.00 2'000.00 1'352.50
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'200.00 1'200.00 883.15
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300.00 300.00
3113.00 Anschaffung Hardware 8'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000.00 2'000.00
3130.02 Portokosten 103.40
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'000.00 1'500.00 970.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 5'000.00 5'000.00 310.60
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 6'063.45
3170.00 Reisekosten und Spesen 10'000.00 11'000.00 7'806.10
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 209'200.00 190'200.00 183'357.50

2191 Volksschule Sonstiges 629'100.00 20'000.00 395'200.00 448'688.70 1'533.50
3010.00 Löhne 200'400.00 202'800.00 191'366.90
3010.09 Erstattung von Lohn -175.30
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 12'900.00 13'000.00 11'578.90
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 16'200.00 15'700.00 14'632.45
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 300.00 200.00 1'652.90
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 3'000.00 3'000.00 2'599.65
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1'000.00 800.00 468.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung 4'500.00 4'500.00 5'175.85
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'600.00 1'200.00 875.10
3100.00 Büromaterial 7'000.00
3100.02 EDV-Verbrauchsmaterial 3'000.00 3'000.00 1'425.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200.00 200.00 315.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 2'000.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 7'200.00 7'200.00 5'885.95
3106.00 Medizinisches Material 800.00 800.00 279.20
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 14'538.20
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 400.00 400.00
3110.00 Anschaffung Mobilien 3'691.45
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 10'500.00 10'500.00 10'189.75
3111.04 Anschaffung Maschinen/Geräte TTG (ab 01.01.21) 10'000.00
3113.00 Anschaffung Hardware 5'000.00 10'363.85
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 29'010.05
3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'500.00 12'500.00 9'240.10
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 6'600.00 6'600.00 9'608.25
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 300.00 300.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 15'643.80
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 88'000.00 65'000.00 88'735.30
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'900.00 2'900.00 2'910.65
3137.00 Steuern und Abgaben 2'800.00 2'800.00 2'781.30
3169.00 Übrige Mieten und Benützungsgebühren 1'000.00 1'000.00 911.00
3170.07 Schülertransportkosten 500.00 500.00
3171.01 Schulreisen, Exkursionen, Sommerlager 25'000.00 25'000.00 10'722.40
3190.00 Schadenersatzleistungen 80.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 210'000.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 3'500.00 3'300.00 4'181.15
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'533.50
4500.00 Entnahmen aus übrigen Verpflichtungen 20'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 13

61 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2192 Jugendfest 60'000.00 20'000.00
3170.03 Jugendfest 59'800.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 200.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 20'000.00

22 Sonderschulen 307'600.00 56'000.00 357'100.00 51'000.00 315'536.85 76'952.50
Nettoergebnis 251'600.00 306'100.00 238'584.35

220 Sonderschulen 307'600.00 56'000.00 357'100.00 51'000.00 315'536.85 76'952.50
Nettoergebnis 251'600.00 306'100.00 238'584.35

2200 Sonderschulen 307'600.00 56'000.00 357'100.00 51'000.00 315'536.85 76'952.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'500.00
3100.00 Büromaterial 300.00 300.00 451.20
3104.00 Lehrmittel 2'300.00 2'300.00 1'210.45
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 87.70
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 680.00
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -120.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 135'000.00 146'000.00 128'030.00
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 170'000.00 207'000.00 185'197.50
4260.06 Elternbeiträge Sonderschule 46'000.00 51'000.00 37'272.50
4611.00 Entschädigung vom Kanton 10'000.00 39'680.00

23 Berufliche Grundbildung 620'000.00 22'000.00 700'000.00 25'000.00 551'878.50 17'986.00
Nettoergebnis 598'000.00 675'000.00 533'892.50

230 Berufliche Grundbildung 620'000.00 22'000.00 700'000.00 25'000.00 551'878.50 17'986.00
Nettoergebnis 598'000.00 675'000.00 533'892.50

2300 Berufliche Grundbildung 620'000.00 22'000.00 700'000.00 25'000.00 551'878.50 17'986.00
3631.02 Schulgelder an Kantonale Schulen 290'000.00 375'000.00 189'986.50
3634.02 Schulgelder an Berufsschulen 330'000.00 325'000.00 352'092.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 9'800.00
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 22'000.00 25'000.00 17'986.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'244'800.00 106'500.00 1'148'100.00 84'200.00 1'220'132.20 147'535.55
Nettoergebnis 1'138'300.00 1'063'900.00 1'072'596.65

31 Kulturerbe 78'300.00 5'300.00 71'000.00 6'800.00 93'209.75 28'575.30
Nettoergebnis 73'000.00 64'200.00 64'634.45

311 Museen und bildende Kunst 75'400.00 5'300.00 68'100.00 6'800.00 90'352.75 28'575.30
Nettoergebnis 70'100.00 61'300.00 61'777.45

3111 Heimatmuseum 75'400.00 5'300.00 68'100.00 6'800.00 90'352.75 28'575.30
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 19'300.00 19'300.00 13'762.50
3010.00 Löhne 17'700.00 16'300.00 16'321.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'100.00 1'000.00 98.65
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 171.05

Budget / 26.11.2021 Seite 14

62 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 300.00 200.00 26.60
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00 100.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500.00 500.00 200.00
3100.00 Büromaterial 300.00 300.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 600.00 356.75
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 4'000.00 3'079.85
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 100.00
3110.00 Anschaffung Mobilien 3'000.00 3'000.00 3'320.20
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'500.00 1'500.00
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 200.00 200.00 144.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'800.00 10'600.00 5'802.45
3130.02 Portokosten 100.00 100.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 400.00 400.00 365.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'200.00 3'900.00 3'922.95
3144.00 Unterhalt Hochbauten 4'000.00 4'000.00 13'232.05
3150.00 Unterhalt Mobilien 1'000.00 1'000.00 673.25
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 10'800.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 440.35
3511.00 Einlage in Fonds des EK 28'435.30
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 300.00 300.00 140.00
4250.00 Verkäufe 5'000.00 28'435.30
4511.00 Entnahme aus Fonds EK 6'500.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 2'900.00 2'900.00 2'857.00
Nettoergebnis 2'900.00 2'900.00 2'857.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 2'900.00 2'900.00 2'857.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge Gemeinden u.

Gemeindeverbände
2'900.00 2'900.00 2'857.00

32 Kultur, übrige 312'700.00 44'900.00 261'600.00 28'900.00 305'439.30 49'101.25
Nettoergebnis 267'800.00 232'700.00 256'338.05

321 Bibliotheken 86'900.00 4'700.00 83'000.00 4'700.00 71'708.65 8'901.25
Nettoergebnis 82'200.00 78'300.00 62'807.40

3211 Gemeindebibliothek 86'900.00 4'700.00 83'000.00 4'700.00 71'708.65 8'901.25
3010.00 Löhne 52'600.00 51'100.00 43'425.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'300.00 3'300.00 2'425.90
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 100.00 40.00
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 700.00 700.00 544.60
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 300.00 200.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500.00 500.00 455.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 223.40
3100.00 Büromaterial 500.00 171.20
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'000.00 809.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00 1'000.00 1'087.35
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 500.00 569.10
3103.01 Ankauf von Bücher/DVD's 15'000.00 15'000.00 14'435.05
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 58.50

Budget / 26.11.2021 Seite 15

63 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Anschaffung Mobilien 3'900.00 1'000.00
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 3'800.00 3'800.00 3'770.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200.00 200.00 151.50
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 400.00 400.00 395.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 3'000.00 3'000.00 2'008.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 300.00 500.00 520.40
3161.01 Miete Kopiergerät 193.80
3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00 299.80
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 124.60
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 70.00
4240.05 Ausleih- und Eintrittsgebühren 3'500.00 3'500.00 4'169.50
4240.06 Eintrittsgebühren Veranstaltungen 300.00 300.00 420.55
4250.00 Verkäufe 100.00 100.00 143.70
4631.00 Beitrag Kanton 500.00 500.00 3'720.00
4634.00 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 300.00 300.00 377.50

329 Kultur, übriges 225'800.00 40'200.00 178'600.00 24'200.00 233'730.65 40'200.00
Nettoergebnis 185'600.00 154'400.00 193'530.65

3290 Kultur, übriges 225'800.00 40'200.00 178'600.00 24'200.00 233'730.65 40'200.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 362.10
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00 425.40
3102.01 Chronik 900 Jahre Aarburg 30'000.00 30'000.00 35'000.00
3110.00 Anschaffung Mobilien 50'000.00 83'826.80
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'500.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000.00 3'000.00 449.45
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'800.00 2'600.00 3'636.25
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten 1'200.00 1'238.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 900.00
3170.05 Bundesfeier 2'600.00 2'600.00
3170.06 Neuzuzügeranlass 4'000.00 4'000.00
3170.08 Neujahrsapéro 1'500.00 1'500.00 1'580.60
3636.00 Beiträge an private Organisationen 200.00 200.00 970.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 45'800.00 49'000.00 22'141.65
3920.00 Benützung Schulanlagen Anteil Kultur 83'200.00 83'200.00 83'200.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 5'000.00 4'000.00
4250.00 Verkäufe 10'000.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 25'000.00 20'000.00 39'900.00
4502.00 Entnahme aus Stiftungen des FK 200.00 200.00 300.00

34 Sport und Freizeit 853'800.00 56'300.00 815'500.00 48'500.00 821'483.15 69'859.00
Nettoergebnis 797'500.00 767'000.00 751'624.15

341 Sport 513'400.00 42'300.00 496'700.00 42'000.00 503'221.75 50'500.50
Nettoergebnis 471'100.00 454'700.00 452'721.25

3410 Sport 268'300.00 1'500.00 268'300.00 295'085.80 10'480.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'000.00 800.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 100.00 152.00

Budget / 26.11.2021 Seite 16

64 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3140.00 Unterhalt an Grundstücken 9'000.00 19'000.00 11'960.15
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 14'500.00 14'500.00 14'542.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 2'500.00 2'500.00 4'523.00
3637.00 Beiträge an Private 8'800.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 33'400.00 23'300.00 46'408.65
3920.01 Benützung Schulanlagen Anteil Sport 207'900.00 207'900.00 207'900.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'500.00 1'680.00
4502.00 Entnahme aus Stiftungen des FK 8'800.00

3411 Schwimmbad 245'100.00 40'800.00 228'400.00 42'000.00 208'135.95 40'020.50
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 600.00 1'200.00 675.00
3010.00 Löhne 108'900.00 113'200.00 97'892.40
3010.09 Erstattung von Lohn -5'529.60
3049.00 Übrige Zulagen 1'200.00 600.00 204.65
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 7'000.00 7'300.00 5'127.75
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 8'200.00 8'300.00 7'498.30
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 1'700.00 1'700.00 3'313.65
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1'700.00 1'700.00 1'151.45
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 600.00 500.00 194.45
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500.00 500.00
3091.00 Personalwerbung 1'000.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 900.00 700.00 349.75
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 13'000.00 19'500.00 21'684.45
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 800.00 392.50
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 200.00
3106.00 Medizinisches Material 200.00 200.00
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 53.65
3110.00 Anschaffung Mobilien 200.00 200.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 9'200.00 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 17'000.00 17'000.00 24'931.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'800.00 1'600.00 561.65
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 1'200.00 1'300.00 1'202.70
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 500.00 500.00 460.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'400.00 1'400.00 1'347.55
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 1'200.00 1'200.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 500.00 2'000.00 2'302.95
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 7'000.00 8'200.00 7'933.00
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 600.00 200.00
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 500.00 500.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00
3192.00 Abgeltung von Rechten 4'800.00 4'800.00 4'614.75
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'700.00 1'700.00 1'726.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 3'400.00 3'400.00 3'361.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 15'200.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 26'500.00 27'300.00 26'686.80
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 800.00 800.00
4240.01 Eintrittsgebühren Schwimmbad 30'000.00 40'000.00 40'020.50
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'200.00
4470.00 Pacht-/Mietzins Liegenschaften VV 10'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 17

65 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

342 Freizeit 340'400.00 14'000.00 318'800.00 6'500.00 318'261.40 19'358.50
Nettoergebnis 326'400.00 312'300.00 298'902.90

3420 Freizeit 296'400.00 7'500.00 274'800.00 270'876.75 12'218.50
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 11'600.00 15'100.00 13'968.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200.00 200.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 3'800.00 2'500.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 10'000.00
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 28'600.00 20'500.00 29'721.55
3144.00 Unterhalt Hochbauten 500.00 500.00 2'969.40
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 500.00 796.60
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 14'600.00 10'000.00 6'180.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 236'600.00 225'500.00 207'240.30
4240.18 Schadenvergütungen von Dritten 5'000.00 8'824.45
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'500.00 3'394.05

3421 Ferienlager / Skilager 44'000.00 6'500.00 44'000.00 6'500.00 47'384.65 7'140.00
3171.02 Schneelager 44'000.00 44'000.00 47'384.65
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 6'500.00 6'500.00 7'140.00

4 GESUNDHEIT 1'637'300.00 1'580'900.00 1'566'308.80
Nettoergebnis 1'637'300.00 1'580'900.00 1'566'308.80

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 1'197'900.00 1'297'700.00 1'291'359.70
Nettoergebnis 1'197'900.00 1'297'700.00 1'291'359.70

412 Kranken-, Alters- und Pfegeheime 1'197'900.00 1'297'700.00 1'291'359.70
Nettoergebnis 1'197'900.00 1'297'700.00 1'291'359.70

4120 Kranken- und Pflegeheime 1'197'900.00 1'297'700.00 1'291'359.70
3611.00 Entschädigungen an Kanton 20'100.00 14'800.00 13'390.00
3631.00 Beiträge an Kanton 1'150'000.00 1'240'900.00 1'243'674.25
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 7'800.00 12'000.00 16'332.00
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 5'000.00 30'000.00 5'963.45
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 15'000.00 12'000.00

42 Ambulante Krankenpflege 410'500.00 255'000.00 245'106.20
Nettoergebnis 410'500.00 255'000.00 245'106.20

421 Ambulante Krankenpflege 410'500.00 255'000.00 245'106.20
Nettoergebnis 410'500.00 255'000.00 245'106.20

4210 Ambulante Krankenpflege 410'500.00 255'000.00 245'106.20
3130.00 Dienstleistungen Dritter 724.05
3612.07 Entschädigung Mütter-/Väterberatung 60'500.00 55'000.00 58'217.00
3631.00 Beiträge an Kanton 100'000.00
3636.01 Spitex/Kinderspitex 250'000.00 200'000.00 186'165.15

43 Gesundheitsprävention 28'900.00 28'200.00 29'842.90
Nettoergebnis 28'900.00 28'200.00 29'842.90

Budget / 26.11.2021 Seite 18

66 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

433 Schulgesundheitsdienst 28'300.00 27'600.00 29'334.60
Nettoergebnis 28'300.00 27'600.00 29'334.60

4330 Schulgesundheitsdienst 28'300.00 27'600.00 29'334.60
3010.00 Löhne 9'500.00 10'200.00 9'267.45
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 600.00 700.00 596.50
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 11.05
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 100.00 134.40
3106.00 Medizinisches Material 2'000.00 2'000.00 1'301.10
3136.00 Schularzt 2'500.00
3136.01 Schulzahnarzt 16'000.00 12'000.00 18'024.10
3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00

434 Lebensmittelkontrolle 600.00 600.00 508.30
Nettoergebnis 600.00 600.00 508.30

4340 Lebensmittelkontrolle 600.00 600.00 508.30
3130.00 Dienstleistungen Dritter 600.00 600.00 508.30

5 SOZIALE SICHERHEIT 10'521'700.00 2'858'400.00 10'856'600.00 2'847'700.00 9'608'880.62 2'777'961.45
Nettoergebnis 7'663'300.00 8'008'900.00 6'830'919.17

52 Invalidität 3'000.00
Nettoergebnis 3'000.00

524 Leistungen an Invalide 3'000.00
Nettoergebnis 3'000.00

5240 Leistung an Invalide 3'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 3'000.00

53 Alter + Hinterlassene 76'800.00 8'400.00 63'100.00 15'400.00 105'736.60 2'952.60
Nettoergebnis 68'400.00 47'700.00 102'784.00

531 Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV 27'200.00 5'000.00 26'800.00 12'000.00 56'924.00 2'952.60
Nettoergebnis 22'200.00 14'800.00 53'971.40

5310 Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV 27'200.00 5'000.00 26'800.00 12'000.00 56'924.00 2'952.60
3010.00 Löhne 23'800.00 23'500.00 48'130.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'500.00 1'500.00 3'041.00
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 1'300.00 1'300.00 3'709.35
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 441.90
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 300.00 300.00 349.00
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00 100.00 98.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung 550.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 100.00 86.55
3100.00 Büromaterial 42.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 75.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 400.00

Budget / 26.11.2021 Seite 19

67 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4631.00 Beitrag Kanton 5'000.00 12'000.00 2'952.60

533 Leistungen an Pensionierte 38'600.00 26'300.00 48'732.60
Nettoergebnis 38'600.00 26'300.00 48'732.60

5330 Leistungen an Pensionierte 38'600.00 26'300.00 48'732.60
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 8'000.00 9'000.00 9'000.00
3064.00 Überbrückungsrenten 30'600.00 17'300.00 39'732.60

535 Leistungen an Alter 11'000.00 3'400.00 10'000.00 3'400.00 80.00
Nettoergebnis 7'600.00 6'600.00 80.00

5350 Leistungen an Alter 11'000.00 3'400.00 10'000.00 3'400.00 80.00
3171.03 Seniorenausflug 11'000.00 10'000.00 80.00
4632.00 Beiträge von Gemeinden u. Gemeindeverbände 3'400.00 3'400.00

54 Familie und Jugend 957'500.00 328'000.00 956'400.00 259'800.00 917'469.35 315'607.65
Nettoergebnis 629'500.00 696'600.00 601'861.70

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 386'300.00 250'000.00 407'300.00 180'000.00 359'224.60 261'830.40
Nettoergebnis 136'300.00 227'300.00 97'394.20

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 386'300.00 250'000.00 407'300.00 180'000.00 359'224.60 261'830.40
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 300.00 300.00 300.00
3130.08 Entschädigung Alimenteninkassostelle 6'000.00 7'000.00 15'788.20
3637.05 Alimentenbevorschussung 380'000.00 400'000.00 343'136.40
4260.05 Rückerstattung Alimente 250'000.00 180'000.00 261'830.40

544 Jugendschutz 223'000.00 58'000.00 240'700.00 70'000.00 257'527.00 49'836.95
Nettoergebnis 165'000.00 170'700.00 207'690.05

5440 Jugendschutz (allgemein) 223'000.00 58'000.00 240'700.00 70'000.00 257'527.00 49'836.95
3010.00 Löhne 64'100.00 67'800.00 97'678.90
3030.01 Entschädigung Betreuung Pflegekinder 15'600.00 15'600.00 15'600.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'100.00 5'400.00 6'166.55
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 2'200.00 2'400.00 3'526.05
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 300.00 889.95
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 1'100.00 1'100.00 1'385.30
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 400.00 300.00 250.65
3091.00 Personalwerbung 400.00 409.25
3099.00 Übriger Personalaufwand 600.00 500.00 584.20
3100.00 Büromaterial 500.00 500.00 168.30
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000.00 2'000.00 703.30
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'500.00 2'500.00 1'739.15
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 200.00 135.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 459.10
3113.00 Anschaffung Hardware 1'733.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 25'000.00 30'000.00 24'879.00
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 800.00 800.00 864.25
3130.02 Portokosten 100.00 100.00

Budget / 26.11.2021 Seite 20

68 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'000.00 100.00 50.00
3150.00 Unterhalt Mobilien 376.95
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 498.65
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500.00 1'000.00 1'405.80
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2'475.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 90'000.00 100'000.00 85'948.65
3637.00 Beiträge an Private 10'000.00 10'000.00 9'600.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 376.95
4260.07 Elternbeiträge Jugendschutz 30'000.00 30'000.00 22'729.00
4500.00 Entnahmen aus übrigen Verpflichtungen 8'000.00 10'000.00 8'000.00
4631.00 Beitrag Kanton 20'000.00 30'000.00 18'731.00

545 Leistungen an Familien 348'200.00 20'000.00 308'400.00 9'800.00 300'717.75 3'940.30
Nettoergebnis 328'200.00 298'600.00 296'777.45

5450 Leistungen an Familien 348'200.00 20'000.00 308'400.00 9'800.00 294'711.75 3'940.30
3130.00 Dienstleistungen Dritter 30'000.00 25'000.00 26'745.60
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 1'000.00 1'000.00 1'072.40
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 20'000.00 23'000.00 13'700.00
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 47'200.00 29'400.00 38'478.45
3637.00 Beiträge an Private 200'000.00 180'000.00 178'200.25
3637.03 Elternschaftsbeihilfe 50'000.00 50'000.00 36'515.05
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 3'940.30
4610.00 Entschädigungen vom Bund 20'000.00 9'800.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 6'006.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 6'006.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 9'487'400.00 2'522'000.00 9'837'100.00 2'572'500.00 8'582'674.67 2'459'401.20
Nettoergebnis 6'965'400.00 7'264'600.00 6'123'273.47

572 Wirtschaftliche Hilfe 5'349'600.00 2'050'000.00 5'705'700.00 2'100'000.00 4'565'448.97 2'079'257.60
Nettoergebnis 3'299'600.00 3'605'700.00 2'486'191.37

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 5'349'600.00 2'050'000.00 5'705'700.00 2'100'000.00 4'565'448.97 2'079'257.60
3112.00 Anschaffung Kleider/Wäsche 2'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000.00
3130.09 Dienstleistungen Winterthurer Modell (Passage) 187'200.00 87'000.00 190'070.05
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'100.00 600.00 710.95
3137.00 Steuern und Abgaben 300.00 300.00 276.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'000.00 1'000.00 80.00
3190.01 Schadenersatzleistungen Bahnhofstrasse 32 1'640.60
3631.00 Beiträge an Kanton 10'000.00 14'800.00 7'010.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 898.80
3637.01 Materielle Hilfe 5'150'000.00 5'600'000.00 4'363'762.57
4260.01 Rückerstattung Materielle Hilfe 2'050'000.00 2'100'000.00 2'070'188.05
4260.02 Rückerstattung Materielle Hilfe ZUG 300.00
4611.00 Entschädigung vom Kanton 4'769.55
4632.00 Beiträge von Gemeinden u. Gemeindeverbände 4'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 21

69 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

573 Asyl-/Flüchtlingswesen 481'300.00 450'000.00 454'000.00 450'000.00 343'356.60 353'452.95
Nettoergebnis 31'300.00 4'000.00 10'096.35

5730 Asyl-/Flüchtlingswesen 481'300.00 450'000.00 454'000.00 450'000.00 343'356.60 353'452.95
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 31'300.00 4'000.00 4'083.00
3637.07 Materielle Hilfe Asylbewerber/Flüchtlinge 450'000.00 450'000.00 339'273.60
4260.04 Rückerstattung Kosten Asylwesen 150'000.00 150'000.00 101'693.95
4610.00 Entschädigungen vom Bund 300'000.00 300'000.00 251'759.00

579 Fürsorge, übriges 3'656'500.00 22'000.00 3'677'400.00 22'500.00 3'673'869.10 26'690.65
Nettoergebnis 3'634'500.00 3'654'900.00 3'647'178.45

5790 Fürsorge, übriges 3'656'500.00 22'000.00 3'677'400.00 22'500.00 3'673'869.10 26'690.65
3010.00 Löhne 742'100.00 763'200.00 664'480.25
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 47'700.00 49'000.00 43'044.50
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 62'200.00 64'200.00 56'406.05
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 700.00 700.00 6'258.55
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 10'600.00 11'100.00 10'059.50
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 3'700.00 2'900.00 2'977.20
3090.00 Aus- und Weiterbildung 15'000.00 15'000.00 8'620.40
3091.00 Personalwerbung 1'000.00 1'000.00 646.20
3099.00 Übriger Personalaufwand 8'300.00 4'600.00 193.45
3100.00 Büromaterial 2'000.00 2'000.00 798.70
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 263.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 2'000.00 1'664.20
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 400.00 400.00 428.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'034.95
3113.00 Anschaffung Hardware 743.30
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 5'000.00 66'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 30'000.00 175'000.00 400'918.15
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'500.00
3130.05 Betreibungskosten 2'000.00 73.30
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 5'000.00 15'000.00 939.15
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'921.35
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 25'000.00 18'000.00 30'437.35
3161.01 Miete Kopiergerät 1'800.00 1'800.00 1'641.60
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000.00 3'000.00 1'384.30
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2'078.75
3190.00 Schadenersatzleistungen 3'000.00 5'000.00 2'778.50
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 75.05
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 400'000.00 200'000.00 251'928.00
3631.04 Restkosten Sonderschulung und Heimaufenthalt 2'050'000.00 2'000'000.00 1'890'146.45
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 13'000.00 13'000.00 13'024.00
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 789.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'000.00 1'000.00 850.00
3636.02 Integrationsprogramm Muki-Deutsch 2'000.00 2'000.00
3637.00 Beiträge an Private 220'000.00 260'000.00 277'265.00
4240.18 Schadenvergütungen von Dritten 2'000.00 2'500.00 2'065.25
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 20'000.00 20'000.00 24'401.40
4290.00 Übrige Entgelte 4.00

Budget / 26.11.2021 Seite 22

70 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4636.00 Beiträge von privaten Organisationen 220.00

6 VERKEHR 1'372'600.00 188'900.00 1'379'700.00 183'800.00 1'408'973.65 166'947.20
Nettoergebnis 1'183'700.00 1'195'900.00 1'242'026.45

61 Strassenverkehr 1'355'200.00 188'900.00 1'362'300.00 183'800.00 1'335'400.65 128'414.10
Nettoergebnis 1'166'300.00 1'178'500.00 1'206'986.55

613 Kantonsstrassen, übrige 478'600.00 12'000.00 487'500.00 13'700.00 481'274.25
Nettoergebnis 466'600.00 473'800.00 481'274.25

6130 Kantonsstrassen, übrige 478'600.00 12'000.00 487'500.00 13'700.00 481'274.25
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'800.00 300.00 569.50
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 40'000.00 68'100.00 33'008.10
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege 17'500.00 17'400.00 17'457.00
3631.00 Beiträge an Kanton 62'500.00 62'500.00 82'298.15
3660.10 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge Kanton 319'100.00 306'700.00 301'806.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 37'700.00 32'500.00 46'135.50
4631.00 Beitrag Kanton 12'000.00 13'700.00

615 Gemeindestrassen 876'600.00 176'900.00 874'800.00 170'100.00 854'126.40 128'414.10
Nettoergebnis 699'700.00 704'700.00 725'712.30

6150 Gemeindestrassen 876'600.00 176'900.00 874'800.00 170'100.00 854'126.40 128'414.10
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 25'500.00 29'500.00 30'591.60
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00 1'261.50
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'100.00 1'100.00 1'059.90
3110.00 Anschaffung Mobilien 6'000.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 4'300.00 10'500.00 18'344.40
3113.00 Anschaffung Hardware 296.20
3120.00 Ver- und Entsorgung 65'000.00 65'000.00 79'470.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'300.00 27'800.00 21'429.45
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 700.00 700.00 560.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 17'500.00 21'000.00 5'491.10
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 82'400.00 91'400.00 79'472.00
3141.01 Markierungen Strassen/Plätze 9'000.00 7'000.00 15'588.15
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung 90'000.00 70'000.00 88'403.90
3150.00 Unterhalt Mobilien 102.70
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 12'000.00 13'000.00 40'832.45
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 1'777.05
3161.00 Mieten, Benützungskosten 7'900.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'320.00
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -637.35
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege 201'000.00 188'800.00 167'538.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'200.00 1'200.00 1'159.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 42'700.00 51'800.00 42'696.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 4'200.00
3511.02 Einlagen in Fonds Parkplatzersatzabgaben 5'000.00 48'000.00
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 7'000.00
3660.40 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge öffentliche Unternehmungen 7'400.00 7'400.00 7'379.00

Budget / 26.11.2021 Seite 23

71 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 276'100.00 283'900.00 195'991.10
4200.03 Parkplatzersatzabgaben 5'000.00 20'000.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 15'000.00 15'000.00 8'662.50
4250.00 Verkäufe 500.00 500.00 20.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 400.00 400.00 400.00
4472.03 Parkgebühren 95'000.00 93'200.00 51'111.60
4472.04 Nachtparking 50'000.00 50'000.00 37'180.00
4472.05 Vermietung Parkplätze 11'000.00 11'000.00 11'040.00

62 Öffentlicher Verkehr 17'400.00 17'400.00 73'573.00 38'533.10
Nettoergebnis 17'400.00 17'400.00 35'039.90

622 Regionalverkehr 17'400.00 17'400.00 17'423.00 973.10
Nettoergebnis 17'400.00 17'400.00 16'449.90

6220 Regionalverkehr 17'400.00 17'400.00 17'423.00 973.10
3660.40 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge öffentliche Unternehmungen 17'400.00 17'400.00 17'423.00
4631.00 Beitrag Kanton 973.10

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 56'150.00 37'560.00
Nettoergebnis 18'590.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 56'150.00 37'560.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 150.00
3634.01 Ankauf Tageskarten SBB 56'000.00
4240.03 Verkauf Tageskarten SBB 37'560.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'476'700.00 2'906'100.00 3'381'000.00 2'871'100.00 3'516'721.39 3'003'141.94
Nettoergebnis 570'600.00 509'900.00 513'579.45

71 Wasserversorgung 13'900.00 15'600.00 14'284.70
Nettoergebnis 13'900.00 15'600.00 14'284.70

710 Wasserversorgung 13'900.00 15'600.00 14'284.70
Nettoergebnis 13'900.00 15'600.00 14'284.70

7100 Wasserversorgung 13'900.00 15'600.00 14'284.70
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'200.00 1'200.00 1'990.20
3120.00 Ver- und Entsorgung 10'000.00 10'000.00 11'451.15
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 1'000.00 1'000.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 1'700.00 3'400.00 843.35

72 Abwasserbeseitigung 1'925'500.00 1'925'500.00 1'841'100.00 1'841'100.00 1'953'427.29 1'953'427.29

720 Abwasserbeseitigung 1'925'500.00 1'925'500.00 1'841'100.00 1'841'100.00 1'953'427.29 1'953'427.29

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 1'925'500.00 1'925'500.00 1'841'100.00 1'841'100.00 1'953'427.29 1'953'427.29
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'500.00 3'500.00 2'487.05
3120.00 Ver- und Entsorgung 35'000.00 28'000.00 37'724.85
3130.00 Dienstleistungen Dritter 37'200.00 36'800.00 33'033.90

Budget / 26.11.2021 Seite 24

72 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Telefon- und Internetgebühren 900.00 300.00 131.30
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 65'400.00 42'800.00 19'392.45
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'400.00 1'600.00 1'201.40
3137.00 Steuern und Abgaben 1'000.00 1'000.00 910.00
3137.01 MWST Vorsteuerkürzungen 6'000.00 5'000.00 5'680.45
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 105'000.00 107'000.00 125'458.85
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 300.00 400.00 212.50
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 500.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten sp 387'300.00 401'700.00 344'560.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 24'600.00 35'600.00 11'567.10
3612.11 Verwaltungsentschädigung an EG 25'400.00 25'400.00 25'440.00
3632.03 Betriebsbeitrag Abwasserverband 548'000.00 619'000.00 522'480.00
4240.07 Abwasserbenützungsgebühren 1'600'000.00 1'515'000.00 1'647'721.94
4240.13 Strassenentwässerung 66'900.00 66'900.00 66'886.00
4240.14 Platzentwässerung Schulhäuser 7'800.00 7'800.00 7'760.00
4409.01 Verzinsung Nettoschuld/Nettovermögen 12'800.00 10'900.00 10'514.35
4660.71 Planmässige Auflösung passivierte IR-Beiträge private Haushalte sp 238'000.00 240'500.00 220'545.00
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen, Ertragsüberschuss 682'000.00 533'000.00 823'147.44

73 Abfallwirtschaft 801'600.00 797'100.00 858'300.00 853'800.00 861'743.25 856'512.35
Nettoergebnis 4'500.00 4'500.00 5'230.90

730 Abfallwirtschaft 801'600.00 797'100.00 858'300.00 853'800.00 861'743.25 856'512.35
Nettoergebnis 4'500.00 4'500.00 5'230.90

7300 Abfallwirtschaft 5'700.00 1'200.00 5'700.00 1'200.00 6'517.10 1'286.20
3612.05 Betriebsbeitrag Kadaversammelstelle 2'500.00 2'500.00 2'440.80
3631.00 Beiträge an Kanton 3'200.00 3'200.00 4'076.30
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'200.00 1'200.00 1'286.20

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 470'600.00 470'600.00 458'300.00 458'300.00 474'493.90 474'493.90
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 50'000.00 34'500.00 37'623.65
3102.00 Drucksachen, Publikationen 800.00 100.00 352.60
3110.00 Anschaffung Mobilien 1'600.00 9'423.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 123'000.00 131'200.00 123'416.10
3130.10 ERZO Kehrichtverbrennung 205'000.00 205'000.00 212'965.25
3137.00 Steuern und Abgaben 400.00 400.00 365.00
3150.00 Unterhalt Mobilien 3'300.00 1'700.00 1'382.50
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 28.15
3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten sp 4'500.00 4'500.00 4'530.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 65'000.00 63'900.00 55'736.95
3612.11 Verwaltungsentschädigung an EG 17'000.00 17'000.00 16'956.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 19.50
4240.08 Entsorgungsgebühren Abfallwirtschaft 442'000.00 434'000.00 473'674.40
4270.05 Kehrichtbussen 1'000.00 1'000.00 800.00
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen, Ertragsüberschuss 11'713.90
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen, Aufwandüberschuss 27'600.00 23'300.00

7302 Wertstoffverarbeitung, -beseitigung [Gemeindebetrieb] 325'300.00 325'300.00 394'300.00 394'300.00 380'732.25 380'732.25
3010.00 Löhne 13'700.00 12'000.00 13'572.50

Budget / 26.11.2021 Seite 25

73 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 900.00 800.00 873.80
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 477.05
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 200.00 200.00 521.50
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 200.00 200.00 196.85
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'200.00 1'200.00 937.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'800.00 4'600.00 5'494.25
3110.00 Anschaffung Mobilien 1'000.00 700.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 235'800.00 223'600.00 237'140.85
3130.02 Portokosten 800.00 800.00 726.50
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 60'000.00 38'546.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 8'000.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 700.00 700.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0.30
3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten sp 9'400.00 9'500.00 9'438.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 28'700.00 31'800.00 31'534.85
3612.10 Entschädigung Altmaterial-Aufpreis an Schulen 22'000.00 22'000.00
3612.11 Verwaltungsentschädigung an EG 18'200.00 18'200.00 18'164.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'107.90
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'107.90
4240.11 Entsorgungsgebühren Wertstoffverarbeitung-, beseitigung 302'000.00 290'000.00 295'193.95
4250.00 Verkäufe 22'500.00 20'000.00 18'851.43
4409.01 Verzinsung Nettoschuld/Nettovermögen 800.00 900.00 1'193.60
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen, Ertragsüberschuss 9'600.00
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen, Aufwandüberschuss 83'400.00 64'385.37

74 Verbauungen 85'500.00 5'000.00 72'600.00 5'000.00 88'464.20 10'043.05
Nettoergebnis 80'500.00 67'600.00 78'421.15

741 Gewässerverbauungen 85'500.00 5'000.00 72'600.00 5'000.00 88'464.20 10'043.05
Nettoergebnis 80'500.00 67'600.00 78'421.15

7410 Gewässerverbauungen 85'500.00 5'000.00 72'600.00 5'000.00 88'464.20 10'043.05
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200.00 200.00 147.35
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 2'000.00 9'465.90
3142.00 Unterhalt Wasserbau 18'000.00 18'500.00 8'152.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten 800.00 800.00 800.00
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 3'600.00 3'600.00 3'634.00
3631.00 Beiträge an Kanton 8'000.00 8'000.00 11'027.55
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 54'900.00 39'500.00 55'237.40
4611.00 Entschädigung vom Kanton 5'000.00 5'000.00 10'043.05

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 48'200.00 7'300.00 11'100.00 11'130.45 800.00
Nettoergebnis 40'900.00 11'100.00 10'330.45

769 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung 48'200.00 7'300.00 11'100.00 11'130.45 800.00
Nettoergebnis 40'900.00 11'100.00 10'330.45

7690 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung 48'200.00 7'300.00 11'100.00 11'130.45 800.00
3010.00 Löhne 7'300.00

Budget / 26.11.2021 Seite 26

74 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500.00
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'000.00 2'084.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'000.00 2'283.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'600.00 2'600.00 2'600.00
3130.17 Aktionen effiziente Energienutzung (Label Energiestadt) 23'100.00 8'500.00 4'000.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 163.20
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 7'600.00
4270.00 Bussen Gemeinderat 1'000.00 800.00
4610.00 Entschädigungen vom Bund 4'000.00
4611.00 Entschädigung vom Kanton 2'300.00

77 Übriger Umweltschutz 346'000.00 136'100.00 296'600.00 131'100.00 351'680.90 133'408.55
Nettoergebnis 209'900.00 165'500.00 218'272.35

771 Friedhof und Bestattung 291'000.00 135'000.00 245'400.00 130'000.00 303'403.90 132'402.70
Nettoergebnis 156'000.00 115'400.00 171'001.20

7710 Friedhof und Bestattung 291'000.00 135'000.00 245'400.00 130'000.00 303'403.90 132'402.70
3010.00 Löhne 10'800.00 8'500.00 10'626.90
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 700.00 500.00 684.15
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 362.40
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 200.00 100.00 377.35
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 200.00 100.00 154.15
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'700.00 3'700.00 2'780.10
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200.00 200.00 111.95
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 500.00
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktiv. Anlagen 2'800.00 2'800.00 2'851.35
3120.00 Ver- und Entsorgung 11'500.00 4'000.00 18'707.95
3130.00 Dienstleistungen Dritter 22'500.00 22'500.00 27'433.15
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 37'000.00 47'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 900.00 600.00 550.30
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 60'800.00 48'800.00 61'280.90
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 11'500.00 11'500.00 9'278.05
3144.00 Unterhalt Hochbauten 5'900.00 9'000.00 4'404.35
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'300.00 1'300.00 380.50
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 8'000.00 9'000.00 14'345.65
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen (Erhöhung Delkredere) 4'666.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'320.80
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 19'800.00 17'500.00 19'757.00
3637.00 Beiträge an Private 25'000.00 20'000.00 29'455.55
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 67'600.00 37'800.00 93'875.35
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 55'000.00 55'000.00 46'400.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 80'000.00 75'000.00 86'002.70

779 Umweltschutz, übriges 55'000.00 1'100.00 51'200.00 1'100.00 48'277.00 1'005.85
Nettoergebnis 53'900.00 50'100.00 47'271.15

Budget / 26.11.2021 Seite 27

75 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7790 Umweltschutz, übriges 55'000.00 1'100.00 51'200.00 1'100.00 48'277.00 1'005.85
3010.00 Löhne 11'300.00 176.00
3010.01 Löhne Reinigungspersonal 11'600.00 11'323.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 740.35
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 9.25
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 14.85
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 166.95
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 100.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200.00 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 900.00 900.00 843.65
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 500.00 3'000.00 706.65
3636.00 Beiträge an private Organisationen 200.00 200.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 41'500.00 35'300.00 34'096.10
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 600.00 600.00 639.65
4611.00 Entschädigung vom Kanton 500.00 500.00 366.20

79 Raumordnung 256'000.00 35'100.00 285'700.00 40'100.00 235'990.60 48'950.70
Nettoergebnis 220'900.00 245'600.00 187'039.90

790 Raumordnung 256'000.00 35'100.00 285'700.00 40'100.00 235'990.60 48'950.70
Nettoergebnis 220'900.00 245'600.00 187'039.90

7900 Raumordnung 256'000.00 35'100.00 285'700.00 40'100.00 235'990.60 48'950.70
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'700.00 1'700.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 800.00 800.00 1'015.05
3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'500.00 3'500.00 834.60
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 3'000.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 29'500.00 26'500.00 9'465.10
3170.00 Reisekosten und Spesen 260.40
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 186'700.00 225'200.00 196'628.75
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 27'800.00 25'000.00 24'885.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 3'000.00 2'901.70
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 13'039.70
4511.00 Entnahme aus Fonds EK 35'100.00 40'100.00 35'066.00
4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 845.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 60'800.00 223'000.00 48'200.00 232'500.00 48'672.85 227'851.46
Nettoergebnis 162'200.00 184'300.00 179'178.61

81 Landwirtschaft 34'500.00 31'900.00 33'114.70
Nettoergebnis 34'500.00 31'900.00 33'114.70

812 Strukturverbesserungen 33'400.00 30'800.00 31'779.20
Nettoergebnis 33'400.00 30'800.00 31'779.20

8120 Strukturverbesserungen 33'400.00 30'800.00 31'779.20
3636.00 Beiträge an private Organisationen 40.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 33'400.00 30'800.00 31'739.20

Budget / 26.11.2021 Seite 28

76 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 1'100.00 1'100.00 1'335.50
Nettoergebnis 1'100.00 1'100.00 1'335.50

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 1'100.00 1'100.00 1'335.50
3010.00 Löhne 500.00 500.00 350.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 31.50
3637.00 Beiträge an Private 500.00 500.00 954.00

85 Industrie, Gewerbe, Handel 26'300.00 3'000.00 16'300.00 2'500.00 15'558.15 2'500.00
Nettoergebnis 23'300.00 13'800.00 13'058.15

850 Industrie, Gewerbe, Handel 26'300.00 3'000.00 16'300.00 2'500.00 15'558.15 2'500.00
Nettoergebnis 23'300.00 13'800.00 13'058.15

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 26'300.00 3'000.00 16'300.00 2'500.00 15'558.15 2'500.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 571.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 500.00
3105.00 Lebensmittel 500.00 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 200.00 200.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 1'665.20
3161.00 Mieten, Benützungskosten 2'800.00 2'800.00
3169.00 Übrige Mieten und Benützungsgebühren 1'800.00 1'800.00 1'800.00
3170.02 Repräsentationskosten 12'000.00 8'000.00
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 2'500.00 2'500.00 2'500.00
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 9'021.95
3636.00 Beiträge an private Organisationen 5'000.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'000.00 2'500.00 2'500.00

87 Brennstoffe und Energie 220'000.00 230'000.00 225'351.46
Nettoergebnis 220'000.00 230'000.00 225'351.46

871 Elektrizität 220'000.00 230'000.00 225'351.46
Nettoergebnis 220'000.00 230'000.00 225'351.46

8710 Elektrizität 220'000.00 230'000.00 225'351.46
4120.01 Konzessionsgebühr 220'000.00 230'000.00 225'351.46

9 FINANZEN UND STEUERN 2'603'300.00 27'631'500.00 1'617'000.00 26'307'400.00 3'687'065.95 26'937'672.94
Nettoergebnis 25'028'200.00 24'690'400.00 23'250'606.99

91 Steuern 100'000.00 20'611'600.00 114'000.00 19'982'900.00 176'801.25 20'725'395.75
Nettoergebnis 20'511'600.00 19'868'900.00 20'548'594.50

910 Steuern 100'000.00 20'611'600.00 114'000.00 19'982'900.00 176'801.25 20'725'395.75
Nettoergebnis 20'511'600.00 19'868'900.00 20'548'594.50

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 80'000.00 20'091'600.00 100'000.00 19'592'900.00 161'254.10 19'801'471.20
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen (Erhöhung Delkredere) 104'498.10
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 180'000.00 200'000.00 121'958.75
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -100'000.00 -100'000.00 -65'202.75

Budget / 26.11.2021 Seite 29

77 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsjahr 14'876'700.00 14'547'300.00 13'949'780.01
4000.10 Einkommenssteuern frühere Jahre 1'030'100.00 1'091'100.00 2'577'449.41
4000.30 Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen 2'500.00 -2'500.00 -7'222.60
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 895'300.00 890'200.00 752'770.59
4001.10 Vermögenssteuern früherer Jahre 62'000.00 66'800.00 160'752.49
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 1'125'000.00 1'000'000.00 1'106'133.05
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 2'100'000.00 2'000'000.00 1'261'808.25

9101 Sondersteuern 20'000.00 520'000.00 14'000.00 390'000.00 15'547.15 923'924.55
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen (Erhöhung Delkredere) 553.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 10'000.00 5'000.00 5'674.15
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -480.00
3601.00 Ertragsanteile an Kanton 10'000.00 9'000.00 9'800.00
4000.20 Nachsteuern und Bussen natürliche Person 100'000.00 80'000.00 198'411.65
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 350'000.00 250'000.00 647'214.00
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 10'000.00 5'000.00 19'198.90
4033.00 Hundetaxen 60'000.00 55'000.00 59'100.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 4'815'200.00 4'788'000.00 4'751'200.00
Nettoergebnis 4'815'200.00 4'788'000.00 4'751'200.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 4'815'200.00 4'788'000.00 4'751'200.00
Nettoergebnis 4'815'200.00 4'788'000.00 4'751'200.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 4'815'200.00 4'788'000.00 4'751'200.00
4621.50 Finanzausgleich von Kanton 4'618'000.00 4'592'000.00 4'556'000.00
4621.60 Feinausgleich 197'200.00 196'000.00 195'200.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 383'600.00 1'076'000.00 436'400.00 473'700.00 436'583.21 428'518.64
Nettoergebnis 692'400.00 37'300.00 8'064.57

961 Zinsen 303'600.00 275'200.00 343'600.00 277'200.00 353'761.36 276'621.94
Nettoergebnis 28'400.00 66'400.00 77'139.42

9610 Zinsen 303'600.00 275'200.00 343'600.00 277'200.00 353'761.36 276'621.94
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 8'400.00 8'500.00 9'512.25
3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 279'000.00 320'800.00 329'819.67
3409.01 Verzinsung Nettoschuld/Nettovermögen 13'600.00 11'800.00 11'707.95
3411.00 Realisierte Verluste auf Sachanlagen FV 241.00
3499.00 Skonti, Kassadifferenzen, Negativzinsen 24.54
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 60'000.00 62'000.00 61'321.94
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 65'200.00 65'200.00 65'300.00
4451.00 Erträge aus Beteiligung VV 150'000.00 150'000.00 150'000.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 80'000.00 800'800.00 92'800.00 196'500.00 82'821.85 151'896.70
Nettoergebnis 720'800.00 103'700.00 69'074.85

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 80'000.00 800'800.00 92'800.00 196'500.00 82'821.85 151'896.70
3010.00 Löhne 8'500.00 1'947.00

Budget / 26.11.2021 Seite 30

78 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500.00 125.25
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 600.00 48.65
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 17.85
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 100.00 28.45
3099.00 Übriger Personalaufwand 100.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'100.00 1'000.00 129.75
3120.00 Ver- und Entsorgung 22'000.00 27'000.00 19'714.70
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000.00 4'200.00 267.50
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 35'000.00 10'389.85
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'500.00 3'000.00 2'941.85
3144.00 Unterhalt Hochbauten 20'000.00 2'000.00 23'606.65
3910.01 Interne Verrechnung Löhne 14'400.00 15'400.00 14'401.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 2'700.00 2'900.00 2'946.20
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 2'500.00 2'300.00 6'257.15
4430.01 Pachtzinseinnahmen FV 1'200.00 1'200.00 1'238.70
4430.02 Baurechtszinsen FV 104'900.00 86'100.00 56'058.00
4430.04 Mietzinseinnahmen FV - Falken 60'000.00 49'200.00 39'600.00
4430.05 Mietzinseinnahmen FV - Boulderhalle 60'000.00 55'000.00
4443.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 634'700.00

97 Rückverteilungen 5'000.00 7'000.00 2'832.20
Nettoergebnis 5'000.00 7'000.00 2'832.20

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 5'000.00 7'000.00 2'832.20
Nettoergebnis 5'000.00 7'000.00 2'832.20

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 5'000.00 7'000.00 2'832.20
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 5'000.00 7'000.00 2'832.20

99 Nicht aufgeteilte Posten 2'119'700.00 1'123'700.00 1'066'600.00 1'055'800.00 3'073'681.49 1'029'726.35
Nettoergebnis 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14

990 Nicht aufgeteilte Posten 1'121'100.00 1'121'100.00 1'053'300.00 1'053'300.00 1'027'270.40 1'027'270.40

9901 Werkhof 1'121'100.00 1'121'100.00 1'053'300.00 1'053'300.00 1'027'270.40 1'027'270.40
3010.00 Löhne 801'900.00 777'500.00 796'450.60
3010.09 Erstattung von Lohn -84'059.00
3049.00 Übrige Zulagen 6'700.00 6'300.00 5'970.55
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 51'500.00 49'800.00 44'566.80
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 68'100.00 66'200.00 63'067.50
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 10'100.00 11'100.00 27'485.10
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 11'600.00 11'300.00 10'008.10
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 3'900.00 3'000.00 2'890.70
3090.00 Aus- und Weiterbildung 7'000.00 5'200.00 7'892.60
3091.00 Personalwerbung 420.05
3099.00 Übriger Personalaufwand 6'400.00 5'000.00 3'210.55
3100.00 Büromaterial 500.00 500.00 948.15
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 29'500.00 33'500.00 28'613.90
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 2'700.00 18'000.00 40'463.50
3113.00 Anschaffung Hardware 45.25

Budget / 26.11.2021 Seite 31

79 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 12'500.00 12'500.00 14'759.05
3130.00 Dienstleistungen Dritter 35'300.00 1'100.00 2'435.25
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 1'500.00 1'500.00 1'502.85
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'400.00 1'400.00 1'350.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'300.00 6'300.00 6'498.50
3137.00 Steuern und Abgaben 5'000.00 5'000.00 4'989.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 14'100.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 44'900.00 36'500.00 44'651.40
3161.00 Mieten, Benützungskosten 1'200.00 1'600.00 2'820.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 290.00
4240.18 Schadenvergütungen von Dritten 1'000.00 1'000.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 5'000.00 5'000.00 872.00
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 118'300.00 131'300.00 98'838.90
4910.03 Interne Verrechnung Werkhof 996'800.00 916'000.00 927'559.50

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 2'600.00 2'600.00 2'500.00 2'500.00 2'455.95 2'455.95

9951 Stiftungen 2'600.00 2'600.00 2'500.00 2'500.00 2'455.95 2'455.95
3502.00 Einlagen in Legate und Stiftungen des FK 700.00 700.00 657.70
3511.00 Einlage in Fonds des EK 1'900.00 1'800.00 1'798.25
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95

999 Abschluss 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14
Nettoergebnis 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14

9990 Abschluss 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14

Budget / 26.11.2021 Seite 32

80 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 35'892'100.00 35'892'100.00 34'445'600.00 34'445'600.00 35'045'744.50 35'045'744.50

3 Aufwand 34'204'500.00 33'901'800.00 32'166'928.02

30 Personalaufwand 7'197'800.00 7'153'200.00 6'876'655.50
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'055'500.00 4'888'400.00 5'486'022.19
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'355'400.00 2'186'400.00 1'957'864.75
34 Finanzaufwand 301'000.00 341'100.00 351'564.26
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung 7'600.00 2'500.00 78'891.25
36 Transferaufwand 17'979'600.00 18'102'300.00 16'177'467.42
39 Interne Verrechnungen 1'307'600.00 1'227'900.00 1'238'462.65

4 Ertrag 35'864'500.00 34'338'900.00 34'981'359.13

40 Fiskalertrag 20'611'600.00 19'982'900.00 20'725'395.75
41 Regalien und Konzessionen 222'000.00 232'000.00 227'351.46
42 Entgelte 6'494'800.00 6'278'200.00 6'478'776.83
44 Finanzertrag 1'311'100.00 703'100.00 581'484.39
45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 63'300.00 56'800.00 52'495.00
46 Transferertrag 5'854'100.00 5'858'000.00 5'677'393.05
49 Interne Verrechnungen 1'307'600.00 1'227'900.00 1'238'462.65

9 Abschluss 1'687'600.00 27'600.00 543'800.00 106'700.00 2'878'816.48 64'385.37

90 Abschluss Erfolgsrechnung 1'687'600.00 27'600.00 543'800.00 106'700.00 2'878'816.48 64'385.37

Budget / 26.11.2021 Seite 1

81 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 35'892'100.00 35'892'100.00 34'445'600.00 34'445'600.00 35'045'744.50 35'045'744.50

3 Aufwand 34'204'500.00 33'901'800.00 32'166'928.02

30 Personalaufwand 7'197'800.00 7'153'200.00 6'876'655.50

300 Behörden und Kommissionen 247'300.00 276'100.00 263'922.05

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 247'300.00 276'100.00 263'922.05
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 42'800.00 71'600.00 59'521.25
3000.01 Besoldung Stadtrat 202'000.00 202'000.00 202'000.80
3000.02 Entschädigung Kellermeister 2'500.00 2'500.00 2'400.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonal 5'534'600.00 5'489'700.00 5'241'694.95

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonal 5'534'600.00 5'489'700.00 5'241'694.95
3010.00 Löhne 5'159'300.00 5'313'600.00 5'217'418.85
3010.01 Löhne Reinigungspersonal 248'400.00 48'200.00 35'984.05
3010.02 Besoldung Feuerwehrstab 20'800.00 20'500.00 20'252.90
3010.03 Sold Feuerwehrkorps 106'100.00 107'400.00 109'480.45
3010.09 Erstattung von Lohn -141'441.30

302 Löhne der Lehrkräfte 212'000.00 220'000.00 208'880.50

3020 Löhne der Lehrkräfte 212'000.00 220'000.00 208'880.50
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 199'000.00 200'000.00 196'991.85
3020.01 Löhne Aufgabenhilfe 13'000.00 20'000.00 11'888.65

303 Temporäre Arbeitskräfte 15'600.00 15'600.00 15'600.00

3030 Temporäre Arbeitskräfte 15'600.00 15'600.00 15'600.00
3030.01 Entschädigung Betreuung Pflegekinder 15'600.00 15'600.00 15'600.00

304 Zulagen 12'600.00 9'000.00 10'073.40

3049 Übrige Zulagen 12'600.00 9'000.00 10'073.40
3049.00 Übrige Zulagen 12'600.00 9'000.00 10'073.40

305 Arbeitgeberbeiträge 964'900.00 945'100.00 977'814.25

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VV-Kosten 374'700.00 371'500.00 344'642.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 374'700.00 371'500.00 344'642.35

3052 AG-Beiträge an andere Pensionskassen 455'200.00 444'400.00 460'853.50
3052.00 AG-Beiträge Pensionskassen 455'200.00 444'400.00 460'853.50

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 23'300.00 24'000.00 74'221.95
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 23'300.00 24'000.00 74'221.95

Budget / 26.11.2021 Seite 1

82 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 83'900.00 83'600.00 77'440.55
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 83'900.00 83'600.00 77'440.55

3055 AG-Beiträge an KK-Taggeldversicherungen 27'800.00 21'600.00 20'655.90
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 27'800.00 21'600.00 20'655.90

306 Arbeitgeberleistungen 38'600.00 26'300.00 48'732.60

3062 Teurungszulagen auf Renten und Rentenanteilen 8'000.00 9'000.00 9'000.00
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 8'000.00 9'000.00 9'000.00

3064 Überbrückungsrenten 30'600.00 17'300.00 39'732.60
3064.00 Überbrückungsrenten 30'600.00 17'300.00 39'732.60

309 Übriger Personalaufwand 172'200.00 171'400.00 109'937.75

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 111'600.00 131'400.00 72'368.35
3090.00 Aus- und Weiterbildung 111'600.00 131'400.00 72'368.35

3091 Personalwerbung 4'500.00 4'900.00 5'353.25
3091.00 Personalwerbung 4'500.00 4'900.00 5'353.25

3099 Übriger Personalaufwand 56'100.00 35'100.00 32'216.15
3099.00 Übriger Personalaufwand 56'100.00 35'100.00 32'216.15

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'055'500.00 4'888'400.00 5'486'022.19

310 Material- und Warenaufwand 773'100.00 744'800.00 744'351.44

3100 Büromaterial 53'900.00 38'700.00 36'758.32
3100.00 Büromaterial 49'900.00 34'700.00 34'958.10
3100.02 EDV-Verbrauchsmaterial 4'000.00 4'000.00 1'800.22

3101 Betriebs-,Verbrauchsmaterial 211'900.00 206'900.00 211'418.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 211'900.00 206'900.00 211'418.55

3102 Drucksachen, Publikationen 108'800.00 101'100.00 106'997.05
3102.00 Drucksachen, Publikationen 78'800.00 71'100.00 71'997.05
3102.01 Chronik 900 Jahre Aarburg 30'000.00 30'000.00 35'000.00

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 28'800.00 28'700.00 26'186.15
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 13'800.00 13'700.00 11'751.10
3103.01 Ankauf von Bücher/DVD's 15'000.00 15'000.00 14'435.05

3104 Lehrmittel 341'700.00 341'700.00 288'630.22
3104.00 Lehrmittel 273'800.00 273'800.00 218'607.47
3104.01 Lehrmittel Textiles Werken (bis 31.12.20) 33'573.10
3104.02 Lehrmittel Werken (bis 31.12.20) 35'074.45
3104.03 Lehrmittel Hauswirtschaft 2'000.00 2'000.00 1'375.20
3104.04 Textiles und Technisches Gestalten TTG (ab 01.01.21) 65'900.00 65'900.00

Budget / 26.11.2021 Seite 2

83 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3105 Lebensmittel 18'500.00 20'500.00 14'837.15
3105.00 Lebensmittel 18'500.00 20'500.00 14'837.15

3106 Medizinisches Material 5'100.00 3'800.00 55'315.00
3106.00 Medizinisches Material 5'100.00 3'800.00 3'317.05
3107.00 Verbrauchsmaterial COVID-19 51'997.95

3109 Übriger Material- und Warenaufwand 4'400.00 3'400.00 4'209.00
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 4'400.00 3'400.00 4'209.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 311'400.00 301'400.00 445'322.10

3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 95'000.00 68'100.00 165'694.55
3110.00 Anschaffung Mobilien 81'500.00 25'500.00 130'957.15
3110.01 Anschaffung Schulmobiliar 13'500.00 42'600.00 34'737.40

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 90'700.00 108'500.00 136'809.85
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 90'700.00 98'500.00 136'809.85
3111.04 Anschaffung Maschinen/Geräte TTG (ab 01.01.21) 10'000.00

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 30'900.00 30'000.00 18'126.45
3112.00 Anschaffung Kleider/Wäsche 30'900.00 30'000.00 18'126.45

3113 Hardware 20'500.00 1'000.00 62'528.95
3113.00 Anschaffung Hardware 20'500.00 1'000.00 62'528.95

3118 Immaterielle Anlagen 71'500.00 91'000.00 59'310.95
3118.01 Anschaffung Software/Lizenzen 71'500.00 91'000.00 59'310.95

3119 Übrige nicht aktiverbare Anlagen 2'800.00 2'800.00 2'851.35
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktiv. Anlagen 2'800.00 2'800.00 2'851.35

312 Ver- und Entsorgung 426'900.00 417'500.00 480'582.35

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 426'900.00 417'500.00 480'582.35
3120.00 Ver- und Entsorgung 426'900.00 417'500.00 480'582.35

313 Dienstleistungen und Honorare 2'159'100.00 2'093'600.00 2'444'491.89

3130 Dienstleistungen Dritter 1'424'600.00 1'399'200.00 1'727'585.79
3130.00 Dienstleistungen Dritter 779'800.00 847'900.00 1'108'945.10
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 39'400.00 36'800.00 39'653.85
3130.02 Portokosten 69'500.00 68'000.00 62'254.20
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 24'100.00 22'000.00 23'323.40
3130.04 Bank- und Postspesen 5'000.00 4'000.00 4'573.39
3130.05 Betreibungskosten 82'000.00 110'000.00 62'951.35
3130.07 Gebühren Dokumente Einwohner 3'500.00 3'000.00 3'061.00
3130.08 Entschädigung Alimenteninkassostelle 6'000.00 7'000.00 15'788.20
3130.09 Dienstleistungen Winterthurer Modell (Passage) 187'200.00 87'000.00 190'070.05

Budget / 26.11.2021 Seite 3

84 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.10 ERZO Kehrichtverbrennung 205'000.00 205'000.00 212'965.25
3130.17 Aktionen effiziente Energienutzung (Label Energiestadt) 23'100.00 8'500.00 4'000.00

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 312'800.00 306'700.00 276'915.85
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 309'400.00 303'300.00 273'538.65
3132.02 Externe Rechnungsprüfung 3'400.00 3'400.00 3'377.20

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 270'000.00 267'500.00 315'340.45
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 105'000.00 77'500.00 315'340.45
3133.01 EDV-Rechenzentrum 165'000.00 190'000.00

3134 Sachversicherungsprämien 119'700.00 91'200.00 91'623.95
3134.00 Sachversicherungsprämien 119'700.00 91'200.00 91'623.95

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 16'000.00 14'500.00 18'024.10
3136.00 Schularzt 2'500.00
3136.01 Schulzahnarzt 16'000.00 12'000.00 18'024.10

3137 Steuern und Abgaben 16'000.00 14'500.00 15'001.75
3137.00 Steuern und Abgaben 10'000.00 9'500.00 9'321.30
3137.01 MWST Vorsteuerkürzungen 6'000.00 5'000.00 5'680.45

314 Baulicher Unterhalt 714'300.00 753'600.00 758'142.27

3140 Unterhalt Grundstücken 99'600.00 89'500.00 102'962.60
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 99'600.00 89'500.00 102'962.60

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 229'200.00 244'300.00 224'546.80
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 130'200.00 167'300.00 120'554.75
3141.01 Markierungen Strassen/Plätze 9'000.00 7'000.00 15'588.15
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung 90'000.00 70'000.00 88'403.90

3142 Unterhalt Wasserbau 18'000.00 18'500.00 8'152.00
3142.00 Unterhalt Wasserbau 18'000.00 18'500.00 8'152.00

3143 Unterhalt Tiefbauten 117'500.00 193'900.00 179'882.10
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 117'500.00 193'900.00 179'882.10

3144 Unterhalt Hochbauten 250'000.00 207'400.00 242'598.77
3144.00 Unterhalt Hochbauten 250'000.00 207'400.00 242'598.77

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 281'500.00 261'700.00 247'136.55

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 6'100.00 7'200.00 3'124.50
3150.00 Unterhalt Mobilien 6'100.00 7'200.00 3'124.50

3151 Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeug 111'500.00 112'600.00 131'224.25
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 104'000.00 105'100.00 127'689.95
3151.01 Unterhalt Geräte Textiles Werken (bis 31.12.20) 2'976.40
3151.02 Unterhalt Geräte Werken (bis 31.12.20) 557.90

Budget / 26.11.2021 Seite 4

85 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.04 Unterhalt Geräte TTG (ab 01.01.21) 7'500.00 7'500.00

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'600.00 2'400.00 1'906.75
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 1'600.00 2'400.00 1'906.75

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 154'300.00 130'500.00 96'535.40
3158.01 Unterhalt von Software/Lizenzen 154'300.00 130'500.00 96'535.40

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 8'000.00 9'000.00 14'345.65
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 8'000.00 9'000.00 14'345.65

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 56'000.00 36'500.00 37'011.77

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 10'800.00
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 10'800.00

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 42'400.00 33'700.00 34'300.77
3161.00 Mieten, Benützungskosten 16'200.00 7'500.00 5'920.85
3161.01 Miete Kopiergerät 26'200.00 26'200.00 28'379.92

3169 Übrige Mieten und Benützungskosten 2'800.00 2'800.00 2'711.00
3169.00 Übrige Mieten und Benützungsgebühren 2'800.00 2'800.00 2'711.00

317 Spesenentschädigungen 233'000.00 179'200.00 111'908.50

3170 Reisekosten und Spesen 149'200.00 96'400.00 51'267.05
3170.00 Reisekosten und Spesen 46'600.00 55'100.00 33'779.55
3170.01 Spesenpauschale 7'700.00 7'700.00 7'699.80
3170.02 Repräsentationskosten 18'000.00 15'000.00 1'838.80
3170.03 Jugendfest 59'800.00
3170.04 Projekte 8'500.00 10'000.00 6'368.30
3170.05 Bundesfeier 2'600.00 2'600.00
3170.06 Neuzuzügeranlass 4'000.00 4'000.00
3170.07 Schülertransportkosten 500.00 500.00
3170.08 Neujahrsapéro 1'500.00 1'500.00 1'580.60

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 83'800.00 82'800.00 60'641.45
3171.01 Schulreisen, Exkursionen, Sommerlager 28'800.00 28'800.00 13'176.80
3171.02 Schneelager 44'000.00 44'000.00 47'384.65
3171.03 Seniorenausflug 11'000.00 10'000.00 80.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 87'000.00 85'000.00 202'476.05

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 128'501.10
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen (Erhöhung Delkredere) 128'501.10

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 87'000.00 85'000.00 73'974.95
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 192'000.00 205'000.00 143'636.00
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -105'000.00 -120'000.00 -69'661.05

Budget / 26.11.2021 Seite 5

86 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

319 Verschiedener Betriebsaufwand 13'200.00 15'100.00 14'599.27

3190 Schadenersatzleistungen 3'000.00 5'000.00 4'606.50
3190.00 Schadenersatzleistungen 3'000.00 5'000.00 2'858.50
3190.01 Schadenersatzleistungen Bahnhofstrasse 32 1'748.00

3192 Abgeltung von Rechten 9'600.00 9'600.00 9'229.45
3192.00 Abgeltung von Rechten 9'600.00 9'600.00 9'229.45

3199 Übriger Betriebsaufwand 600.00 500.00 763.32
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 600.00 500.00 763.32

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'355'400.00 2'186'400.00 1'957'864.75

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 2'135'500.00 1'947'200.00 1'761'236.00

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 2'135'500.00 1'947'200.00 1'761'236.00
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege 218'500.00 206'900.00 185'631.00
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 3'600.00 3'600.00 3'634.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 51'500.00 46'300.00 42'482.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten sp 401'200.00 415'700.00 358'528.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 1'132'000.00 1'094'300.00 1'079'188.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 328'700.00 180'400.00 91'773.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 219'900.00 239'200.00 196'628.75

3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 219'900.00 239'200.00 196'628.75
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 219'900.00 239'200.00 196'628.75

34 Finanzaufwand 301'000.00 341'100.00 351'564.26

340 Zinsaufwand 301'000.00 341'100.00 351'298.72

3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 8'400.00 8'500.00 9'771.10
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 8'400.00 8'500.00 9'771.10

3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 279'000.00 320'800.00 329'819.67
3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 279'000.00 320'800.00 329'819.67

3409 Übrige Passivzinsen 13'600.00 11'800.00 11'707.95
3409.01 Verzinsung Nettoschuld/Nettovermögen 13'600.00 11'800.00 11'707.95

341 Realisierte Kursverluste 241.00

3411 Realisierte Verluste auf Sachanlagen FV 241.00
3411.00 Realisierte Verluste auf Sachanlagen FV 241.00

349 Verschiedener Finanzaufwand 24.54

3499 Übriger Finanzaufwand 24.54

Budget / 26.11.2021 Seite 6

87 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3499.00 Skonti, Kassadifferenzen, Negativzinsen 24.54

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung 7'600.00 2'500.00 78'891.25

350 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung FK 700.00 700.00 657.70

3502 Einlagen in Legate und Stiftungen des FK 700.00 700.00 657.70
3502.00 Einlagen in Legate und Stiftungen des FK 700.00 700.00 657.70

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung im EK 6'900.00 1'800.00 78'233.55

3511 Einlagen in Fonds des EK 6'900.00 1'800.00 78'233.55
3511.00 Einlage in Fonds des EK 1'900.00 1'800.00 30'233.55
3511.02 Einlagen in Fonds Parkplatzersatzabgaben 5'000.00 48'000.00

36 Transferaufwand 17'979'600.00 18'102'300.00 16'177'467.42

360 Ertragsanteile an Dritte 20'000.00 19'000.00 16'442.90

3601 ... an Kantone und Konkordate 20'000.00 19'000.00 16'442.90
3601.00 Ertragsanteile an Kanton 10'000.00 9'000.00 9'800.00
3601.01 Gebühren Pass- und Patentamt 10'000.00 10'000.00 6'642.90

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'196'400.00 1'977'200.00 1'682'312.45

3611 ... an den Kanton 273'600.00 268'100.00 258'892.10
3611.00 Entschädigungen an Kanton 148'500.00 143'000.00 136'224.55
3611.02 Gebühren Migrationsamt 110'000.00 110'000.00 101'737.75
3611.03 Betriebskosten INFOSTAR 10'000.00 10'000.00 16'364.80
3611.04 Kosten Alarmzentrale (KFA) 5'100.00 5'100.00 4'565.00

3612 ... an Gemeinden und Gemeindeverbände 1'752'800.00 1'502'100.00 1'238'222.85
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 677'300.00 504'300.00 500'700.90
3612.01 Entschädigung Regionalpolizei 370'000.00 389'700.00 323'097.20
3612.02 Kostenanteil Regionales Zivilstandsamt 26'400.00 31'100.00 21'012.80
3612.04 Entschädigung ZSO Wartburg 172'600.00 153'000.00 135'813.15
3612.05 Betriebsbeitrag Kadaversammelstelle 2'500.00 2'500.00 2'440.80
3612.06 Kostenanteil Regionale Schiessanlage 2'900.00 5'800.00 2'950.25
3612.07 Entschädigung Mütter-/Väterberatung 60'500.00 55'000.00 58'217.00
3612.08 Hydrantenentschädigung 80'000.00 81'000.00 79'159.50
3612.09 Schulgelder an Gemeinden 297'000.00 194'100.00 29'648.00
3612.10 Entschädigung Altmaterial-Aufpreis an Schulen 22'000.00 22'000.00
3612.11 Verwaltungsentschädigung an EG 60'600.00 60'600.00 60'560.00
3612.12 Betriebsbeitrag Sanitätshilfsstelle 3'000.00 3'000.00 2'623.25

3614 ... an öffentliche Unternehmungen 170'000.00 207'000.00 185'197.50
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 170'000.00 207'000.00 185'197.50

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 15'412'800.00 15'768'100.00 14'145'647.07

Budget / 26.11.2021 Seite 7

88 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631 ... an den Kanton 7'533'500.00 7'428'300.00 7'190'026.60
3631.00 Beiträge an Kanton 1'333'700.00 1'329'400.00 1'348'086.25
3631.02 Schulgelder an Kantonale Schulen 290'000.00 375'000.00 189'986.50
3631.03 Besoldungsanteil an Kanton 3'859'800.00 3'723'900.00 3'685'656.60
3631.04 Restkosten Sonderschulung und Heimaufenthalt 2'050'000.00 2'000'000.00 1'890'146.45
3631.06 Besoldungsanteil Blockzeiten an Kanton 76'150.80

3632 ... an Gemeinden und Gemeindezweckverb 684'600.00 704'900.00 621'782.45
3632.00 Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbände 136'600.00 85'900.00 99'302.45
3632.03 Betriebsbeitrag Abwasserverband 548'000.00 619'000.00 522'480.00

3634 ... an öffentliche Unternehmungen 335'000.00 355'000.00 414'844.45
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 5'000.00 30'000.00 6'752.45
3634.01 Ankauf Tageskarten SBB 56'000.00
3634.02 Schulgelder an Berufsschulen 330'000.00 325'000.00 352'092.00

3635 ... an private Unternehmungen 15'000.00 21'021.95
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 15'000.00 21'021.95

3636 ... an private Organis ohne Erwerbszweck 359'200.00 309'400.00 311'009.20
3636.00 Beiträge an private Organisationen 107'200.00 107'400.00 124'844.05
3636.01 Spitex/Kinderspitex 250'000.00 200'000.00 186'165.15
3636.02 Integrationsprogramm Muki-Deutsch 2'000.00 2'000.00

3637 ... an private Haushalte 6'485'500.00 6'970'500.00 5'586'962.42
3637.00 Beiträge an Private 455'500.00 470'500.00 504'274.80
3637.01 Materielle Hilfe 5'150'000.00 5'600'000.00 4'363'762.57
3637.03 Elternschaftsbeihilfe 50'000.00 50'000.00 36'515.05
3637.05 Alimentenbevorschussung 380'000.00 400'000.00 343'136.40
3637.07 Materielle Hilfe Asylbewerber/Flüchtlinge 450'000.00 450'000.00 339'273.60

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 350'400.00 338'000.00 333'065.00

3660 Planmässige Abschreibung Inv.Beiträge 350'400.00 338'000.00 333'065.00
3660.10 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge Kanton 319'100.00 306'700.00 301'806.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge Gemeinden u. Gemeindeverbän.. 6'500.00 6'500.00 6'457.00
3660.40 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge öffentliche Unternehmungen 24'800.00 24'800.00 24'802.00

39 Interne Verrechnungen 1'307'600.00 1'227'900.00 1'238'462.65

391 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 1'013'900.00 934'300.00 944'906.70

3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'013'900.00 934'300.00 944'906.70
3910.01 Interne Verrechnung Löhne 14'400.00 15'400.00 14'401.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 2'700.00 2'900.00 2'946.20
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 996'800.00 916'000.00 927'559.50

392 Interne Verrechnungen von Pacht, Mieten, Benützungskosten 291'100.00 291'100.00 291'100.00

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 291'100.00 291'100.00 291'100.00

Budget / 26.11.2021 Seite 8

89 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3920.00 Benützung Schulanlagen Anteil Kultur 83'200.00 83'200.00 83'200.00
3920.01 Benützung Schulanlagen Anteil Sport 207'900.00 207'900.00 207'900.00

394 Interne Verrechnungen von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95

3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95

4 Ertrag 35'864'500.00 34'338'900.00 34'981'359.13

40 Fiskalertrag 20'611'600.00 19'982'900.00 20'725'395.75

400 Direkte Steuern natürliche Personen 18'091'600.00 17'672'900.00 18'738'074.60

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 16'009'300.00 15'715'900.00 16'718'418.47
4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsjahr 14'876'700.00 14'547'300.00 13'949'780.01
4000.10 Einkommenssteuern frühere Jahre 1'030'100.00 1'091'100.00 2'577'449.41
4000.20 Nachsteuern und Bussen natürliche Person 100'000.00 80'000.00 198'411.65
4000.30 Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen 2'500.00 -2'500.00 -7'222.60

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 957'300.00 957'000.00 913'523.08
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 895'300.00 890'200.00 752'770.59
4001.10 Vermögenssteuern früherer Jahre 62'000.00 66'800.00 160'752.49

4002 Quellensteuern natürliche Personen 1'125'000.00 1'000'000.00 1'106'133.05
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 1'125'000.00 1'000'000.00 1'106'133.05

401 Direkte Steuern juristische Personen 2'100'000.00 2'000'000.00 1'261'808.25

4010 Gewinnsteuern juristische Personen 2'100'000.00 2'000'000.00 1'261'808.25
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 2'100'000.00 2'000'000.00 1'261'808.25

402 Übrige Direkte Steuern 360'000.00 255'000.00 666'412.90

4022 Vermögensgewinnsteuern 350'000.00 250'000.00 647'214.00
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 350'000.00 250'000.00 647'214.00

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 10'000.00 5'000.00 19'198.90
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 10'000.00 5'000.00 19'198.90

403 Besitz- und Aufwandsteuern 60'000.00 55'000.00 59'100.00

4033 Hundetaxen 60'000.00 55'000.00 59'100.00
4033.00 Hundetaxen 60'000.00 55'000.00 59'100.00

41 Regalien und Konzessionen 222'000.00 232'000.00 227'351.46

412 Konzessionen 222'000.00 232'000.00 227'351.46

4120 Konzessionen 222'000.00 232'000.00 227'351.46

Budget / 26.11.2021 Seite 9

90 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4120.01 Konzessionsgebühr 222'000.00 232'000.00 227'351.46

42 Entgelte 6'494'800.00 6'278'200.00 6'478'776.83

420 Ersatzabgaben 296'800.00 278'800.00 298'345.40

4200 Ersatzabgaben 296'800.00 278'800.00 298'345.40
4200.02 Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe 291'800.00 278'800.00 278'345.40
4200.03 Parkplatzersatzabgaben 5'000.00 20'000.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 585'400.00 520'000.00 492'302.55

4210 Gebühren für Amtshandlungen 585'400.00 520'000.00 492'302.55
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 45'500.00 43'500.00 24'074.15
4210.01 Baubewilligungsgebühren 164'500.00 121'500.00 104'741.50
4210.03 Gebühren Zivilstandswesen 80'000.00 70'000.00 79'051.35
4210.04 Gebühren Betreibungswesen 77'400.00 90'000.00 70'352.75
4210.05 Gebühren Einwohnerdienste 155'000.00 150'000.00 154'552.80
4210.06 Gebühren Einbürgerungen 20'000.00 20'000.00 20'400.00
4210.07 Mahngebühren Steuern 40'000.00 20'000.00 38'670.00
4210.08 Mahngebühren übrige Amtshandlungen 3'000.00 5'000.00 460.00

423 Schul- und Kursgelder 110'000.00 111'600.00 95'851.30

4231 Kursgelder 110'000.00 111'600.00 95'851.30
4231.01 Elternbeiträge Musikschule 100'000.00 100'000.00 87'581.30
4231.02 Elternbeiträge Aufgabenhilfe 10'000.00 11'600.00 8'270.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'569'300.00 2'472'300.00 2'670'928.29

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'569'300.00 2'472'300.00 2'670'928.29
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 106'800.00 106'300.00 85'862.75
4240.01 Eintrittsgebühren Schwimmbad 30'000.00 40'000.00 40'020.50
4240.03 Verkauf Tageskarten SBB 37'560.00
4240.05 Ausleih- und Eintrittsgebühren 3'500.00 3'500.00 4'169.50
4240.06 Eintrittsgebühren Veranstaltungen 300.00 300.00 420.55
4240.07 Abwasserbenützungsgebühren 1'600'000.00 1'515'000.00 1'647'721.94
4240.08 Entsorgungsgebühren Abfallwirtschaft 442'000.00 434'000.00 473'674.40
4240.11 Entsorgungsgebühren Wertstoffverarbeitung-, beseitigung 302'000.00 290'000.00 295'193.95
4240.13 Strassenentwässerung 66'900.00 66'900.00 66'886.00
4240.14 Platzentwässerung Schulhäuser 7'800.00 7'800.00 7'760.00
4240.18 Schadenvergütungen von Dritten 10'000.00 8'500.00 11'658.70

425 Erlös aus Verkäufen 38'100.00 20'600.00 48'002.43

4250 Verkäufe 38'100.00 20'600.00 48'002.43
4250.00 Verkäufe 38'100.00 20'600.00 48'002.43

426 Rückerstattungen 2'798'900.00 2'781'600.00 2'784'283.73

Budget / 26.11.2021 Seite 10

91 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260 Rückerstattungen Dritter 2'798'900.00 2'781'600.00 2'784'283.73
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 201'900.00 169'600.00 229'078.53
4260.01 Rückerstattung Materielle Hilfe 2'050'000.00 2'100'000.00 2'070'188.05
4260.02 Rückerstattung Materielle Hilfe ZUG 300.00
4260.04 Rückerstattung Kosten Asylwesen 150'000.00 150'000.00 101'693.95
4260.05 Rückerstattung Alimente 250'000.00 180'000.00 261'830.40
4260.06 Elternbeiträge Sonderschule 46'000.00 51'000.00 37'272.50
4260.07 Elternbeiträge Jugendschutz 30'000.00 30'000.00 22'729.00
4260.10 Rückerstattungen Betreibungskosten 70'000.00 100'000.00 60'002.40
4260.11 Sonstige Rückerstattungen 1'000.00 1'000.00 1'188.90

427 Bussen 96'300.00 93'300.00 89'052.33

4270 Bussen 96'300.00 93'300.00 89'052.33
4270.00 Bussen Gemeinderat 2'000.00 1'000.00 800.00
4270.01 Feuerwehrbussen 300.00 300.00 100.00
4270.02 Baupolizeibussen 3'000.00 1'000.00 3'100.00
4270.03 Steuerbussen 45'000.00 50'000.00 35'355.60
4270.04 Parkbussen 45'000.00 40'000.00 48'646.73
4270.05 Kehrichtbussen 1'000.00 1'000.00 800.00
4270.06 Bussen Schulpflege 250.00

429 Übrige Entgelte 10.80

4290 Übrige Entgelte 10.80
4290.00 Übrige Entgelte 10.80

44 Finanzertrag 1'311'100.00 703'100.00 581'484.39

440 Zinsertrag 73'600.00 73'800.00 73'029.89

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 60'000.00 62'000.00 61'321.94
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 60'000.00 62'000.00 61'321.94

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 13'600.00 11'800.00 11'707.95
4409.01 Verzinsung Nettoschuld/Nettovermögen 13'600.00 11'800.00 11'707.95

443 Liegenschaftsertrag FV 166'100.00 196'500.00 151'896.70

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 166'100.00 196'500.00 151'896.70
4430.01 Pachtzinseinnahmen FV 1'200.00 1'200.00 1'238.70
4430.02 Baurechtszinsen FV 104'900.00 86'100.00 56'058.00
4430.04 Mietzinseinnahmen FV - Falken 60'000.00 49'200.00 39'600.00
4430.05 Mietzinseinnahmen FV - Boulderhalle 60'000.00 55'000.00

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 634'700.00

4443 Marktwertanpassungen Liegenschaften 634'700.00
4443.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 634'700.00

Budget / 26.11.2021 Seite 11

92 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

445 Finanzertrag aus Darleh/Beteiligungen VV 215'200.00 215'200.00 215'300.00

4450 Erträge aus Darlehen VV 65'200.00 65'200.00 65'300.00
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 65'200.00 65'200.00 65'300.00

4451 Erträge aus Beteiligungen VV 150'000.00 150'000.00 150'000.00
4451.00 Erträge aus Beteiligung VV 150'000.00 150'000.00 150'000.00

447 Liegenschaftenertrag VV 221'500.00 217'600.00 141'257.80

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 39'900.00 36'400.00 34'279.20
4470.00 Pacht-/Mietzins Liegenschaften VV 37'400.00 33'900.00 32'279.20
4470.01 Pachtzins Fussballplatz Längacker 2'500.00 2'500.00 2'000.00

4472 Vergütung für Benützungen Liegensch. VV 181'600.00 181'200.00 106'978.60
4472.00 Benützungen Liegenschaften VV 25'600.00 27'000.00 7'647.00
4472.03 Parkgebühren 95'000.00 93'200.00 51'111.60
4472.04 Nachtparking 50'000.00 50'000.00 37'180.00
4472.05 Vermietung Parkplätze 11'000.00 11'000.00 11'040.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezfina 63'300.00 56'800.00 52'495.00

450 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen im FK 28'200.00 10'200.00 17'429.00

4500 Entnahmen aus Spezialfinanzerungen des FK 28'000.00 10'000.00 8'000.00
4500.00 Entnahmen aus übrigen Verpflichtungen 28'000.00 10'000.00 8'000.00

4502 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK 200.00 200.00 9'429.00
4502.00 Entnahme aus Stiftungen des FK 200.00 200.00 9'429.00

451 Entnahmen aus Fonds+Spezfina im EK 35'100.00 46'600.00 35'066.00

4511 Entnahmen aus Fonds EK 35'100.00 46'600.00 35'066.00
4511.00 Entnahme aus Fonds EK 35'100.00 46'600.00 35'066.00

46 Transferertrag 5'854'100.00 5'858'000.00 5'677'393.05

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 729'400.00 747'300.00 645'971.65

4610 Entschädigung vom Bund 333'500.00 319'300.00 257'121.80
4610.00 Entschädigungen vom Bund 333'500.00 319'300.00 257'121.80

4611 Entschädigung vom Kanton 22'100.00 9'600.00 56'123.35
4611.00 Entschädigung vom Kanton 17'800.00 5'500.00 54'858.80
4611.01 Bezugsentschädigung Kanton 300.00 100.00 280.35
4611.04 Vergütungen AGV Kurswesen 4'000.00 4'000.00 984.20

4612 Entschädigung von Gemeinden und Gemeindeverbänden 373'800.00 418'400.00 332'726.50
4612.00 Entschädigung von Gemeinden 250'700.00 295'300.00 210'100.50
4612.01 Verwaltungsentschädigung eigene Betriebe 60'600.00 60'600.00 60'560.00

Budget / 26.11.2021 Seite 12

93 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.02 Verwaltungsentschädigung Ortsbürgemeinde 12'500.00 12'500.00 12'500.00
4612.03 Bezugsentschädigung Kirchen 50'000.00 50'000.00 49'566.00

462 Finanz- und Lastenausgleich 4'815'200.00 4'788'000.00 4'751'200.00

4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton 4'815'200.00 4'788'000.00 4'751'200.00
4621.50 Finanzausgleich von Kanton 4'618'000.00 4'592'000.00 4'556'000.00
4621.60 Feinausgleich 197'200.00 196'000.00 195'200.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 66'500.00 75'200.00 56'844.20

4631 Beiträge vom Kanton 52'800.00 71'500.00 41'601.70
4631.00 Beitrag Kanton 37'500.00 56'200.00 26'376.70
4631.01 Kantonsbeitrag AGV 15'300.00 15'300.00 15'225.00

4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 13'400.00 3'400.00 13'800.00
4632.00 Beiträge von Gemeinden u. Gemeindeverbände 3'400.00 3'400.00 4'000.00
4632.02 Besoldungsanteile von Gemeinden 10'000.00 9'800.00

4634 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 300.00 300.00 377.50
4634.00 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 300.00 300.00 377.50

4636 Beiträge von privaten Organisatioen ohne Erwerbszweck 220.00
4636.00 Beiträge von privaten Organisationen 220.00

4637 Beiträge von privaten Haushalten 845.00
4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 845.00

466 Auflösung passivierte Investitionsbeiträge 238'000.00 240'500.00 220'545.00

4660 Planmässige Auflösung passivierte IR-Beiträge 238'000.00 240'500.00 220'545.00
4660.71 Planmässige Auflösung passivierte IR-Beiträge private Haushalte sp 238'000.00 240'500.00 220'545.00

469 Übriger Transferertrag 5'000.00 7'000.00 2'832.20

4699 Rückverteilungen 5'000.00 7'000.00 2'832.20
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 5'000.00 7'000.00 2'832.20

49 Interne Verrechnungen 1'307'600.00 1'227'900.00 1'238'462.65

491 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'013'900.00 934'300.00 944'906.70

4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'013'900.00 934'300.00 944'906.70
4910.01 Interne Verrechnung Löhne 14'400.00 15'400.00 14'401.00
4910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 2'700.00 2'900.00 2'946.20
4910.03 Interne Verrechnung Werkhof 996'800.00 916'000.00 927'559.50

492 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 291'100.00 291'100.00 291'100.00

4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 291'100.00 291'100.00 291'100.00

Budget / 26.11.2021 Seite 13

94 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920.00 Benützung Schulanlagen Anteil Kultur 83'200.00 83'200.00 83'200.00
4920.01 Benützung Schulanlagen Anteil Sport 207'900.00 207'900.00 207'900.00

494 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95

4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 2'600.00 2'500.00 2'455.95

9 Abschluss 1'687'600.00 27'600.00 543'800.00 106'700.00 2'878'816.48 64'385.37

90 Abschluss Erfolgsrechnung 1'687'600.00 27'600.00 543'800.00 106'700.00 2'878'816.48 64'385.37

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14

9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 996'000.00 10'800.00 2'043'955.14

901 Abschluss Spezialfinanzierungen 691'600.00 27'600.00 533'000.00 106'700.00 834'861.34 64'385.37

9010 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 691'600.00 533'000.00 834'861.34
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen, Ertragsüberschuss 691'600.00 533'000.00 834'861.34

9011 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufwandüberschuss 27'600.00 106'700.00 64'385.37
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen, Aufwandüberschuss 27'600.00 106'700.00 64'385.37

Budget / 26.11.2021 Seite 14

95 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



 

 

 

 

 
 

4. Investitionsrechnung  
 

 

96 von 128



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Zusammenzug Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 12'336'000.00 12'336'000.00 7'132'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35 5'987'789.35

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75
Nettoergebnis 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 544'714.60 190'428.00
Nettoergebnis 354'286.60

2 BILDUNG 1'182'000.00 275'000.00 1'586'818.75
Nettoergebnis 1'182'000.00 275'000.00 1'586'818.75

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 3'000'000.00 480'000.00 2'380'000.00 225'993.30
Nettoergebnis 2'520'000.00 2'380'000.00 225'993.30

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 3'614'000.00 200'000.00 1'750'000.00 417'000.00 1'057'681.45 1'523'938.10
Nettoergebnis 3'414'000.00 1'333'000.00 466'256.65

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'560'000.00 150'000.00 1'000'000.00 310'000.00 727'594.05 48'516.35
Nettoergebnis 1'410'000.00 690'000.00 679'077.70

9 FINANZEN 830'000.00 11'506'000.00 727'000.00 6'405'000.00 1'762'882.45 4'224'906.90
Nettoergebnis 10'676'000.00 5'678'000.00 2'462'024.45

Budget / 26.11.2021 Seite 1

97 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 12'336'000.00 12'336'000.00 7'132'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35 5'987'789.35

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75
Nettoergebnis 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75

02 Allgemeine Dienste 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75
Nettoergebnis 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 2'150'000.00 1'000'000.00 82'104.75
5040.06 Sanierung Rathaus

GV 18.09.2020 / CHF 4'800'000
Anlage 10026699

2'000'000.00 1'000'000.00

5040.07 Ergänzungen Projekt Sanierung Rathaus
Budgetkredit
Anlage 10027901

150'000.00

5290.01 Planungskredit Sanierung Rathaus
Budgetkredit
Anlage 10026201

82'104.75

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 544'714.60 190'428.00
Nettoergebnis 354'286.60

15 Feuerwehr 544'714.60 190'428.00
Nettoergebnis 354'286.60

150 Feuerwehr 544'714.60 190'428.00

1500 Feuerwehr 544'714.60 190'428.00
5060.03 TLF

GV 21.06.2019 / CHF 570'000
Anlage 10024201

544'714.60

6310.02 Subvention TLF AGV
Anlage 10024201

190'428.00

2 BILDUNG 1'182'000.00 275'000.00 1'586'818.75
Nettoergebnis 1'182'000.00 275'000.00 1'586'818.75

21 Obligatorische Schule 1'182'000.00 275'000.00 1'586'818.75
Nettoergebnis 1'182'000.00 275'000.00 1'586'818.75

217 Schulliegenschaften 1'182'000.00 80'000.00 1'117'975.15

2170 Schulliegenschaften 1'182'000.00 80'000.00 1'117'975.15
5030.01 SH Hofmatt - Aussenplätze Spielplatz

Budgetkredit
Anlage 10028501

125'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 1

98 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5030.05 Kiga Paradiesli - Spielplatz
Budgetkredit
Anlage 10028601

95'000.00

5040.10 Aufstockung Doppel-Kiga Paradiesli
GV 21.06.2019 / CHF 1'440'000
Anlage 10026401

1'028'903.75

5040.11 Reparaturarbeiten TH Höhe
GV 21.06.2019 / CHF 480'000
Anlage 10025499

311'000.00 80'000.00 89'071.40

5040.12 Instandstellungsarbeiten MZA Paradiesli
GV 11.06.2021 / CHF 450'000
Anlage 10027599

450'000.00

5040.13 Kigä - Bedachung Aussenplätze
Budgetkredit
Anlage 10028001

125'000.00

5060.03 Fahrzeuge FM-Reorganisation
Budgetkredit
Anlage 10027801

76'000.00

219 Obligatorische Schule, übriges 195'000.00 468'843.60

2191 Volksschule Sonstiges 195'000.00 468'843.60
5060.01 ICT Schule

GV 22.11.2019 / CHF 630'000
Zusatzkredit § 90i GG/CHF 70000/10025699

195'000.00 468'843.60

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 3'000'000.00 480'000.00 2'380'000.00 225'993.30
Nettoergebnis 2'520'000.00 2'380'000.00 225'993.30

34 Sport und Freizeit 3'000'000.00 480'000.00 2'380'000.00 225'993.30
Nettoergebnis 2'520'000.00 2'380'000.00 225'993.30

341 Sport 3'000'000.00 480'000.00 2'180'000.00 91'119.85

3411 Schwimmbad 3'000'000.00 480'000.00 2'180'000.00 91'119.85
5040.01 Sanierung Schwimmbad 2021-2024

GV 18.09.2020 / CHF 6'180'000
Anlage 10025799

3'000'000.00 2'180'000.00

5290.01 Planungskredit Sanierung Badi
GV 24.11.2017 / CHF 150'000
Anlage 100252

91'119.85

6310.04 Subvention Sanierung Schwimmbad 2021-2024
Anlage 10025799

480'000.00

342 Freizeit 200'000.00 134'873.45

3420 Freizeit 200'000.00 134'873.45
5030.02 Sanierung Gestaltung Alter Friedhof 2. Etappe

Budgetkredit
Anlage 10020801

200'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 2

99 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5030.03 Sanierung Spielplatz Kloos
Budgetkredit
Anlage 10026301

134'873.45

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 3'614'000.00 200'000.00 1'750'000.00 417'000.00 1'057'681.45 1'523'938.10
Nettoergebnis 3'414'000.00 1'333'000.00 466'256.65

61 Strassenverkehr 3'614'000.00 200'000.00 1'750'000.00 417'000.00 1'057'681.45 1'523'938.10
Nettoergebnis 3'414'000.00 1'333'000.00 466'256.65

613 Kantonsstrassen, übrige 638'000.00 190'000.00 103'000.00

6130 Kantonsstrassen, übrige 638'000.00 190'000.00 103'000.00
5610.01 Strassenlärmsanierung Oltnerstrasse/Bernstrasse

Dekretsbeitrag / CHF 582'000
Anlage 2022 - 10028301

138'000.00 80'000.00 19'000.00

5610.04 Wiggertalstrasse 2. Abschnitt Oftringen
Dekretsbeitrag / CHF 551'000
Anlage 100019

20'000.00 41'000.00

5610.05 Bauprojekt BGK Oltnerstrasse
Dekretsbeitrag / CHF 270'000
Anlage 10026601

90'000.00 43'000.00

5610.06 BSP 11 Ausbau Oltnerstrasse K 103
Dekretsbeitrag / CHF 6'500'000
Anlage 10029371

500'000.00

615 Gemeindestrassen 2'976'000.00 200'000.00 1'560'000.00 417'000.00 954'681.45 1'523'938.10

6150 Gemeindestrassen 2'976'000.00 200'000.00 1'560'000.00 417'000.00 954'681.45 1'523'938.10
5010.01 Allgemeine Strassensanierungen

Budgetkredit
Anlage 2022 - 10028101

120'000.00 145'000.00 109'942.35

5010.07 Gewerbeerschliessung Sonnmattbach-& Grubenstrasse
GV 24.11.2017 / CHF 450'000
Anlage 100338

116'000.00 511'908.90

5010.09 Sanierung Säliring
GV 15.06.2018 / CHF 380'000
Anlage 100234

133'112.55

5010.11 Sanierung Frohburgstrasse 3. Etappe
GV 22.11.2019 / CHF 1'050'000
Anlage 10025899

602'000.00 400'000.00 48'328.75

5010.12 LV-Anbindung Bahnhof Aarburg Ost (inkl. AKH)
GV 21.06.2019 / CHF 2'750'000
Anlage 10024699

1'699'000.00 899'000.00 151'388.90

5010.14 Sanierung Fährweg
Budgetkredit
Anlage 10028801

130'000.00

5040.01 Bushaltestellen Alter Friedhof
Budgetkredit
Anlage 10028901

145'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 3

100 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5060.02 IVP Maschinen Bauamt 2022
Budgetkredit
Anlage 10029001

100'000.00

5060.03 IVP Wischmaschine Bauamt 2022
Budgetkredit
Anlage 10029101

180'000.00

6340.01 IR-Beitrag SBB LV-Anbindung BH Ost (inkl. AKH)
Anlage 10024699

417'000.00

6350.01 IR-Beitrag Artemis LV-Anbindung BH Ost (inkl. AKH)
Anlage 10024699

200'000.00 1'500'000.00

6370.02 Erschliessungsbeiträge Sonnmattbach/Grubenstr.
Anlage 100338

23'938.10

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'560'000.00 150'000.00 1'000'000.00 310'000.00 727'594.05 48'516.35
Nettoergebnis 1'410'000.00 690'000.00 679'077.70

72 Abwasserbeseitigung 1'280'000.00 150'000.00 780'000.00 310'000.00 605'742.45 48'516.35
Nettoergebnis 1'130'000.00 470'000.00 557'226.10

720 Abwasserbeseitigung 1'280'000.00 150'000.00 780'000.00 310'000.00 605'742.45 48'516.35

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 1'280'000.00 150'000.00 780'000.00 310'000.00 605'742.45 48'516.35
5032.01 Sanierungen Kanalisation

Budgetkredit
Anlage 2022 - 10028232

100'000.00 79'244.75

5032.16 Sanierung Kanalisation Säliring
GV 15.06.2018 / CHF 440'000
Anlage 10023332

119'826.65

5032.18 Sanierung Pumpwerk II + III
GV 23.11.2018 / CHF 680'000
Anlage 10023932

110'222.40

5032.22 Kanalisation Frohburgstrasse 3. Etappe
GV 22.11.2019 / CHF 750'000
Anlage 10025892

200'000.00 400'000.00 5'521.60

5032.24 Kanalisation Rindel-Oltnerstrasse (Teiltrennsystem)
GV 26.11.2021 / CHF 925'000
Anlage 10029492

300'000.00

5032.25 Kanalisation Sommeraustrasse (Teiltrennsystem)
GV 26.11.2021 / CHF 500'000
Anlage 10024892

300'000.00

5032.26 Leitungsumlegung B-OST Ankunftshalle SBB
GV 22.11.2019 / CHF 300'000
Anlage 10025992

100'000.00 248'927.05

5032.27 Inlinesanierungen Leitungen angrenzend Frohburgstrasse 3. Etappe
Budgetkredit
Anlage 10027432

100'000.00

5032.28 Ersatz Pumpen PW III
Budgetkredit
Anlage 10029032

180'000.00

Budget / 26.11.2021 Seite 4

101 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5032.29 Kanalisation Rindelstrasse (Teiltrennsystem)
GV 26.11.2021 / 440'000
Anlage 10024092

300'000.00

5290.01 Entwässerungsplanung GEP 2. Generation
GV 22.11.2013 /  CHF 510'000
Anlage 100142

80'000.00 42'000.00

6370.01 Anschlussgebühren Kanalisation
Anlage 2022 - 10028272

150'000.00 310'000.00 48'516.35

77 Übriger Umweltschutz 160'000.00
Nettoergebnis 160'000.00

771 Friedhof und Bestattung 160'000.00

7710 Friedhof und Bestattung 160'000.00
5030.01 Friedhof - Neues Grabfeld

Budgetkredit
Anlage 10028501

160'000.00

79 Raumordnung 120'000.00 220'000.00 121'851.60
Nettoergebnis 120'000.00 220'000.00 121'851.60

790 Raumordnung 120'000.00 220'000.00 121'851.60

7900 Raumordnung 120'000.00 220'000.00 121'851.60
5290.01 Stadtaufwertung

Budgetkredit
Anlage 2022 - 10028401

120'000.00 120'000.00 54'040.10

5290.05 Totalrevision Nutzungsplanung
GV 15.06.2018 / CHF 196'800
Anlage 100231

67'811.50

5290.06 Totalrevision Nutzungsplanung 2021
Budgetkredit
Anlage 10027701

100'000.00

9 FINANZEN 830'000.00 11'506'000.00 727'000.00 6'405'000.00 1'762'882.45 4'224'906.90
Nettoergebnis 10'676'000.00 5'678'000.00 2'462'024.45

99 Nicht aufgeteilte Posten 830'000.00 11'506'000.00 727'000.00 6'405'000.00 1'762'882.45 4'224'906.90
Nettoergebnis 10'676'000.00 5'678'000.00 2'462'024.45

999 Abschluss 830'000.00 11'506'000.00 727'000.00 6'405'000.00 1'762'882.45 4'224'906.90

9990 Abschluss 830'000.00 11'506'000.00 727'000.00 6'405'000.00 1'762'882.45 4'224'906.90
5900.00 Passivierte Einnahmen allgemeiner Haushalt 680'000.00 417'000.00 1'714'366.10

5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 150'000.00 310'000.00 48'516.35

6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 10'226'000.00 5'625'000.00 3'619'164.45

Budget / 26.11.2021 Seite 5

102 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 1'280'000.00 780'000.00 605'742.45

Budget / 26.11.2021 Seite 6

103 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 12'336'000.00 12'336'000.00 7'132'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35 5'987'789.35

5 Investitionsausgaben 12'336'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35

50 Sachanlagen 10'748'000.00 5'995'000.00 3'784'830.70
52 Immaterielle Anlagen 120'000.00 220'000.00 337'076.20
56 Eigene Investitionsbeiträge 638'000.00 190'000.00 103'000.00
59 Übertrag an Bilanz 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45

6 Investitionseinnahmen 12'336'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35

63 Investitionsbeiträge 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45
69 Übertrag an Bilanz 11'506'000.00 6'405'000.00 4'224'906.90

Budget / 26.11.2021 Seite 1

104 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 12'336'000.00 12'336'000.00 7'132'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35 5'987'789.35

Investitionsausgaben 12'336'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35

50 Sachanlagen 10'748'000.00 5'995'000.00 3'784'830.70

501 Strassen / Verkehrswege 250'000.00 261'000.00 954'100.65

5010 Strassen / Verkehrswege 250'000.00 261'000.00 954'100.65
5010.01 Strassen/Verkehrswege 250'000.00 261'000.00 954'100.65

503 Tiefbauten 3'961'000.00 2'279'000.00 698'615.90

5030 Tiefbauten 3'961'000.00 2'279'000.00 698'615.90
5030.01 Tiefbauten 3'961'000.00 2'279'000.00 698'615.90

504 Hochbauten 6'036'000.00 3'260'000.00 1'117'975.15

5040 Hochbauten 6'036'000.00 3'260'000.00 1'117'975.15
5040.01 Hochbauten 6'036'000.00 3'260'000.00 1'117'975.15

506 Mobilien 501'000.00 195'000.00 1'014'139.00

5060 Mobilien 501'000.00 195'000.00 1'014'139.00
5060.01 Mobilien 501'000.00 195'000.00 1'014'139.00

52 Immaterielle Anlagen 120'000.00 220'000.00 337'076.20

529 Übrige immaterielle Anlagen 120'000.00 220'000.00 337'076.20

5290 Übrige immaterielle Anlagen 120'000.00 220'000.00 337'076.20
5290.01 Übrige immaterielle Anlagen 120'000.00 220'000.00 337'076.20

56 Eigene Investitionsbeiträge 638'000.00 190'000.00 103'000.00

561 IR-Beiträge an den Kanton 638'000.00 190'000.00 103'000.00

5610 IR-Beiträge an den Kanton 638'000.00 190'000.00 103'000.00
5610.01 IR-Beiträge an den Kanton 638'000.00 190'000.00 103'000.00

59 Übertrag an Bilanz 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45

590 Passivierungen 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45

5900 Passivierte Einnahmen 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45
5900.00 Passivierte Einnahmen allgemeiner Haushalt 680'000.00 417'000.00 1'714'366.10
5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 150'000.00 310'000.00 48'516.35

Investitionseinnahmen 12'336'000.00 7'132'000.00 5'987'789.35

Budget / 26.11.2021 Seite 1

105 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Einwohnergemeinde Aarburg Gemeinde Aarburg
Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

63 Investitionsbeiträge 830'000.00 727'000.00 1'762'882.45

631 Investitionsbeiträge vom Kanton 480'000.00 190'428.00

6310 IR-Beiträge vom Kanton 480'000.00 190'428.00
6310.01 IR-Beiträge vom Kanton 480'000.00 190'428.00

634 IR-Beitr. von öffentlichen Unternehmungen 417'000.00

6340 IR-Beiträge von öffentl. Unternehmungen 417'000.00
6340.01 IR-Beiträge an öffentliche Unternehmungen 417'000.00

635 IR-Beitr. von private Unternehmungen 200'000.00 1'500'000.00

6350 IR-Beiträge von priv. Unternehmungen 200'000.00 1'500'000.00
6350.01 IR-Beiträge von privaten Unternehmungen 200'000.00 1'500'000.00

637 IR-Beitr. von privaten Haushalte 150'000.00 310'000.00 72'454.45

6370 IR-Beiträge von privaten haushalten 150'000.00 310'000.00 72'454.45
6370.01 IR-Beiträge von privaten Haushalten 150'000.00 310'000.00 72'454.45

69 Übertrag an Bilanz 11'506'000.00 6'405'000.00 4'224'906.90

690 Aktivierungen 11'506'000.00 6'405'000.00 4'224'906.90

6900 Aktivierte Ausgaben 11'506'000.00 6'405'000.00 4'224'906.90
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 10'226'000.00 5'625'000.00 3'619'164.45
6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 1'280'000.00 780'000.00 605'742.45

Budget / 26.11.2021 Seite 2

106 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



 

 

 

 

 
 

5. Finanzpläne  
 

 

107 von 128



Gemeinde 4663 Aarburg

Aufgaben- und Finanzplanung
2022 bis 2031

Stand 01.09.2021

Gnd^h^gt qrl 6. seP. 2921

durChr inderat Aarburg
n

DN

o

Reu4

I|2

108 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



I nvestiti onsplan Aufgaben- und Fi nanzplanung

Funktion Bezeichnung Betrag 202',| 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 ab2032
jährliche
Abschreibunq

1 5'1 68 4'788 7',070 2'289 300 0 0 0 0 0 0 0 0 353
0290 Sanieruno Rathaus 4'800 1 000 2000 1 500 300
2't70 Reoaraturarbeiten TH Höhe 480 80 311 14

2191 ICT Schule (630'000 + 70'000 via Schuldr 630 195 0

3411 Sanierunq Schwimmbad 6"1 80 2180 3000 1 000 177

3411 Subvention Sanieruno Schwimmbad -480 -480 -14
61 30 BauDroiekt BG K Oltnerstrasse 270 90 0

61 30 Strassenlärm-Sanieruno (Dekretsbeitrao) 582 80 138 122 15

61 30 Wiqqertalstrasse 2. Abschnitt Oftrinoen 551 20 0

6'150 Allgemeine Strassensanierungen (BK) 145 145 0

61 50 BSP 1 1 Gewerbeerschliessunq Sonnmat 450 116 0

61 50 BSP 7 Lv-Anbindunq Bahnhof Aarburo 2'750 899 1 699 69

61 50 Frohburqstrasse 3. Etappe + Brücken Ty( 1',o50 400 602 lo
6'150 lR-Beitrao Artemis LV-Anbindunq Ost -1',700 -200 43
61 50 lR-Beitraq Bund LV-Anbindung Ost -c
61 50 lR-Beitrao SBB Lv-Anbinduno Ost 417 417
7900 Totalrevrsion Nutzunosolanuno 2'to 0

19'388 420 2'476 500 350 500 500 500 500 500 500 s00 1'.500 258
0290 Arbeitsplatzsituation Rathaus 188 0

0290 Neumöblieruno Arbeitsplätze 132 0

0290 Planunoskredit Sanierunq Rathaus (BK) 180 0

0290 Subvention Sanieruno Rathaus -1 50 -1 50 4
0290 Erq. Proiekt Sanierunq Rathaus (BK) 150 150 4

1 500 Brandschutzausrüstu nq 86 0

1 500 Sanieruno Heizuno FW-[Vlaoazin 68 0

1 500 Subvention TLF AGV -1 90 0

1 500 TLF 545 0

2170 Fahrzeuge Flvl-Reorganisation (BK) 76 to 15

2170 Aufstockuno DoooelKioa Paradiesli 1'440 0

2170 Heizzentrale Paradiesli (BK) 539 0

2170 Eneroetische Massnahmen Sanieruno Ki 717 0

2170 Erweiterunq Sereal-Trakt Paradiesli 2'247 0

2't70 lnstandstellunqsarbeiten MZA Paradiesli 450 450 13

2170 Sanieruno Treooe MZA 78 0

2170 Bedachuno Aussenolätze Kiqä (BK) 125 4

2170 SH Hofmatt - Aussenplätze Spielplatz (Bl 125 125 3

2170 Kisa Paradiesli - Spielplatz (BK) 95 95 2

3411 Planunoskredit Sanieruno Schwimmbad 150 0

3420 Alter Friedhof (BK) 289 200 0

3420 Soielolatz Kloos (BK) 135 0

61 30 BSP 1 1 Ausbau Oltnerstrasse K 103 6'500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 1 500 163

Bahnhofstrasse + 061 30
61 30 Sanieruno/Aufwertunq Bahnhofstrasse (C 237 0

61 50 Alloemeine Strassensanierunoen (BK) 109 0

2tt2

.öicktc in FlaI

16iokto ha<ahl6cspn

I ltsz

109 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



I nvestiti onsplan Aufgaben- und Fi nanzpla nu ng

Funktion Bezeichnung Betrag 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 ab2032
jährliche
Abschreibuno

6150 Alloemeine Strassensanierunoen (BK) 653 0

6150 BSP 7 Erschliessuno Gishalde 249 0

61 50 Erschliessunq Höoerli 361 0

61 50 Frohburqstrasse 2. Etappe 0

61 50 Sanieruno Grabenstrasse 312 0

61 50 Sanieruno Sälirino 380 0

61 50 unnelweq 215 0

6'150 Allqemeine Strassensanierunoen (BK) 120 't20 3

61 50 Sanierunq Fährweq (BK) 130 130 3

6150 Bushaltestellen Alter Friedhof (BK) 145 145 4

61 50 IVP Maschinen Bauamt 2022 (BK) 100 '100 20

61 50 IVP Wischmaschine Bauamt 2022 (BK) 180 180 12

7410 lR-Beiträoe private Unternehmen -'t 50 0

7410 Renaturierunq Stampfibach 120 0

7410 Umleouno Stamofibach 217 0

7710 Friedhof - Neues Grabfeld (BK) 160 160 4

7900 BSP 1-1 1 Stadtaufi,vertuno (BK) 926 0

BSP 1-1 1 Stadtaufi,vertuno (BK) 54 0

7900 BSP 1-11 Stadtaufwertuno (BK) 120 120 0

7900 Totalrevision Nutzunosolanuno 2021 (BK 100 100 0

7900 Kauf Neuoarzelle Bahnhof Ost 96 0

7900 BSP 1-1 1 Stadtaufi,vertuno (BK) 120 120 12

871 0 Rückzahlunq Darlehen tba enerqie AG -1'500 0

Proiekte qeplant 24',704 0 0 2'.110 3'815 3'650 2'900 2',840 3'200 2'.700 900 't'600 900 683
0290 G rabenstrasse 349 260 o

0290 Jakobhof/Kulturkeller 250 250 7

0290 Neubau WH/FW 2',650 150 1 000 1 000 500 76

0290 Alte TH Sanierunq 800 500 300 23

2170 SH und TH Paradiesli San. Aussenhülle 1',500 500 500 500 43
2170 Sanieruno TH Höhe 2',500 1 500 1 000 7'l

2170 Umoebuno / Pausenolatz SH Hofmatt 300 300 8

2170 lnstandstellunqsarbeiten l\ilzA Paradiesli 750 400 350 21

2191 Erneuerunq ICT Schule 300 150 150 100

311 1 Sanieruno Museum 1',800 1 000 800 5'1

3420 Ouartierolatz Brodheiteri 150 150 4

61 50 Aareweo 150 150 4

61 50 Allgemeine Strassensanierunqen (BK) 100 100 3

6150 Allgemeine Strassensanierungen (BK) 100 100 3

61 50 Allgemeine Strassensanierungen (BK) 100 '100 3

61 50 Alloemeine Strassensanierunoen (BK) 100 100 3

6'150 Alloemeine Strassensanierunoen (BK) 100 100

6'150 Alloemeine Strassensanierunoen (BK) 100 100 3

61 50 Brodheiteristrasse 250 200 50

61 50 BSP 1 1 Gewerbeerschliessunq Rotel-Rul 450 250 200 11

3tt2

lTeoo

567

110 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



lnvestitionsplan Aufgaben- und Finanzplanung

Bezeichnung Betrag 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 ab 2032
jährliche

BSP 11 Lang§amve.kehrsnelz 600 300 300 15

1970 700 704 410 100 49

6150 BSP 4 Landhausstrasse 1'T 00 100 500 500 2A

BSP 9 Ollnerslrasse 2 Etappe 500 300 200 13

270 200 7A 7

450 300 150 11

250 204 50 6

280 200 80 7

250 200 50

2AO 200 5

6150 Umqestalt!nq Zimmer islras§e 350 300 50 I
6150 Erschliessung Schulstrasse 600 500 100 15

6150 Al qerneine Slrassensan erunoen (BK) 100 100 3

AlLoemeine Slrassensan erunsen (BK) 100 100 3

Ailsemeine Strassensan erunsen (BK) 100 100 3

7410 SauberwasserLerlunq Tiefelach 735 435 300 15

Friedhof Abdank!nqshalle/UG 450 250 200 13

Friedhof Areal-En§vicklung / Aufwerlung 500 250 254 13

BSP 3 D!ffbero. Planunq 100 100 10

Revitalisierunq LG Falken (lR wenn wert! 3000 1000 1500 500 0

Total lnvestitionsDroiekte 59'260 5',208 9',546 4'899 4',465 4'150 3',400 3',340 3'700 2'100 2'400 1',304

Total lnvestitionen effektive Pl hre ohne 47'808

4tt2

I

F."t* T--------r------- --------r--------
16150 ffi

-T

I

Im I

16150

16150
mItt tt

16rso lLanoacke.rstrasse
16r 50 lr erchmansrrasse
l61io lPrtarusskasse

16150 lsagestrasse

I T] --------T--------
--------r------t I f-------r-------

I-------.--------
------f I t I I

If-
r--------l

l6r 50 lsclrdnmatistrasse t--------r-------ro tl
I --------r-------fT tt

I

I1--15150

16150
fI T------- -------F
ff

lttlo
1710
l79oo

19630

--------T-------t II

--T 
Im --------r--------

--------r-------
I

tJ-rooT- lEoo

111 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



lnvestitionsplan Aufgaben- und Finanzplanung

Funktion Bezeichnung Betrag 202'.| 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 ab 2032 iährliche
Abschreibuno

0290 Alter FH / Platz Grabenstrasse 349 zbu o

0290 Arbeitsplatzsituation Rathaus 188 0

0290 Jakobhof/Kulturkeller 250 250 7

0290 Neubau WH/FW 2',650 '150 1 000 '1000 500 76

0290 Neumöblieruno Arbeitsolätze 132 0

0290 Planunqskredit Sanieruno Rathaus (BK) 180 0

0290 Sanierunq Rathaus 4'800 '1000 2000 1 500 300 137

0290 Subvention Sanierunq Rathaus -1 50 -1 50 4
0290 Ero. Proiekt Sanieruno Rathaus (BK) 150 150 4
0290 Alte TH Sanieruno 800 500 300 23

1 500 Brandschutzausrüstu na 86 0

1 500 Sanierunq Heizunq FW-l\ilaqazin 68 0

I 500 Subvention TLF AGV ron 0

1 500 TLF 545 0

2170 SH und TH Paradiesli San. Aussenhülle '1',500 500 500 500 43
2170 Fahrzeuoe FM-Reoroanisation (BK) 76 to 15

2170 Aufstockunq DoDpel-Kaqa Paradiesli 1'.440 0

2170 Heizzentrale Paradiesli (BK) 539 0

2170 Enerqetische Massnahmen Sanierung Kir 717 0

2170 Erweiteruno Sereal-Trakt Paradiesli z'.247
2170 eparaturarbeiten TH Höhe 480 80 311 14

2170 lnstandstellunosarbeiten IVIZA Paradiesli 450 450 13

2170 Sanierunq TH Höhe 2'500 1 500 1 000 71

2170 Sanieruno Treooe IVIZA 78 0

2170 Umoebuno / Pausenolatz SH Hofmatt 300 300 o

2170 Bedachunq Aussenplätze Kigä (BK) 125 125 4

2170 SH Hofmatt - Aussenplätze Spielplatz (Bl 125 125 3

2170 Kiga Paradiesli - Spielplatz (BK) oÄ 95 2

2170 lnstandstellunqsarbeiten MZA Paradiesli 750 400 350 21

2191 ICT Schule (630'000 + 70'000 via Schuld 630 195 0

2191 meuerunq ICT Schule 300 150 150 100

311'1 Sanierunq Museum 1'800 1 000 800 51

3411 Planungskredit Sanierunq Schwimmbad 150 0

3411 ianieruno Schwimmbad 6'180 2180 3000 1 000 177

3411 Subvention Sanierunq Schwimmbad 480 -480 -14
34?O Alter Friedhof (BK) 289 200 0

3420 Quartierplatz Brodheiteri 150 '150 4

3420 Spielplatz Kloos (BK) 135 0

61 30 Bauoroiekt BGK Oltnerstrasse 270 90 0

61 30 BSP 1 1 Ausbau Oltnerstrasse K 103 6'500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 1 500 163

61 30 Sanieruno/Aufwertuno Bahnhofstrasse + 1'392 0

61 30 Strassenlärm-Sanierunq (Dekretsbeitraq 582 80 138 122
61 30 Wiqgertalstrasse 2. Abschnitt Oftringen 551 20 0

6't30 Sanieruno/Aufüertuno Bahnhofstrasse (C 0

61 50 Aareweo 150 150 4

5/12

I

112 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



! nvestiti onsplan Aufgaben- und Fi nanzplan u ng

Funktion Bezeichnung Betrag 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2024 2029 2030 2031 ab2032
jährliche
Ahschrcihuno

61 50 oemeine Strassensanierunoen (BK) 109 0

6'150 Strassensanierunqen BK) 653 0

61 50 Alloemeine Strassensanierunoen BK) 145 145 0

61 50 Allqemeine Strassensanierunqen BK) 100 100 J

6150 100 100 3

6'150 Allgemeine Strassensanierungen (BK) 100 100 3

61 50 BK) 100 100 3

61 50 Alloemeine Strassensanierunoen BK) 100 100 3

61 50 Alloemeine Strassensanierunoen BK) 100 100

6'r 50 Brodheiteristrasse 250 200 50 6

61 50 BSP 1 1 Gewerbeerschliessung Rotel-Rul 450 250 200 11

61 50 450 116 0

61 50 11 600 300 300 15

61 50 BSP 1c Altstadt öff. Raum 1'970 700 700 470 100 49

61 50 1',100 100 500 500 lö

61 50 BSP 7 Erschliessuno Gishalde 249 0

61 50 2'750 899 1 699 69

61 50 500 300 200 13

6'150 361 0

61 50 Frohburostrasse 2. EtaoDe f,b/ 0

61 50 3 + 1'050 400 602 26

61 50 -1',700 -200 43
61 50 -a?? -JJJ -8

61 50 SBB 417 -417 -10

61 50 Kloosmattstrasse 270 200 70 7

6't50 Länqackerstrasse 450 300 150 11

61 50 Lerchmattstrasse 250 200 50 o

61 50 Pilatusstrasse 280 200 80 7

61 50 Säoestrasse 250 200 50 6

61 50 312 0

61 50 380 0

61 50 Schönmattstrasse 200 200 5

61 50 unnelweq 215 0

61 50 Umgestaltung Zimmerlistrasse 350 300 50 9

61 50 Alloemeine Strassensanieruneen BK) 120 120
61 50 130 130 5

61 50 Bushaltestellen Alter Friedhof (BK 145 145 4

61 50 100 100 20

61 50 IVP Wischmaschine Bauamt 2022 (BK) 180 180 12

61 50 600 500 100 15

61 50 Alloemeine Strassensanierunqen BK) 100 100 t

61 50 '100 100 J

61 50 100 100 3

7410 lR-Beiträoe orivate Unternehmen -1 50 0

7410 120 0

6l 12

I BSP 1 1 Gewerbeerschliessuno Sonnmi

IBSP I Oltnerstrasse 2. Etaooe
IFßchliesqund Höderli

lSanieruno Sälirino

lSanieruno FähMeo (BK)

I Fßchliessuno Schulstrasse

113 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



I nvestiti ons pla n Aufga ben- u nd Fi nanzplan u ng

Funktion Bezeichnung Betrag 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 203'l ab 2032
jährliche
Ätrschreibuno

7410 435 300 15

7410 Umlequnq Stampfibach 217 0

77 10 Friedhof Abdankungshalle/UG 450 250 200 IJ

7710 BK) 160 160 4

7710 Friedhof Areal-Entwicklun 500 250 250
7900 926 0

7900 -11 54 0

7900 BSP 'l-1 1 Stadtaufr/vertung (BK) 120 120 0

7900 BSP 3 Dürrbero. Planuno 100 100 10

7900 100 100 0

7900 96 0

7900 210 0

7900 BSP 1-1 '1 Stadtaui/vertuno (BK) 120 120 12

8710 -1',500 0

9630 Revitalisieruno LG Falken R wenn wert! 3',000 '1000 1 500 500 0

59'260 5'208 9'546 4'899 4'465 4'150 3'400 3'34t 3'700 3'200 't'400 2'100 z',400 1',304

Total lnvestitionen effektive Planiahre (ohne VJ) 47',808

7n2

I

114 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Plan-Erfolgsrechnung

2021 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Einwohnezahl 8'525 8'670 8'760 8',850 8'940 9'030 9',120 9',210 9',300 9'390 9'480 9'570
Steuerfuss 1210/o 121% 121Yo 121% 1210k 121% 1210/o 121% 121o/o 121o/o 1210k 121o/o

30"172 30'172 30'566 30'176 30'364 30'815 31'013 31'369 31'70'l 31'91s 32'.212 32',544

30 Personalaufwand 7',140 7'122 7'182 7'218 7'254 7',290 7',327 7',363 7',400 7',437 7'.47 4 7',512

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'990 4',272 4',1 69 4',098 4','139 4'241 4',223 4',266 4'369 4',352 4'396 4'500

33 Abschreibunoen Verwaltunosvermöoen inkl. 366 2',109 2','109 2'304 2',1 14 2'288 2',464 z',520 2',657 2',708 2',760 2'833 2'.879

35 Einlaqen in Fonds 2 8 8 8 8 8 I a 8 8 8

36 Transferaufwand ohne 366
davon Finanzausqleichsabqaben

16',931

U

16'667
0

16'903
0

16',738

0

'16'675

0

16'812
0

16'935
0

17'075
0

't7'216

0

17'358
0

ll'501
0

17',645
0

cher Ertraq 29'833 30'450 30'565 30'799 31',278 31'623 31'833 32'008 32',222 32'438 32'655 32'8s6

40 Fiskalertraq 19',983 20'627 20'612 20'844 21',129 21 '305 21'.483 21 ',663 21'845 22'.029 22',215 22',384
4000/1
31

4002
40'10
40

Einkommens- und Vermögenssteuern natürliche Pers.
Abschreibu ngen Steuerfo rderungen
Ouellensteuern
qgyq.qq Käpitalsteuern junstiictre Pers
Sondersteuern und übriger Fiskalertrag

16'593
100

1',000

2'000
390

16',750

100
1',000

LryO
677

16'867
80

1'.125
2',100

520

17',039

100
1',150

z',20s
450

17',214
100

1'150
2',315

450

17'390
100

1'150
2',315

450

17'568
100

1 ',150

2'315
450

17',748
100

1'1 50
2',315

450

17'930
100

1'1 50
2'315

450

1g',114
100

1'l 50
2',315

450

1819q0

lqo
1',150

tl
450

18'469
100

1'150
z',315

450

41 Reqalien und Konzessionen 232 232 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222

42 Entgelte 3'944 3'898 4',052 4',062 4',083 4"1 03 4',124 4'.144 4"1 65 4'186 4'207 4',228

43 Verschiedene Erträqe 0 n 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 Entnahmen aus Fonds 56 56 63 63 226 226 226 19't 191 191 191 19'l

46 Transferertrag
davon Finanzausgleichsbeiträge

5',618

4'788
le?z
4',788

5'616
4'81 5

5'608
4'799

5'618
4'80't

s',767

4',803
5'778
4',805

5'788
4'807

5',799

4',810
5'810
4',812

5'820
4',81i

5'83't
4'8'16

34 Finanzaufwand 341 341 301 310 250 2s6

663 663 663

38/48 lAusserordentlichesErgebnis 0 0 0 U 0 0 0 0 0 0 0 0

3899 ldavonAbtraqunoBilanzfehlbetrao 0 0 0 0 U 0 0 0 0 0 0

Mittelfristioes Haushaltsoleichoewicht 2022
mit operativem Ergebnis gerechnet 8'930
mit Gesamteroebnis oerechnet 8'81 2

8/12

115 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Eigenkapital Aufgaben- und Finanzplanung 2021 - 2031

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

29500.01
Aufil/ertungsreserve übr. Anlagen

4{a!c !e!r
AufiArertungsreserve Gru ndstücke
Anfang Jahr
Entnahme Aufwertunqsresen€

0 0

35'546

0
0

0 0 0

35'546

0

0 0

35'546

0 0

35'546

0

29500.02 35'546 35',546 35'546 35'546 35',546 35'546

0

35'546

4895 0

0

0 0

0

n 0

0

0 0 0

0Um buchunq Aufi/vertunqsreserve 0 0 0 0

29500
Aufwertungsreserve
Ende Jahr

35',545 35'546 35',546 35',546 35'546 35'546 35'546 35'546 35'546 35'546 35'546

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag Anfang
Jahr

u'273 34'918 35',914 36'900 38'167 39',349

0

40'548 4't'600

0

42',531 43'463

0

44'314

3899 Abtraqunq Bilanzfehlbetraq (30%) 0

645
0

996
0

1',267

0
1'182

0

1',O52

0

932
0

71990 Gesamterqebnis 986
0

1',199

0
931 85'1

0Umbuchung Aufwertungsreserve 0 0 0 0 0 0 0 0

299
Bilanzübercchuss/
-fehlbetraq Ende Jahr

34'918 35'914 36'900 38',157 39'349 40'548 41'600 42',531 43'463 44.',314 45'033

9/12

(

116 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Schuldenübersicht 2021 - 2031

Bestehende Kred ite/Darlehen Betraq Zinssatz 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Anfangsbestand 29',000 29',000

Neuauf nahme Kredite/Darlehen
KaDitalbedarf qemäss Planuno '12'000 0.s0% 2'000 10'000
Kapitalbedarf qemäss Planung 15'000 0.50% 1s'000
KaDitalbedarf qemäss Planunq 6',000 0.50% 6'000
Kapitalbedarf qemäss Planunq 5'000 0.50% 5'000
Kapitalbedarf qemäss Planung 3'000 1.00o/o 3'000

Rückzahlunq Kred ite/Darlehen
Suva. Laufzeit 2011 - 2021 -1',000 2.260/o -1'000
VZ Depotbank AG, Laufzeit 2015 - 2021 -1',000 0.35% -1',o00

PostFinance, Laufzeit 2012 - 2021 -'t'000 1.200Ä -1',o00

Suva, Laufzeit 2012 - 2022 -2',o00 1.47o/o -2'000
APK, Laufzeit 2014 - 2022 -1'000 1 .55o/o -'1'000

omoenswiss (Eido. AHV). Laufzeit 2015 - 2C -1'000 0.50% -1'000
Suva, Laufzeit 2014 - 2023 -1',000 1.03o/o -1'000
Luzerner Pensionskasse, Laufzeit 2013 - 2O2 -2'000 1.83% -2'000
Luzerner Pensionskasse, Laufzeit 2014 - 202, -2',000 1.78o/o -2',000
iuva, Laufzeit 2014 - 2024 -1',000 1.14o/o -1'000

VZ Deootbank AG. Laufzeit 2015 - 2025 -1'000 0 39% -1',000
VZ Depotbank AG, Laufzeit 2015 - 2025 -1'000 0.80% -1'000

iuva, Laufzeit 2013 - 2025 -2'000 2.02% -2',000

AXA Winterthur, Laufzeit 2006 - 2026 -2'000 3.13o/o -2',000

FinanzveMaltunq GR, Laufzeit 2020 - 2023 -5',000 0.24% -5'000
Finanzverualtung GR, Lautueit 2020 - 2023 -5',000 0.04% -5'000

Bestand Kredite/Darlehen 28',000 34'000 36'000 39'000 ,10'000 41'000 41',000 41'000 41'000 41'000 41',000

10/12

117 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Übersicht Aufgaben- und Finanzplanung 2021 - 2031

2021 ?02? 2023 2024 202s 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Einwohnerzahl 8'670 8',760 8',850 8',940 9'030 g',120 9',210 9'300 9'390 9',480 9',570

Steuerfuss 121o/o '1210/o 121o/o 121o/o 12'tVa 121o/o 12',to/o 121o/o 121o/o 12',1o/o 121o/o

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Abschreibungen aus Anlagebuchhaltung
Abschreibunoen aus lnvestitionsplan

2'109 z',304 1',954

160
1',g54

334
1'954

510

't'954

566
1',954

703
1',954

754

'r'954

806
1'954 1'954

925879

2'304 2'833 2'.879Abschreibunqen

2028
521 523

409
3',t2

407
278 -1 623

363
914
353

808
374

1

2028 2029 2030 2031202',l 2022 2023 2024 2025 20261 2027
0l 0 0 0 0 0ches Erqebnis 0 0 0 0 0

0 0 0l 0 0 0anzfehlbetraq (30 %) 0 0 0
932 851 719996 986 't'267 1',142 1'1991 1',0s2 931ebnis 645

22
8'930
B',812mit

2021
1 -3'340

3'526
-3',700

3',456 3',509

-1'400
3'501

-5'208 -9'546
3a4s

4',899
3',045

4',465
3',

+=Überschuss/-=

2021 2022 2023 2024 2025 ?026 20271 2028 2029 2030 2031

Mittelbedarf aus Finanzierungsergebnis
Rückzahlung Darlehen/Kredite
Veränderungen Anlagen Finanzvermögen
Frnanzrerunqsbedarf Spezralf rnanzrerungen

2'508
3'000

165
-32

6',301

4',000

0
304

1',854
'13'000

0
1',406

1"t29
3'000

't'417

722
4',000

0

1'1 35

-1 01

2',000

0
464

-186[
ol
ol

-884 I

244
U

0
-211

-309
0
0

-281

-2',101

0
o

-292

1 '315
0
0

-303

Mittelbedaff g = Bedatl t' = uberschuss) 5'641 10'605 16'260 5'545 5'857 2'363 -1'0701 33 -s90 -2',393 -1 '618
Aufnahme Darlehen/Kred ite 2'000 10'000 15',000 6'000 5'000 3',000 OI 0 0 0

Bestand Darlehen/Kredite 28'000 34',000 36'000 39',000 40'000 41'000 41'000 | 41'000 41',000 41',000 41',000

20241 2027202s1 20261 20281 2029 2030 20312021 2022 20?"

35'546"il
0

35'546
o 0

0

35',546
0

35'546

0 0

39 54q
0

35
0

'546

0
0

* *:l
SI

0
35',546

0

0

35',546

0

U

0
35'546 35'54635'546 35'546 35'546 35'546t 35',545t 35'546t 35'546 35'5461 35',546

2o3ol 2o3l20231 20241 202E 2026 2027 20281 20292021 2022
34'918

851

0
44'.3'.t4

_0_
719

-.'o

0

996
0

35',914 36',900 34',167

0 0
1'267 'l'182

0

39',349

0
1'199

0 0

40'548
0

1',052

42',531

931

Allrrg !9!'
YolBilanzfehlbetrag (30

is

34'273

0
645

0
42',5311 43'463 44',314t 45'033tr 34'918 35'914 36'900 I 38'1 671 39'349 40'548 41'600

=Schuld/-=

In2

!,

118 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Kennzahlen Aufgaben- und Finanzplanung 2021 - 2031

2021 2022 2023 2024 2o2sl 2026 zozzl zozal 2029 2030 203',!
23',119 31',220 32',321 30'428 29'086

8'670
29'393

8'760 8'850 8'940
32'888 32'675 32'556

9',390 9'480 9'570
lner (in cHF) z',667 3'355 3'528 3'6'ts 3'6561 3'606 3',5481 3'5371 3',467 3'210 3'039

202'.1 2022 2023 2024 2o2sl 2026 2027 20281 2029 2030 2031
Selbstfinanzierung 2'.700 3'245 3'045 3'337 3',4281 3'501 3',526 3'4561 3'509 3'501

1'400
3'415

Nettoinvestrtionen 5',208 9'546 4',899 4'465 4'150 | 3'4oo 3'340 3',7001 3'200 2'100
Sel bstf inanzieru nqsq rad 52% 34Yo 620/, 75o/" 83o/" I 1O3o/" 1060/" 93%l 1'.l0o/o 250% 163Yo

t2/ t2

I119 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Finanzplan Abwasserbeseitigung (ohne MWSt) Abwasserbeseitigung - lnvestitionsplan
Total 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

lnvestitionsprcjekte
Sanieruno Kanalisation / Budoetkredit 1'080 120 120 120 120 120 120 120 120 120

Eßatz Pumpen PW lll 180 180

Entwässerung GEP 2. Generation Kredit CHF 510'000 (offen CHF 120'000) 0

(5) Kanalisation Aareweo (lnliner KS 3507 - 3510 CHF 95'000 + KS 3564 - 3560 CHF 100'0oo inkl. HE Zaugs 200 200
(46) Reoenentlastuno Aufrlebunq HE 671 --> im Budoetkredit CHF 60'000 0
(52) Sanieruno Frohburqstrasse 3. Etappe inkl. Brückensanierung Tych 200 200
(49' + 50) Teiltrennsystem Gishalde / Steinbille 0
(49' + 50') Kostenbeteiligung Artemis AG 0

'r 361 alt 59 - 42 -> 0

(6'l ) Trennsvstem Bärenplatz 400 200 200

(33) Brodheiteristrasse KS 1655 - '1235 (KS alt 30.1 - 33) 550 400 150

(32) Säoestrasse KS 3082 - 3089, KS alt 30 - 64.8 KS 650 450 200

(40) ChristeliEin KS 5025 - 5027 (KS afl 93k - 93h) *> im Rahmenkredit CHF 20'000 0
(6) Alte ZofingerstEsse KS 3056 - 307'l (KS alt 22.1 - 63) 330 330
(24) Sälirino KS 8250 - 8254 / 8251 - 8261 (KS alt 1 1 7e - 1241124c\ --> Koordination TBA 0
(26) Sommeraustrasse KS 5015 - 5128 (KS alt 96.1 - 92.1) CHF 300'000 + TS neu CHF 200'000 475 300 175

(22) Rindelstr. KS 5020 - 5025 (KS alt 93h - 93d (CHF 220'000 Schmutz-, CHF 200'000 Regenwasser) 440 300 140

(36) Schönmattstrasse KS 8240 - 824 1 (KS alt 1 17.2 - '150 '150

(48) Bahnhofstrasse KS '1588 - 1 725 (KS alt 52.3 - 50.2_Kapaitätsengpass) 480 2AO 200

all 84 - CHF neu 200'000 540 300 240
( ) BGK Oltneßirasse Kanalisation innerhalb Proiektperimeter erneuern (lnliner CHF 600'000) 645 200 245 200

(67) Teiltrennsystem Rindel - Oltnerstrasse (Anschluss BGK Oltnerstrasse) CHF 770'000 925 300 300 325

(65) SchmutMsserleitung Tiefelach (Vorarbeiten BGK Oltnerstrasse - Querung SBB + K 103 CHF 95'000) 865 400 465

( ) DP HSK Paradiesli - Wickelrohruerfahren + OP 500 300 200

(56 + 57 + 58) lnlinesanierungen Leitungen angrenzend an Frohburgstrasse 3. Etappe 0

(59) Pilatusstrasse KS 1280 - 1281 (Ersatz CHF 160'000) + KS '1281 - 1284 (lnliner CHF 35'000) 195 195

(20 /60) Pilatusstrasse KS'1635 - 1637 (Ersatz CHF 270'000) + KS 1637'1641 (RoboterCHF 10'000) 2AO 2ao

(62) Kloosmattstrasse KS 8232 - 831 I (KS alt 1 29a - 1 I 7) 205 205

(63) Kloosmattstrass KS 831 5 - 8338 (KS alt 12At - 128a) 150 150

(64) Längackeßfasse KS 8148 - 81 54 Trennsystem 465 300 165

( ) Landhausstrasse (Zuleituno PW lll) 80 80

( ) Oltnerstrasse innerorts 2. Etappe (Kanalisation GEP 2. Generation) 200 200

( ) Sonnmattbachstrass Gileöeeßchliessung Rotel- / Rultigeßtrasse 500 300 200

( ) Massnahmen, reitere - heruorgehend aus GEP 2. Generation 2',000 500 500 500 500

Leitunosumlequnq Bahnhof Ost (Ankunftshalle - BSP 7) o

lR-Beiträge von privaten Untemehmungen 0

Anschlussoebühren (CHF 1 00'000 / A und Grossproiekte) -1',550 -1 50 350 -200 -1 100 100 100 -1 00

Nettoinvestitionsausgaben / -einnahmen 'tt't35 1'130 2't 90 2'1 85 1'960 1',27t 235 600 520 520 52(

tnn -5. Sep. 2021

Cerat Aarburg

tl3
Sland 01 09 2021

durc,lt
lr l-")

120 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Finanzplan Abwasserbeseitigung (ohne MWSI)
22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Wasserverkauf m3 A 533'333 538',700 544'100 549'500 555'000 560',600 566',200 57't'900 577'600 583'400
Ansatz je m3 B 300 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 300 s.00 3.00 3.00

Verbrauchsgebühren A'B 1'600 1'616 1',632 '1'649 1'665 1'682 1',699 1',716 1'733 1'750
Strassenentwässerung (inkl. L,egenschanen) 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75
Planmässige Auflösung passivierte lR-Beiträge N 238 240 240 240 240 240 240 240 240 240
lbriqer Betriebsertraq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Betrieblicher Ertrag I 1'9'l 3 1'931 1',947 1',964 1'980 1',997 z',014 2',031 2'048 2'065
Abschreibungen (,* 33oo 31) J 387 390 390 390 390 390 390 390 390 390
Betriebsbeitrag ARA gem. Fipla 2018-2027 548 548 570 570 592 592 613 635 635 635
lnterne Venechnung Werkhof (e 3612 oo) 25 25 26 26 26 26 27 27 27 27
Verwaltungsentschädigung (e 3612 r i) 25 25 26 26 26 26 27 27 27 27

lbriger Betriebsaufwand 259 262 264 267 270 272 275 278 280 283

Betrieblicher Aufirand' K 1',244 1',250 1',275 l',278 1'304 '1'307 1'331 1'356 't'360 1'363
Betriebliches Ergebnis t-K 669 681 672 686 676 690 683 675 6BB 702
Nettofinanzaufwand (-) / -ertrao (+) 030% 12 11 7 3 0 -2 U 1 2 3
Operatives Ergebnis L 681 692 679 689 676 688 683 676 690 705
+ Abschreibungen (x* 33oo 31) J 387 390 390 390 390 390 390 390 390 390
- Planmässiqe Auflösunq passivierte lR-Beiträqe N 238 240 240 240 240 240 240 240 240
= Selbstfinanzierung L+J 830 842 829 839 826 838 833 826 840
Nettoinvestitionsausgaben Plan 1'130 2',190 2',185 1'960 1'275 235 600 520 520 520
- Selbstfinanzierunq L+J -830 -842 -829 -839 -826 -838 -833 -826 -840 -855
= Finanzierungsfehlbetrag / -überschuss M 300 1',348 1',356 1'121 449 -603 -233 -306 -320 -335
Nettoschuld EB 1. = y",ron"n, 4',020 -3',720 -2',372 -1',o'16 106 554 -49 -282 -588 -908
+ Finanzierungsfehlbetrag / -überschuss M 300 1'348 1'356 1"t21 449 -603 -233 -306 -320 -335

= Nettoschuld SB 1- = y",*n"n, -3',720 -2'372 -1'016 106 554 -49 -282 -588 -908 -1',243

Verschuldungsgrenze *' 6.00 o/o 13'633 '13'849 13',696 13',927 13'774 14',004 13',883 13'745 13'973 14'201
Verschuldungsreserve (- = Überschuldung) 17',353 16',220 14',712 13',822 13'.220 14',053 14',165 14',333 14'88't 1s',444

240

855

- ohne Abschrcibungen
"" (Nettozinsaufwand + Selbstfinanzierung) / Annuitätssatz.

Stand:01 09 2021

2t3

121 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



KOSTEN DECKU NGSPRINZIP

Grundlage: Fipla Abwasser 2022 (Stand: O1.O9.2O21)

Grundinformationen:
Total Nettoinvestitionen Planjahre (10 Jahre)
Durchschnitt l Jahr 11'135'000 : 10

11'135'000
1',113'500

maximal zulässige zweiiahresrcserve (x FaKor 2)
(2 x jährliche Investitionen) 2'.227'OOO

Nettovermögen Eigenwirtschaftsbetrieb per Ende Budgeqahr
Nettovermögen Eigenwirtschaftsbetrieb per Ende Planjahre

veränderung (langfristige Vermögensabnahme)

3'720'000
1'243'000

-z'.477'.OOO

Berechnung Kostendeckungsprinzip:
Nettovermögen Eigenwirtschaftsbetrieb per Ende Planjahre 1',243',000

2'227'000

100.000/o

0.00o/oZweijahresreserve (2 x jährliche Investation)

Kostendeckungsprinzip nicht verletzt! Keine Gebührensenkung notwendig.

Stand: 0'1 09.202'1

3/3

122 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Finanzplan Abfallwirtschaft (ohne MWSt)
Total 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

lnvestitionsprojekte
Unterflursammelstelle Sommeraustrasse (ER) 0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Nettoinvestitionsausgaben / -einnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkungen:
Es werden kontinuierlich Abfallhaie angeschafft (ca. alle 2 Jahre CHF 10'000).

Die entsprechenden Ausgaben erfüllen den sachlichen und finanziellen lnvestitionsbegriff nicht und werden daher in der laufenden Rechnung berücksichtigt.

frnüryfCI1.r-6. seP. 2ozl

Aarburg

1t2
Stand: 01.09.2021

(,
a

RB
123 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Fi nanzplan Abfallwirtschaft (ohne MWSI)
22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Anzahl Haushalte 3',972 4',O12 4',052 4'092 4'133 4"t75 4',216 4'259 4'30'1 4'344
Haushal$Grundgebühr 8 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.0(
Sackgebüh|171, Menge c1 20'000 20'200 20'402 20'606 20'812 21'O20 21',230 21'443 21'657 z',t'874
Sackgebühr 171, Ansatz D1 o.97 0.97 0.97 o.97 0.97 0.97 0.97 0.97 0.97 0.97
Sackgebühr 351, Menge c2 132'606 133'932 135'?71 136',624 137',g90 139',370 140'764 142'.172 '143',593 145',029
Sackgebühr 351, Ansatz D2 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1 .50 1.50 1.50
Sackgebühr 601, Menge EI 26'016 26'276 26'539 26',804 27',072 27'343 27',617 27',893 28',172 28',453
Sackgebuhr 601, Ansatz 2.38 2.38 2.38 2.38 2.38 2.38 2.38 2.38 2.34 2.38
Sackgebuhr 1 101, Menge E2 3"t22 3'153 3'185 3',217 3'249 3',281 3'314 3',347 3',381 3',4't4
Sackgebühr 1 101, Ansatz F2 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23
Sperrgutmarken, Menge G 2'000 z',020 z',040 2',061 2',081 z',102 2',123 z',144 z',1 66 2',1A7
Sperrgulmarken, Ansatz H 6.50 6.50 6.50 6.50 6.50 6.50 6.50 6.50 6.50 6.50
Vignetten Grünabfuhr rrzor zror ooor 1'1 40 1'135 'l'135 1',150 1',150 1',1 50 1'150 1',150 1'l50 1',1 50
Vignetten Grünabfuhr, Ansatz J '139.28 139.28 139.28 139.28 139.28 139.28 1 39.28 139.28 139.28 139.28

Grundgebühren (Funkron 7302) A,B 143 144 '146 147 149 150 152 153 155 156
Sackgebühren (Funfron 7301) C'O + E'F ,ot 296 299 302 305 308 31 1 315 318 321
containerleerun gen (scMazkenrchilo*) 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136
Sperrgutgebühren (Funkrm 7301) G'H '13 '13 13 13 14 14 't4 '14 14 14

Vignetten Grünabf uhr lrunnon z:oz1 fJ 159 158 158 160 160 160 160 160 160 160

Übrige Betriebserträge (B6sen. ve,kaure RE) 23 23 23 24 24 24 24 25 25

Betrieblicher Ertrag I 767 771 775 782 792 797 803 808 813
Gebühren an ERZO tr 73oi 3130 10) 205 207 209 211 213 215 218 220 222 224
Kehrichtbeseitigung (1 7301 3130 0o) 123 124 125 127 128 '129 '131 132 133 135
Grünabfuhr 1r zaoz:rao oo; 204 206 208 210 ?12 214 217 219 221 223
lbrige Dienstleistung Dritter 1r z:oz:r:oooy 32 JJ 33 33 34 34 35

Altmaterialaufprelse (r 73m s12 10) - paperkse 0 0 0 0 0 0 0 0
Verwaltungsentschädigung q-- :orz r1 36 36 37 38 38
lnterne Verrechnung Werkhof (x* 3612 oo) 94 95 96 97 98 oo 100 '10'l 102 '103

Abschreibungen (ns 33oo 31) J 14 14 14 14 15 15 15 15 't5

Unterfl ursammel§telle (ArtvrerunssreEe = 75,000) 0 50 50 0 0 0 0 0 0
briger Betriebsaufwand 79 80 81 81 82 83 u 85 86 86

Betrieblicher Aufrvand' K 756 844 852 810 818 826 834 843 851 860
Betriebliches Ergebnis t-K -19 -73 -/ o -28 -30 -34 -37 40 -43 -47
Nettofinanzaufwand / -ertrao (+) 0.30 % 1 1 1 0 0 U 0 0 0 0
Operatives Ercebnis L .18 -75 -28 -30 -34 -37 -40 -43 -47
Abschreibungen (,* 33oo 31) J 't4 14 14 14 15 15 15 15 15

= Selbstfinanzierung {,nh aeh,eolnsn) L J 4 -58 -14 -15 -19 -22 -25 -28 -32
Nettoinvestitionsa usgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 0
- Selbstfinanzierung L+J 4 58 6l 14 15 19 22 28

= Finanzierungsfehlbetrag / -überschuss N 4 58 61 14 15 19 22 25 28
Nettoschuld EB 1,.yq.o*n, -266 -262 -204 -143 -1 30 -114 -95 -48 -20
+ Finanzierunqsfehlbetrao / -überschuss N 4 58 bt 14 15 19 22 25 28 32

= Nettoschuld SB 1 =y.,.o*n, -262 -204 -143 -'t 30 -114 -95 -73 -48 -20 't2
Verschuldunosqrenze'* 6.00 % 0 U 0 0 0 0 0 0 0 0
Verschuldunqsreserve C = Überschutduno) 262 204 143 130 114 95 73 48 20

'ohne Abschreibutgen
'* (Nettozinsaufwand + Selbsttinanzierung) / Annuitätssa?

Stand 01 09 2021

2/2

124 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



 

 

 

 

 
 

6. Anhang 
 

 

125 von 128



Kreditkontrolle Budget

1.1.2022 - 31.12.2022 

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum  
Ausgaben 

bis 31.12.2021

Einnahmen

 bis 31.12.2021
Ausgaben Einnahmen Restkredit

FUNKTIONALE GLIEDERUNG
 27'769'800           9'645'510             133'212                8'900'000             -                        9'403'041             

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 4'800'000             1'000'000             -                        2'000'000             -                        1'800'000             

1.0290.5040.06
Sanierung Rathaus
GV 18.09.2020 / CHF 4'800'000
Anlage 10026699

4'800'000              1'000'000              2'000'000              1'800'000              

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 570'000                570'000                -                        -                        -                        -                        

1.1500.5060.03
TLF
GV 21.06.2019 / CHF 570'000
Anlage 10024201 - Kreditabrechnung offen / EGV 6/2022

570'000                570'000                -                        

2 BILDUNG 1'630'000             845'665                -                        761'000                -                        23'406                  

1.2170.5040.11
Reparaturarbeiten TH Höhe
GV 21.06.2019 / CHF 480'000
Anlage 10025499

480'000                169'071                311'000                -                        

1.2170.5040.12
Instandstellungsarbeiten MZA Paradiesli
GV 11.06.2021 / CHF 450'000
Anlage 10027599

450'000                450'000                -                        

1.2191.5060.01
ICT Schule
GV 22.11.2019 / CHF 630'000
Zusatzkredit § 90i GG/CHF 70000/10025699

700'000                676'594                23'406                  

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 6'180'000             2'180'000             -                        3'000'000             -                        1'000'000             

1.3411.5040.01
Sanierung Schwimmbad 2021-2024
GV 18.09.2020 / CHF 6'180'000
Anlage 10025799

6'180'000              2'180'000              3'000'000              1'000'000              

Budget 2022

Budget / 26.11.2021
Seite 1

126 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Kreditkontrolle Budget

1.1.2022 - 31.12.2022 

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum  
Ausgaben 

bis 31.12.2021

Einnahmen

 bis 31.12.2021
Ausgaben Einnahmen Restkredit

Budget 2022

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 12'153'000           2'876'112             133'212                2'939'000             -                        6'435'157             

1.6130.5610.01
Strassenlärmsanierung Oltnerstrasse/Bernstrasse
Dekretsbeitrag / CHF 582'000
Anlage 2022 - 10028301

582'000                237'000                138'000                207'000                

1.6130.5610.04
Wiggertalstrasse 2. Abschnitt Oftringen
Dekretsbeitrag / CHF 551'000
Anlage 100019

551'000                459'843                91'157                  

1.6130.5610.05
Bauprojekt BGK Oltnerstrasse
Dekretsbeitrag / CHF 270'000
Anlage 10026601

270'000                133'000                137'000                

1.6130.5610.06
BSP 11 Ausbau Oltnerstrasse K 103
Dekretsbeitrag / CHF 6'500'000
Anlage 10029371

6'500'000              500'000                6'000'000              

1.6150.5010.07
Gewerbeerschliessung Sonnmattbach-& Grubenstrasse
GV 24.11.2017 / CHF 450'000
Anlage 100338 - Kreditabrechnung erstellt / EGV 26.11.2021

450'000                546'271                133'212                -                        

1.6150.5010.11
Sanierung Frohburgstrasse 3. Etappe
GV 22.11.2019 / CHF 1'050'000
Anlage 10025899

1'050'000              448'329                602'000                -                        

1.6150.5010.12
LV-Anbindung Bahnhof Aarburg Ost (inkl. AKH)
GV 21.06.2019 / CHF 2'750'000
Anlage 10024699

2'750'000              1'051'669              1'699'000              -                        

Budget / 26.11.2021
Seite 2

127 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld



Kreditkontrolle Budget

1.1.2022 - 31.12.2022 

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum  
Ausgaben 

bis 31.12.2021

Einnahmen

 bis 31.12.2021
Ausgaben Einnahmen Restkredit

Budget 2022

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 2'436'800             2'173'733             -                        200'000                -                        144'478                

1.7201.5032.18
Sanierung Pumpwerk II + III
GV 23.11.2018 / CHF 680'000
Anlage 10023932 - Kreditabrechnung erstellt / EGV 26.11.2021

680'000                636'316                -                        

1.7201.5032.22
Kanalisation Frohburgstrasse 3. Etappe
GV 22.11.2019 / CHF 750'000
Anlage 10025892

750'000                405'522                200'000                144'478                

1.7201.5032.26
Leitungsumlegung B-OST Ankunftshalle SBB
GV 22.11.2019 / CHF 300'000
Anlage 10025992  - Kreditabrechnung offen / EGV 6/2022

300'000                348'927                -                        

1.7201.5290.01
Entwässerungsplanung GEP 2. Generation
GV 22.11.2013 /  CHF 510'000
Anlage 100142

510'000                548'621                -                        

1.7900.5290.05
Totalrevision Nutzungsplanung
GV 15.06.2018 / CHF 196'800
Anlage 100231

196'800                234'347                -                        

Bemerkung

Es werden nur die durch die Einwohnergemeindeversammlung genehmigten Bruttokredite ausgewiesen. 
Einjährige Budgetkredite und ordentliche Anschlussgebühren werden nicht; IR-Beiträge und Subventionen nur in Ausnahmefällen  aufgeführt.

Budget / 26.11.2021
Seite 3

128 von 128

Marc Balmer Treuhand
Textfeld

Marc Balmer Treuhand
Textfeld


	1 - Erläuterungen Titel
	1.0 - Budget in Kürze 2022
	2 - Ergebnis Titel
	2.1 - EA Budget EG 2022 (ohne SF)
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung


	2.2 - EA Budget Abwasser 2022
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ


	2.3 - EA Budget Abfall 2022
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ


	2.4 - EA Budget EG 2022 (gesamt)
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung


	2.5 - Kennzahlenauswertung Budget 2022
	3 - Erfolgsrechnung Titel
	3.1 - Budget ER 2022 Final (1stellig)
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	GESUNDHEIT
	SOZIALE SICHERHEIT
	VERKEHR
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN


	3.2 - Budget ER 2022 Final (6stellig)
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Abteilung Finanzen und Steuern
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidigung
	Zivile Verteidigung


	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Primarstufe
	Oberstufe
	Musikschulen
	Schulliegenschaften
	Obligatorische Schule, übriges

	Sonderschulen
	Sonderschulen

	Berufliche Grundbildung
	Berufliche Grundbildung


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Museen und bildende Kunst
	Denkmalpflege und Heimatschutz

	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Kultur, übriges

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	GESUNDHEIT
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Kranken-, Alters- und Pfegeheime

	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheitsprävention
	Schulgesundheitsdienst
	Lebensmittelkontrolle


	SOZIALE SICHERHEIT
	Invalidität
	Leistungen an Invalide

	Alter + Hinterlassene
	Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV
	Leistungen an Pensionierte
	Leistungen an Alter

	Familie und Jugend
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Wirtschaftliche Hilfe
	Asyl-/Flüchtlingswesen
	Fürsorge, übriges


	VERKEHR
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Regionalverkehr
	Öffentlicher Verkehr, übriges


	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung

	Abfallwirtschaft
	Abfallwirtschaft

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen

	Bekämpfung von Umweltverschmutzung
	Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Umweltschutz, übriges

	Raumordnung
	Raumordnung


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Landwirtschaft
	Strukturverbesserungen
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Industrie, Gewerbe, Handel
	Industrie, Gewerbe, Handel

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität


	FINANZEN UND STEUERN
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Neutrale Aufwendungen und Erträge
	Abschluss




	3.3 - Budget ER 2022 Final (2stellig Arten)
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung
	Transferaufwand
	Interne Verrechnungen

	Ertrag
	Fiskalertrag
	Regalien und Konzessionen
	Entgelte
	Finanzertrag
	Entnahmen aus Fonds und Spezfina
	Transferertrag
	Interne Verrechnungen

	Abschluss
	Abschluss Erfolgsrechnung



	3.4 - Budget ER 2022 Final (6stellig Arten)
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder

	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonal
	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonal

	Löhne der Lehrkräfte
	Löhne der Lehrkräfte

	Temporäre Arbeitskräfte
	Temporäre Arbeitskräfte

	Zulagen
	Übrige Zulagen

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VV-Kosten
	AG-Beiträge an andere Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
	AG-Beiträge an KK-Taggeldversicherungen

	Arbeitgeberleistungen
	Teurungszulagen auf Renten und Rentenanteilen
	Überbrückungsrenten

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals
	Personalwerbung
	Übriger Personalaufwand


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-,Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lehrmittel
	Lebensmittel
	Medizinisches Material
	Übriger Material- und Warenaufwand

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
	Kleider, Wäsche, Vorhänge
	Hardware
	Immaterielle Anlagen
	Übrige nicht aktiverbare Anlagen

	Ver- und Entsorgung
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.
	Informatik-Nutzungsaufwand
	Sachversicherungsprämien
	Honorare privatärztlicher Tätigkeit
	Steuern und Abgaben

	Baulicher Unterhalt
	Unterhalt Grundstücken
	Unterhalt Strassen / Verkehrswege
	Unterhalt Wasserbau
	Unterhalt Tiefbauten
	Unterhalt Hochbauten

	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
	Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeug
	Informatik-Unterhalt (Hardware)
	Unterhalt immaterielle Anlagen
	Unterhalt übrige mobile Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Anlagen
	Übrige Mieten und Benützungskosten

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen
	Exkursionen, Schulreisen und Lager

	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Tatsächliche Forderungsverluste

	Verschiedener Betriebsaufwand
	Schadenersatzleistungen
	Abgeltung von Rechten
	Übriger Betriebsaufwand


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Sachanlagen VV
	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen

	Abschreibungen Immaterielle Anlagen
	Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten
	Verzinsung Finanzverbindlichkeiten
	Übrige Passivzinsen

	Realisierte Kursverluste
	Realisierte Verluste auf Sachanlagen FV

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung FK
	Einlagen in Legate und Stiftungen des FK

	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung im EK
	Einlagen in Fonds des EK


	Transferaufwand
	Ertragsanteile an Dritte
	... an Kantone und Konkordate

	Entschädigungen an Gemeinwesen
	... an den Kanton
	... an Gemeinden und Gemeindeverbände
	... an öffentliche Unternehmungen

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	... an den Kanton
	... an Gemeinden und Gemeindezweckverb
	... an öffentliche Unternehmungen
	... an private Unternehmungen
	... an private Organis ohne Erwerbszweck
	... an private Haushalte

	Abschreibungen Investitionsbeiträge
	Planmässige Abschreibung Inv.Beiträge


	Interne Verrechnungen
	Interne Verrechnungen von Dienstleistungen
	Interne Verrechnung von Dienstleistungen

	Interne Verrechnungen von Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

	Interne Verrechnungen von kalk. Zinsen und Finanzaufwand
	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand



	Ertrag
	Fiskalertrag
	Direkte Steuern natürliche Personen
	Einkommenssteuern natürliche Personen
	Vermögenssteuern natürliche Personen
	Quellensteuern natürliche Personen

	Direkte Steuern juristische Personen
	Gewinnsteuern juristische Personen

	Übrige Direkte Steuern
	Vermögensgewinnsteuern
	Erbschafts- und Schenkungssteuern

	Besitz- und Aufwandsteuern
	Hundetaxen


	Regalien und Konzessionen
	Konzessionen
	Konzessionen


	Entgelte
	Ersatzabgaben
	Ersatzabgaben

	Gebühren für Amtshandlungen
	Gebühren für Amtshandlungen

	Schul- und Kursgelder
	Kursgelder

	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückerstattungen
	Rückerstattungen Dritter

	Bussen
	Bussen

	Übrige Entgelte
	Übrige Entgelte


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen Forderungen und Kontokorrente
	Übrige Zinsen von Finanzvermögen

	Liegenschaftsertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Marktwertanpassungen Liegenschaften

	Finanzertrag aus Darleh/Beteiligungen VV
	Erträge aus Darlehen VV
	Erträge aus Beteiligungen VV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergütung für Benützungen Liegensch. VV


	Entnahmen aus Fonds und Spezfina
	Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen im FK
	Entnahmen aus Spezialfinanzerungen des FK
	Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK

	Entnahmen aus Fonds+Spezfina im EK
	Entnahmen aus Fonds EK


	Transferertrag
	Entschädigungen von Gemeinwesen
	Entschädigung vom Bund
	Entschädigung vom Kanton
	Entschädigung von Gemeinden und Gemeindeverbänden

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	Beiträge vom Kanton
	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden
	Beiträge von öffentlichen Unternehmungen
	Beiträge von privaten Organisatioen ohne Erwerbszweck
	Beiträge von privaten Haushalten

	Auflösung passivierte Investitionsbeiträge
	Planmässige Auflösung passivierte IR-Beiträge

	Übriger Transferertrag
	Rückverteilungen


	Interne Verrechnungen
	Interne Verrechnung von Dienstleistungen
	Interne Verrechnung von Dienstleistungen

	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand
	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand



	Abschluss
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung

	Abschluss Spezialfinanzierungen
	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss
	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufwandüberschuss





	4 - Investitionsrechnung Titel
	4.1 - IR Budget 2022 (1stellig)
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	FINANZEN


	4.2 - IR Budget 2022 (6stellig)
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Allgemeine Dienste
	Verwaltungsliegenschaften, übriges
	Verwaltungsliegenschaften, übriges



	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Feuerwehr
	Feuerwehr
	Feuerwehr



	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Schulliegenschaften
	Schulliegenschaften

	Obligatorische Schule, übriges
	Volksschule Sonstiges



	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Sport und Freizeit
	Sport
	Schwimmbad

	Freizeit
	Freizeit



	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Kantonsstrassen, übrige

	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen



	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb]


	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Friedhof und Bestattung


	Raumordnung
	Raumordnung
	Raumordnung



	FINANZEN
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss





	4.3 - IR Budget 2022 (2stellig Arten)
	Investitionsrechnung
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Immaterielle Anlagen
	Eigene Investitionsbeiträge
	Übertrag an Bilanz

	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge
	Übertrag an Bilanz



	4.4 - IR Budget 2022 (6stellig Arten)
	Investitionsrechnung
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Strassen / Verkehrswege
	Strassen / Verkehrswege

	Tiefbauten
	Tiefbauten

	Hochbauten
	Hochbauten

	Mobilien
	Mobilien


	Immaterielle Anlagen
	Übrige immaterielle Anlagen
	Übrige immaterielle Anlagen


	Eigene Investitionsbeiträge
	IR-Beiträge an den Kanton
	IR-Beiträge an den Kanton


	Übertrag an Bilanz
	Passivierungen
	Passivierte Einnahmen



	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge
	Investitionsbeiträge vom Kanton
	IR-Beiträge vom Kanton

	IR-Beitr. von öffentlichen Unternehmungen
	IR-Beiträge von öffentl. Unternehmungen

	IR-Beitr. von private Unternehmungen
	IR-Beiträge von priv. Unternehmungen

	IR-Beitr. von privaten Haushalte
	IR-Beiträge von privaten haushalten


	Übertrag an Bilanz
	Aktivierungen
	Aktivierte Ausgaben





	5 - Finanzpläne Titel
	5.1 - Fipla EG Budget 2022 (2022-2031)
	5.4 - Fipla Abwasser Budget 2022 (2022-2031)
	5.7 - Fipla Abfall Budget 2022 (2022-2031)
	6 - Anhang Titel
	6.1 - Kreditkontrolle



